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50 år, sophjälte från Ulfsby

Gustafsson 

Uffe

NYHETER. Legionellabakterier – som kan or-
saka livshotande skador hos den som andas in 
dem – upptäcktes nyligen i fl era vattenbassänger i 
bergsskyddet i staden.

Anläggningsansvarige Lennart Alexandersson 

och hans medarbetare var tvungna att bära gas-
masker när de vistades vid bassängerna.

Bakterierna, som kom in i kallvattensbassängen 
via grundvattet, kan vara farliga om de andas in. 
Personer med nedsatt motståndskraft kan drab-

bas av huvudvärk, muskelvärk, diarré och lung-
infl ammation.

Nu krävdes en chockklorering - 30 liter som 
blandades med bassängvattnet - för att få bakte-
rierna under kontroll. SIDAN 10

Kan orsaka livshotande skador

Farliga bakterier hittades
i bergsskyddet-bassäng

Trygg igen. Lennart Alexandersson var tvungen att ha gasmask på sig när proverna visade på stora mängder legionellabakterier i fl era bassänger i 
Bergsskyddet.  Foto: ERKKI SANTAMALA

NYHETER. Ålands tingsrätt gav nyligen 
en ytterst ovanlig dom – att en hund som 
bitit en kvinna är så farlig att den måste 
avlivas.

Händelsen inträffade en mörk kväll un-
der senhösten i fjol i Lemland Norrby. En 

stor hund av rasen pyrenéer mastiff sprang 
lös på skogsvägen, attackerade kvinnan och 
bet henne i skinkan och i armen så att hon 
fi ck ett sår som tog en månad att läka.

Kvinnan, och också andra bybor, var se-
dan tidigare rädda för hunden som rörde 

sig på egen hand långt från sitt hem och 
som gjorde utfall och skällde. De hade 
krävt att hunden skulle hållas i koppel 
men ägaren, en man i 80-årsåldern, hade 
svarat att hunden var för stor för att hållas 
kopplad. SIDAN 5

Unik dom i tingsrätten:  Farlig hund måste avlivas

NYHETER. Harry Jansson, styrelseord-
förande för De gamlas hem, är inte över-
raskad över att Högsta förvaltningsdoms-
tolen upphävt beslutet att sparka förra 
föreståndaren Berit Lindqvist.

– Vi visste att styrelsen hade begått for-
mella fel.

Nu är ärendet tillbaka på ruta noll, kon-
staterar han – men vem som ska bereda 
ärendet på nytt inför styrelsens möte är 
oklart.

Ekonomichefen och vårdchefen är jä-
viga och det kan tänkas att också Harry 
Jansson själv är det.

SIDAN 3

Många jäviga
efter bakläxan

Eckeröförening hotad
KULTUR. Eckerö hembygdsförening, med 
Labbas, Postrotemuseet och postrodden, 
är hotad. Vid årsmötet på lördag avgår 
ordförande, sekreterare och kassör och 
föreningens fortsatta verksamhet är första 
punkt på föredragningslistan. SIDAN 5

Upprop för nytt Nyängens dagis
NYHETER. Nu har kampen startat på 
bred front för ett nybyggt Nyängens dag-
hem i Mariehamn i stället för att de två 
trånga barackerna bara byggs ut med en 
avdelning. Föräldern Linda Söderström 
har tagit initiativ till en namninsamling 
som omfattar också andra än personal och 
föräldrar.

SIDAN 12

VI FIRAR. På söndag är det 
Ålands fl aggas dag, som alltid 
den sista söndagen i april.

Redan 1922 komponerade 
Åland sin första inoffi ciella fl agga 
till sångfesten i Mariehamn. Den 
fl aggan hade tre våder i blått-gult-
blått. 

Nya självstyrelselagen år 1952 gav 
dock Åland rätten till en egen fl agga. 

Ålands fl aggas dag fi rades för första 
gången den 24 april 1954.

Flagga för fl aggan

NYHETER.  Från och med i dag fl yger Air 
Åland igen och mycket tyder på att ask-
molnet lämnar oss i fred ett tag. 

I går var 17 av landets sammanlagt 25 
fl ygplatser öppna och luftfartsmyndighe-
terna trodde att trafi ken i Finland kom-
mer att vara i det närmaste normal under 
veckoslutet.

Srörsta delen av det europeiska luftrum-
met kunde hålla öppet för trafi k i går. Dä-
remot gick man i Sverige sent i går kväll 
ut med en prognos om att bland annat 
Stockholm och Göteborg eventuellt skulle 
tvingas stänga i natt.  SIDAN 10

Air Åland fl yger
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Vårpriser till din trädgård

REA:
30% rabatt

GRUPP- Vi tömmer förra årets restlager
Köp en komplett sommargrupp och du får

Barbados: soffgrupp brunt eller svart

soffa, 2 fåtöljer och bord
Gruppris 30% rabatt

Nu 653€

Brazil: grupp i cappuchino färgad konstrotting,
aluminium och teak
bord med 4 fåtöljer

Gruppris 30% rabatt
Nu 851€

Florence: bord och fåtöljer i svart, eller grå konstrotting
bordsskiva 100x100 med teaktop

Bord med 4fåtöljerGruppris 30% rabatt Nu 900€

Florence: bord och fåtöljer i svart eller grå konstrotting
bordsskiva 200x100
Bord med 6 fåtöljer

Gruppris 30% rabatt
Nu 1.430€

Hammenhögs
3 st valfria

50 liters säckar

3x 50liter
10€

Planteringsjord Barkmull Täckbark Kogödsel Gräsmattedress
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I går berättade Nya Åland att 
Berit Lindqvist, De gamlas 
hems tidigare föreståndare 
som blev uppsagd under pågå-
ende prövotid i maj 2008 för 
att hon kritiserat förvaltnings-
chefen i ett brev till förbunds-
styrelsen, har fått rätt i Högsta 
förvaltningsdomstolen. Upp-
sägningen gick till på formellt 
fel sätt och en arbetstagare får 
inte diskrimineras på grund av 
åsikt, var slutsatsen i beslutet.

Hon har för avsikt att gå till-
baka till sitt forna jobb så fort 
som möjligt.

Inte överraskad
Harry Jansson, som efter-
trädde Birgitta Sirén som 
styrelseordförande under den 
turbulenta våren, läste igenom 
HDF:s beslut på onsdagskväl-
len.

– Jag är inte överraskad alls 
över domen som sådan. Vi vis-
ste att formella fel hade begåtts. 
Förvaltningschef Solveig Jans-
son var jävig när hon deltog i 
styrelsens möte trots att hon 
hade en pågående konfl ikt med 
Berit Lindqvist och styrelsen 
följde inte den formella gången 
när hon inte blev hörd.

Harry Jansson tycker att det 
är synd att domstolen inte har 
besvarat frågan om det trots allt 

fanns en grund att häva prov-
anställningen.

– Utgångspunkten är ju en-
ligt lag att en anställning kan 
sägas upp med omedelbar 
verkan när som helst under 
prövotiden. Det var vår tanke 
med att föra ärendet till pröv-
ning, men det har HFD valt 
att inte ta ställning till.

Tillbaka på ruta 0
HFD skriver dock uttryckligen 
att ett tjänsteförhållande inte 
får sägas upp på grund av att 
man uttrycker en åsikt. Harry 
Jansson håller med.

– Det borde ha funnits en 
bättre underbyggd motive-
ring.

Nu är ärendet tillbaka på 
ruta noll, konstaterar han, och 
en ny behandling av ärendet 
väntar i styrelsen.

Vad säger du om att 
Berit Lindqvist vill ha 
jobbet tillbaka?

– Personligen anser jag att 
situationen markant har för-
ändrats under de två år som 
har gått. Organisationen är 
ny, och i stället för förestån-
dare har De gamlas hem nu 
en vårdchef med ett helt an-
nat övergripande ansvar för 
vård och förvaltning. Jag har 
svårt att tänka mig ett sådant 
ansvar på Berit Lindqvists ax-
lar.

Han ser tre tänkbara alter-

nativ till styrelsebeslut: Att 
Berit Lindqvist återvänder till 
jobbet, att en förlikning med 
ekonomisk kompensation 
sker eller att samma beslut 
fattas igen – alltså att säga upp 
henne.

– Men hur vi än gör så följer 
vi regelverket den här gång-
en.

Varför anställdes Kerstin 
Wikgren som ordinarie 
vårdchef när Berit Lind-
qvists ärende inte var 
avgjort?

– Vi hade inget val med hän-
syn till personalen och den 
fortsatta omorganisationen. 
Vi tänkte nog på det, men re-
sonerade som så att om vi får 

klagomål efteråt så får vi ta 
det då.

Holländer-parallell?
Ser du någon parallell till 
Leif Holländer, landska-
pets interna revisor som 
återvände till jobbet di-
rekt efter HFD-beslutet?

– Nej. I det fallet konstaterade 
domstolen att landskapsre-
geringen inte hade rätt att 
avsätta honom från tjänsten. 
I vårt fall handla det om att 
ärendet skickats tillbaka för 
ny behandling.

Det fi nns ytterligare en kom-
plikation som styrelsen nu får 
grubbla på. Frågan om jäv.

Det har redan konstaterats 
att Solveig Jansson inte borde 
ha deltagit i styrelsens möte i 
juni 2008. Hon är alltså ute-
sluten från den beredning av 
ärendet som nu ska påbörjas. 
Kerstin Wikgren är likaså ute-
sluten eftersom hon har ett 
klart egenintresse i ärendet. 
Det innebär att de personer 
som normalt bereder ären-
den till styrelsen inte kan göra 
det.

Jansson själv jävig?
Dessutom är det frågan om 
ifall Harry Jansson, som är 
följande i tur att bereda ären-
den, också är jävig.

– Jag är kusin med Solveig 
Jansson. Själv tänker jag häv-
da att jag inte är jävig för jag 
vill inte undandra mig ansva-
ret. Frågan avgörs av styrelsen 
tillsammans.

Styrelsen hade möte i går.
ANNIKA ORRE

annika.orre@nyan.ax
tfn 528 450

Också styrelseordförande Harry Jansson kan falla för jävsparagrafen

Flera jäv hindrar beredningen
när Berit Lindqvists fall tas upp

Vårdchefen är jävig, eko-
nomichefen likaså – och 
kanske också styrelsens 
ordförande som är kusin 
med ekonomichefen.

Det blir inte lätt för De 
gamlas hems ledning att 
bereda den nya behand-
lingen av Berit Lindqvists 
ärende.

På ruta noll. Förbundsstyrelsen för De gamlas hem i Jomala får börja från början med uppsägningen av Berit Lindqvist - en uppsägning som var olaglig.  
 Arkivfoto: STEFAN ÖHBERG

Jävig? De gamlas hems styrelseordförande Harry Jansson är kanske själv jävig när det gäller 
beredningen av ärendet. Också ekonomichefen och vårdchefen är jäviga.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK
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Ålandsdelegationen (ÅD) har 
på justitieministeriets begä-
ran tagit ställning till om och 
hur riket kan stöda företag 
som bedriver verksamhet på 
Åland. Företaget kan vara 
åländskt eller med annan he-
mort.

ÅD har som sakkunnig-
organ ombetts att ge sitt ut-
låtande huruvida ett sådant 
stöd strider mot självstyrel-
selagen. ÅD konstaterar att 
näringslagtiftningen huvud-
sakligen är landskapets behö-
righet. Det innebär att stöd 
till näringslivet regleras enligt 
landskapets lagstiftning.

Men det fi nns ingenting i 
lagen som förbjuder att riket 
stöder näringsverksamhet på 
Åland, även inom områden 
som hör till landskapets behö-
righet.

Kan innehålla villkor
– Men ÅD konstaterar att vis-
sa stöd kan innefatta vissa vill-
kor, säger landshövding Peter 
Lindbäck, som fungerar som 
ordförande i delegationen.

Det man inom ÅD påpekar 
är att om stödet förutsätter 
något slags styrning av verk-
samheten ska man antingen 
ingå en överenskommelseför-
ordning med landskapsreger-
ingen eller få ett godkännande 
av lagtinget.

Som exempel nämner Lind-
bäck stödet till vindkraftssats-
ningar. Det kan leda politisk 
styrning. 

– Då handlar det om att för-
fl ytta elproduktionen från fos-
sila bränslen till vindkraft.

Där kan det handla primärt 
om att styra utvecklingen åt 
ett håll och det sekundära är 
att stöda verksamheten. Och 
då behöver landskapet invol-
veras.

Ingen ändring behövs
Justitieministeriet undrar 
också om självstyrelselagen 
behöver ändras för att möjlig-
göra stöd för riket till företag 
på Åland, men ÅD konstate-
rar att det inte behövs.

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

Riket kan
stöda
åländsk
vindkraft
Kan riket ge stöd till före-
tag på Åland utan att det 
strider mot självstyrelse-
lagen? Ja, säger Ålands-
delegationen, men man 
bör involvera landskapet 
om stödet även innebär en 
politisk styrning av något 
slag.

Frågan är ställd i all-
männa ordalag, men kan 
tillämpas på det stödsys-
tem för vindkraftssats-
ningar som riket planerar 
att införa.

Stöd för vindkraft. 
Justitieministeriet har frågat 
Ålandsdelegationen om det 
strider mot självstyrelsela-
gen att riket beviljar stöd till 
åländska företag. Det gör det 
inte konstaterar Ålandsdelega-
tionen, såvida det inte innebär 
en styrning, som till exempel 
övergång till vindkraft istället för 
fossila bränslen. 
 Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA
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Joelsson är kritisk mot det be-
slut Ålands förvaltningsdomstol 
tog beträffande Lumparlands 
kommuns behandling av pro-
jektet Fyrens Marina. Som Nya 
Åland berättade i går upphävde 
domstolen två av kommunsty-
relsens beslut med motivering-
en att handlingarna inte hade 
fått hemligstämplas och att det 
förekom jäv.

– Förvaltningsdomstolen byg-
ger sitt beslut på det besvär som 
hade lämnats in, där fanns di-
rekta felaktigheter som hade 
kunnat undvikas om man från 
domstolens sida hade hört vår 
version, säger Joelsson.

– Det var Fyrens Marina, inte 
kommunen, som begärde att 
ärendet skulle behandlas kon-
fi dentiellt, säger Lennart Joels-
son.

Hans tolkning är att företag 
enligt lagen har rätt att begära 
hemligstämpling.

Räcker inte
– För det andra anser varken 
jag eller de jurister jag har pra-
tat med att min svåger Robert 
Williams har varit jävig även 
om han hade deltagit i mötena 
vilket han inte gjorde. Han 
har överhuvudtaget inte haft 
något med Fyrens Marina att 
göra, att bara vara svåger med 
mig räcker inte, säger Joels-
son och hänvisar till lagen.

– I förvaltningslagen, som 
domstolen hänvisar till, står 
det ”om tjänstemannen eller 
någon närstående är ställfö-
reträdare för den som saken 
angår eller för någon som 
kan vänta synnerlig nytta el-
ler skada av ärendets utgång”. 

Robert Williams är eller har 
inte varit någon ställföreträ-
dare och kan alltså inte heller 
ha varit jävig.

Avtal gäller
Joelsson är däremot nöjd med 
att ÅFD gav kommunstyrelsen 
en bekräftelse på att de har rätt 
att fatta beslut utan att föra frå-
gan vidare till fullmäktige.

 – Det betyder att vi har vi har 
fått bekräftelse på att vår avtal 
gäller enligt ÅFD, säger Len-
nart Joelsson. 

– Sist och slutligen är det här 
egentligen procedurfrågor. Vi 
jobbar vidare i projektet och 
hoppas på att slutresultatet blir 
positivt för alla Lumparlänning-
arna.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Kritik från Fyrens marina
mot förvaltningsdomstolen
– Det är en märklig bedöm-
ning av Ålands förvalt-
ningsdomstol, säger Len-
nart Joelsson som är en 
av dem som står bakom 
projektet Fyrens Marina.

Enligt honom bygger 
domstolens beslut på 
felaktigheter som man 
hade kunnat undvika om 
man hört Fyrens Marina i 
frågan.

Är kritisk. Lennart Joelsson, som är en av dem som driver projektet Fyrens Marina, anser att förvaltningsdomstolens beslut base-
rar sig på felaktigheter.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Traute Eriksson är inte odelat 
glad över ÅFDs beslut.

– Samtidigt är det oerhört 
skrämmande att våra kom-
munpolitiker och tjänstemän 
inte har observerat vilka fel 
man gjorde, fel mot lagen om 
allmänna handlingars offent-
lighet och fel mot lagen om 
jäv. Då ställer man sig frågan 

om det brukar gå till så här, 
säger Eriksson.

– En sak till som jag under 
ärendets gång har uppfattat 
som skrämmande är bristen 
på kunskap hos kommunpoli-
tiker och tjänstemän om pro-
jektet Fyrens Marina.

Skall bevaras
– Ett projekt där kommunen 
villigt ställer upp som bulvan 
borde man känna till i detalj 
enligt min åsikt.

Eriksson betonar att det ald-
rig har varit hennes avsikt att 
påpeka fel hos kommunpoliti-
kerna och tjänstemännen.

– Det är deras agerande i 
ärendet som har försatt mig i 
den här situationen. Jag anser 
fortfarande att Prästskogen 

(Åkerkulla) i sin helhet skall 
bevaras åt kommande gene-
rationer. Det fi nns andra möj-

ligheter för kommunens fram-
tidsplaner.

 TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN

Eriksson glad över beslutet
– Det är klart att jag är glad 
över beslutet, det är lite 
som kampen mellan David 
och Goliat, säger lumpar-
länningen Traute Eriksson.

Det var hennes besvär i 
frågan om Fyrens Marina 
som låg bakom Ålands 
förvaltningsdomstols beslut 
att upphäva två av kommun-
styrelsens beslut i frågan.

Opponerar sig. Traute Eriksson har från första början varit 
kritisk mot Fyrens Marina som hon anser att förstör ett värdefullt 
och orört naturområde. Det är ett fi nt projekt men på fel plats, 
sade hon tidigare till arkitekten Conny Sjölund. 

För andra gången på kort tid 
fi ck landskapsregeringen i 
går ta emot en uppvaktande 
skärgårdsdelegation. Förra 
gången handlade det om skär-
gårdstrafi ken, nu var det den 
försämrade hälsovårdsbered-
skapen som var i fokus.

– Båda frågorna är livsvik-
tiga för oss, de är grundste-
narna för vår existens. Därför 

handlar det här sist och slutli-
gen om politik. Landskapsre-
geringen måste ta ställning till 
hur vi skall leva i skärgården, 
sade Stig Brolin, kommunsty-
relseordförande från Kökar.

De förtroendevalda ledarna 
i Brändö, Kumlinge, Kökar 
och Sottunga och deras di-
rektörer är djupt kritiska till 
och oroade över att man har 
begränsat hälsoberedskapen i 
kommunerna.

Argumenten är många. 
Skärgårdsborna tvingas vänta 
längre på hjälp än de som bor 
på fasta Åland och 5 procent 
av Ålands befolkning blir utan 
möjlighet till snabb vård på 
nätterna. Grundtryggheten 
försämras eftersom snabb 
professionell hjälp vid kritiska 
sjukdomsfall saknas och dess-

utom drabbas äldreomsorgen 
i kommunerna.

Analys saknas
De uppvaktande kommu-
nerna anser också att beslutet 
har fattats utan att först göra 
en ordentlig analys och konse-
kvensbedömning av inbespa-
ringsåtgärderna. 

Hur påverkas boendet i 
skärgården och blir det nå-
gon egentlig inbesparing i 
förhållande till de negativa 
aspekterna, frågar sig kom-
munerna.

En konsekvensbedömning 
saknas också för sommarmå-
naderna då skärgården inva-
deras av turister.

De uppvaktande kommu-
nerna bedömer att kostna-
derna, som har styrt begräns-

ningen, knappast minskar 
eftersom budgeten spräcks 
redan då ett par helikopterut-
ryckningar tvingas ersätta en 
lokal hälsovårdares insatser.

– Man fi nansierar veteri-
närberedskap dygnet runt på 
Åland men inte hälsovårdar-
beredskap. En ko som blir sjuk 
mellan midnatt och klockan.8 
följande morgon kan få akut 
hjälp medan en invånare bo-
satt i skärgårdskommunerna 
måste vänta i praktiken minst 
en timme. Utan att raljera så 
innebär det att en ko har bätt-
re grundskydd än en människa 
bosatt i skärgården, konstate-
rar Brändödirektören John 
Wrede.

Utvärderas noga
De uppvaktande skärgårds-

kommunerna träffade lantrå-
det Viveka Eriksson (Lib), 
hälsovårdsminister Katrin 
Sjögren (Lib) och delar av 
ÅHS ledning.

Någon omedelbar ändring 
leder uppvaktningen inte till 
men från ÅHS sida lovade 
man att inbesparingsåtgär-
derna kommer att utvärderas 

noga innan budgeten för år 
2011 slås fast.

De begränsningar som skär-
gårdskommunerna proteste-
rar mot har trätt i kraft nu i 
början av april.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Skärgårdsprotest mot
försämrad hälsovård
- En dygnet runt hälsovård-
arberedskap är abso-
lut nödvändig, betonar 
skärgårdskommunerna 
Brändö, Kumlinge, Kökar 
och Sottunga.

I går uppvaktades land-
skapet i beredskapsfrågan 
som skärgårdskommuner-
na anser att sist och slutli-
gen handlar om politik.

Fundersamma skärgårdsmän. Kökars kommundi-
rektör Kurt Forsman och viceordförande i fullmäktige Jens Aalto, 
Sottungas kommundirektör Christer von Essen, Kumlinges Jim Er-
iksson och, sittande, Kökars styrelseordförande Stig Brolin deltog 
i uppvaktningen hos landskapet i går.  Foto: ERKKI SANTAMALA

� Lennart Joelssons svå-
ger heter Robert Willi-
ams. Nya Åland uppgav 
fel namn i gårdagens ar-
tikel.

Williams, som är ersät-
tare i Lumparlands kom-
munstyrelse, har inte hel-
ler deltagit då frågor om 
Fyrens Marina behandlats 
i styrelsen. Ålands förvalt-
ningsdomstol baserar sitt 
beslut om jäv på felaktiga 
uppgifter.

– Då ärenden om Fyrens 
Marina kommit upp på 
agendan har jag naturligt-
vis lämnat sammanträdet 
och gått ut eftersom jag är 
Lennart Joelssons svåger. 
Det framgår ur kommun-
styrelsens protokoll, säger 
Robert Williams.

– Robert har inte vid 
någon som helst tidpunkt 
varit inkopplad i Fyren 
på något sätt som skulle 
göra honom jävig i sam-
manhanget. Han är inte, 
och har aldrig varit sty-
relsemedlem i bolaget, 
säger Lennart Joelsson 
i en kommentar till Nya 
Åland.

– Det är väldigt beklag-
ligt om denna totalt fel-
aktiga uppgift kommit att 
påverka förvaltningsdoms-
tolens beslut, som det nog 
ser ut att vara. (tt-s)

Robert Williams
Joelssons svåger

Nyan rättar
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En kväll i början av oktober i 
fjol joggade en kvinna på en 
skogsväg på Norrby näs i Lem-
land. Hon såg hundägaren – en 
man i 80-årsåldern – och den 
stora hunden på cirka 30 me-
ters håll. Hunden, som inte var 
kopplad, kom emot henne med 
full fart och attackerade henne. 
Hunden högg mot hennes hals 
och överkropp och hon skydda-
de sig med överarmen. Hunden 
bet henne i armen så att ett 4-5 
cm långt sår uppstod.

Kvinnan skrek åt ägaren att 
göra något åt hunden men blev 
utsatt för fortsatta attacker då 
hon trasslade in sig i en tall. I 
något skede bet hunden henne 
i vänster skinka så att hon fi ck 
ett stort blåmärke. Först efter 
en stund hann ägaren fram och 
hunden lugnade ner sig.

Kvinnan fi ck en penicillinkur, 
såret syddes och hon återvända 
till jobbet först efter tio dagar. 
Det tog en månad för såret att 
läka.

Polisanmälan tidigare
Hundägaren medgav att hun-
den hade attackerat kvinnan 
och bitit henne. Han medgav 
också att hunden hade fått gå 
lös men att den hållits kopplad 
efter händelsen och att hans son 
övertagit rastningen.

Kvinnan berättade att hon 
fl era gånger under de fem se-
naste åren stött på hunden som 
oftast hade varit ensam. Hon 
berättade att hon också tidiga-
re blivit utsatt för attacker och 
utfall från hunden, särskilt när 
hon haft vandringsstavar. Hon 
hade tänkt göra polisanmälan 
redan tidigare men inte kommit 
sig för.

Hunden har rört sig på ett 
stort område, mer än två kilo-
meter från sitt hem, och hon 
hade också sagt åt ägaren att 
hon och andra var rädda för 
hunden. Svaret hon fi ck var att 
hunden var så stor att den inte 
kunde hållas i koppel.

Andra bybor har enligt kvin-
nan berättat att också de har 
blivit jagade eller attackerade 
av hunden. Någon har dessut-
om gjort en polisanmälan.

Ägaren hävdade att han inte 
känt till att hunden varit aggres-
siv men kände till att en polisan-
mälan hade gjorts före händel-
sen i oktober. Han kom också 
ihåg det tidigare samtalet med 
kvinnan som senare blev biten. 
Han förmodade att hunden bli-
vit skrämd av att den joggande 
kvinnan hade en pannlampa.

Tingsrätten konstaterar att 
hunden – pyrenéer mastiff är en 
av de mest storväxta hundraser 
som fi nns – hade attackerat på 
ett sådant sätt att det kunde ha 
varit ödesdigert om det hade 
gällt ett barn. Hunden bedöm-
des vara så farlig att den måste 
avlivas, något som kvinnan ock-
så hade yrkat på. Ägaren, som 
dömdes till 20 dagsböter eller 
totalt 480 euro, har redan ersatt 
kvinnans skador.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Farlig hund måste avlivas
efter unik dom i tingsrätten
Hunden är så farlig för 
människor att den måste 
avlivas.

En sådan dom – mycket 
ovanlig på Åland – har 
tingsrätten nyligen gett åt 
en ägare till en pyrenéer 
mastiff i Lemland.

Jättehund. En hund av rasen pyrenéer mastiff är väldigt stor. En hund av den rasen har dömts till att avlivas efter att den bitit en 
kvinna och skrämt andra. Hunden på bilden är inte samma som hunden i artikeln.  Foto: WIKIMEDIA/ANJA NIIRANEN

Ledande landskapsveterinär 
Rauli Lehtinen har aldrig 
tidigare varit med om att en 
hund dömts till avlivning.

– Det har funnits flera fall 
under årens lopp där hundar 
bitit människor och där äga-
ren ålagts att ha munkorg 
på hunden. Därför vet jag 
faktiskt inte vems ansvar det 
är att se till att domen verk-
ställs, säger han men förmo-
dar att det kanske blir ett fall 
för polisen att kolla upp.

På polisen hänvisar man 

vidare till landskapsfogden 
eftersom det normalt sett är 
fogden som ser till att domar 
verkställs.

Men inte heller landskaps-
fogden Marja Karanko har 
någon praktisk erfarenhet 
av avlivningsdomar.

– Jag har aldrig varit med 
om något sådant. Däremot 
har jag varit med om att 
hundar som köpts på åter-
betalning har hämtats när 
ägaren inte har betalat, sä-
ger hon.

Bevis behövs
En tänkbar modell för upp-
följning är att målsäganden 
lämnar domen till land-
skapsfogden ifall hon mär-
ker att hunden är vid liv trots 
domen. En annan tänkbar 

modell är att uppdraget går 
direkt till polisen ifall äga-
ren inte självmant ser till att 
hunden avlivas.

– I så fall måste vi utreda 
hur vi ska gå till väga. Vi gör 
aldrig något på eget bevåg 
utan vi måste få ett uppdrag 
innan vi kan agera, säger 
Marja Karanko.

Fogden kan, om det be-
hövs, begära handräckning 
av polisen.

Räcker det med att 
ägaren själv uppger att 
hunden har avlivats?

– Nej. Det behövs bevis i 
form av handlingar.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Oklart vem som ska följa upp domen
Att en hund döms till 
avlivning är så ovanligt 
på Åland att ingen vet på 
rak arm hur uppföljningen 
ska ske och vem som ska 
agera ifall hunden av nå-
gon anledning inte avlivas.

I slutet av november i fjol kör-
de mannen med sin personbil 
från Sandåsvägen till en servi-
cestation och sedan via Nyga-
tan, Ålandsvägen och Västra 

utfarten till Snickerivägen 
trots att han druckit så mycket 
alkohol att han hade en pro-
millehalt på minst 2,56. Man-
nen saknade giltigt körkort.

Tingsrätten konstaterar 
at mannens körförmåga har 
varit märkbart försämrad på 
grund av alkoholförtäringen. 
På Nygatan var han nära att 
ramma en av pelarna utanför 
Posten, vid trafi kljusen på Ny-
gatan-Ålandsvägen stannade 
han så långt in i korsningen 
att han hindrade andra bilar 

från att komma fram och på 
Ålandsvägen och Västra ut-
farten hade han tidvis kört så 
vingligt att bilen hamnade i 
vänstra körfältet.

Han drack öl under färden. 
Hans sexårige son åkte med 
honom i bilen.

Samhällstjänst
Rätten skärpte mannens straff 
eftersom han dömts många 
gånger tidigare för grovt ratt-
fylleri. I september i fjol – bara 
ett par månader före den ak-

tuella fyllekörningen – döm-
des han till 6 månader och 
tio dagar fängelse – villkorligt 
med böter –  av Åbo hovrätt 
för bland annat tre grova ratt-
fyllerier och ett rattfylleri, alla 
gånger utan att ha giltigt kör-
kort. Det nya brottet begick 
han under prövotiden.

Det tidigare straffet verk-
ställs därför och fängelse-
straffet blev sammanlagt åtta 
månader ovillkorligt. Åtta 
månader är övre gränsen för 
att straffet ska omvandlas till 

samhällstjänst. Mannen har 
befunnits lämplig att avtjäna 
straffet som samhällstjänst 
och han ska i stället göra 200 
timmar samhällstjänst.

Inte till staten
Åklagaren hade yrkat på att 
bilen skulle förbrytas till sta-
ten men det gick tingsrätten 
inte med på. Mannen uppgav 
nämligen att han hade sålt bi-
len för 350 euro.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

Körde med 2,6 promille i Mariehamn med sexårig son som passagerare

Samhällstjänst trots grova rattfyllor
En man i 30-årsåldern 
har dömts till ovillkorligt 
fängelsestraff för att ha 
kört grovt rattfull i Marie-
hamn. Straffet omvandlas 
till samhällstjänst trots att 
mannen gjort sig skyldig 
till många tidigare grova 
rattfyllerier.

Eckerö hembygdsförening 
driver skeppargården Labbas 
med bland annat bankmu-
seum och ett gammalt skräd-
deri, vidare upprätthåller för-
eningen Postrotemuseet och 
har även det åländska delen  
ansvaret för den årliga post-
rodden. För postrodden fi nns 
dock en särskild kommitté.

Avgående ordföranden 
Britt-Marie Sjöström-Kärki 
säger till Nyan att det är svårt 
att få folk att engagera sig i 
föreningens verksamhet. Hon 
bedömer inte att detta är nå-
got specifi kt för just Eckerö 
hembygdsförening utan ett 
problem som man har också i 
många andra föreningar.

Efterlyser eldsjälar
Hon har själv varit ordförande 
i några år nu men bedömer att 
hennes tid inte räcker till för 
engagemanget.

– Det skulle behövas fl er 
eldsjälar, en sådan hade vi i 
vår tidigare mångåriga ordfö-
rande Eva Karlsson.

Utöver Sjöström-Kärki läm-
nar också sekreteraren Bibbi 
Wikblom och kassören Inger 
Svensson sin uppgifter i och 
med årsmötet.

Hur det blir med kommit-
tén för postrodden, vet Britt-
Marie Sjöström-Kärki inte, 
men hon säger att också den 
har kallats till årsmötet.

Svårt hålla öppet
När det gäller Labbas har det 
varit svårt att hålla gården öp-
pen sommartid, konstaterar 
Britt-Marie.

– Med postrotemuseet har 
det varit lättare. Där har vi 
haft ungdomar och kunnat 
hålla fasta öppettider. För att 
visa Labbas skulle det behövas 
äldre personer. Nu har Labbas 
visats bara på beställning.

Kan lämnas vilande?
Britt-Marie Sjöström-Kärki 
hoppas att många skall möta 
upp till årsmötet som hålls på 
Labbas på lördag kväll kl 19 
för att diskutera framtiden.

– Ifall det inte fi nns de som 
är beredda att engagera sig 
kan ett alternativ vara att låta 
föreningen vara vilande ett 
tag, säger hon.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

Framtiden
hotad för
Eckerö-
förening
Eckerö hembygdsfören-
ings verksamhet är hotad. 
Vid årsmötet på lördag 
avgår ordförande, sekre-
terare och kassör och på 
föredragsningslistan fi nns 
en punkt som gäller fören-
ingens hela framtid.

Hoppas på eldsjälar. 
Britt-Marie Sjöström-Kärki, 
som lämnar ordförandeskapet 
i Eckerö hembygdsförerning, 
hoppas på nya eldsjälar. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS
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GEORG, GÖRAN, ÖRJAN, JÖRAN, JÖRGEN, JÖRN

Dagens namn

Dop

Gratulerar  40 år

Gratulerar 90 år

Vi firar  1-15 år

   TACK

Kiki Alberius-Forsman
Epost: familjen@nyan.ax

Telefon: 528 451

JOMALA
FÖRSAMLING

Lördag 24.4 kl. 18.00 Kon-
sert med Intermezzokören 
i S:t Olofs kyrka.

Söndag 25.4 
kl. 11.00 Festhög-
mässa på Ålands 
flaggas dag 
R Syrén, K-G Sandholm, 
Britt Lundberg och Kenth 
Häggblom textläsning, Ora-
toriekören, barnkör, Elina 
Granlund, sopran, Sandra 
Sundblom, trumpet. Pro-
cession med Ålands flagga 
och folkdräkter. Kl. 12.15 
kyrkkaffe. Utställning "Vår 
symbol" teckningar av skol-
barn. Avslutning med ålän-
ningens sång.

Kl. 18.00 KUL-TUR i De 
Gamlas Hem, Oktaven, Siv 
Ekström och Elina Gran-
lund, fiol.

Kl. 19.00 KUL-TUR i Jomala
kyrka med Oktaven, kyr-
kokören, Therese Karls-
son, Alina Sandqvist, Elina 
Granlund, Ida Kronholm, 
Anna Häggblom, Fanny-
Klaara Rundberg, sång. 
Sandra Sundblom, trum-
pet, Siv Ekström, fiol. 
Matts Stenlund uppläsning. 
Konstutställning: Stig Pet-
rone, Kari Niskanen.

Tisdag 27.4 kl. 19 Blom-
skottsauktion i Olofsgår-
den till förmån för mission. 
Blomskott mottas med 
tacksamhet. Servering.

Elmer Söderström
* 3.1.1917
† 17.4.2010

Jag vill vandra i doftande marker
När solen i väster går ner,

och stilla mej fyllas av friden
som skogarnas skönhet vill ge

  Aili Karlsson
  15 mars 1983

Frid och Greta

Släkt och vänner 

Jordfästningen 
äger rum i stillhet.

Varmt tack till Er alla som 
hedrat minnet av 

vår kära 

Linnéa
Karlsson-Lindström 
Tack även till personalen 
på Hammargården och 
ÅCS med.avd. Tack även 
till Mariehamns försam-
ling och kaplan Gunnevi 
Styrström för den fina 
begravningen. 

Allan o. Folke
med familjer 

   GUDSTJÄNSTER

   DÖDA

Vår käre

Erkki Kalevi
Rauttu
* 23.7.1937
† 28.3.2010

Bakom ligger livets
virvlande vind,

framför ligger stillhet
och evig frid.

Arne m. familj
Kaj

Ann-Maj m. familj

Gunvor

Jordfästningen har ägt rum
i stillhet.

   DÖDA

Lisa Eklöw i Jomala Önning-
eby fyller 4 år på söndag den 
25 april. Hon gratuleras av 
mamma, pappa och storebror 
Viggo.

Nicolina Mattsson i Lumpar-
land Norrboda fyller 12 år i dag 
den 23 april. Hon grattas av 
pappa.

Almida Eriksson i Jomala Sö-
dersunda fyller 7 år i dag den 
23 april. Grattiskramar kom-
mer från mormor och morfar.

Joar Hagström i Jomala fyller 1 
år på söndag den 25 april. Joar 
gratuleras av farmor och farfar.

Vanessa Engblom i Lemland 
Norrby fyller 1 år i dag den 23 
april. Hon grattas av mamma, 
pappa, Linus och Rasmus.

Rebecca Svenblad i Marie-
hamn fyller 13 år i morgon lör-
dag den 24 april. Hon grattas 
av mamma.

Emil Eugen Gustafsson döp-
tes den 3 april i Margareta-
gården i Mariehamn. Han är 
son till Jeanette Maria och 
Ralf Kjell-Åke Gustafsson. 
Familjen bor i Jomala Gottby. 
Dopet förrättades av prosten 
Karin Sandholm.

ERIK
NYMAN
Namn: Erik Einar Nyman.
Född: den 28 april 1920 på 
Brändö Jurmo.
Bor: I samma by.
Yrke: Pensionerad fi skodlare.
Intressen: Fiske av allt slag, 
både yrkesmässigt och som 
hobby.
Familj: Fru Ines, barnen Gunil-
la, Harry, Agneta och Carina 
med familjer. Sju barnbarn, tio 
barnbarn.
Födelsedagen: Firas inom 
familjen. Ingen uppvaktning.

ANDERS
HALLBÄCK
Namn: Anders Olof Hallbäck.
Född: Den 29 april 1970 i 
Göteborg.
Bor: I Mariehamn Dalbo.
Gör: Är lagtingsgruppssekre-
terare för Ålands socialdemo-
krater.
Intressen: Gospel. bordtennis, 
fotboll som åskådare.
Familj: Frun Siv Hallbäck, 
barnen Cajsa 12 år, Ebba 10, 
Maja 6 och Vera 3. Till familjen 
hör också Hanna Sundberg, 19 
år, som fl yttat ut.
Födelsedagen: I arbetets 
tecken med att förbereda 1:a 
maj fi randet. Firar födelseda-
gen tillsammans med Siv, som 
blir 40 år i höst, och Hanna, 
som blir 20 år i år, med ett 
gemensamt 100-årskalas den 7 
augusti.

Den 27 mars klockan 20.32 fi ck Hugo 2 
år och 7 mån en lillasyster som skall heta 
Ebba. Hon var 51 cm lång och vägde 3.535 
gram när hon föddes. Mamma och pappa 
heter Mikaela Nordin och Magnus Styrström. 
Familjen bor på Nåtö.  Foto: PRIVAT

Reportaget fanns i Nya Åland 
den 15 april.

– Sedan dess har många ringt 
och frågat efter beskrivningen, 
berättar juntamedlemmen Ma-
rianne Bergman. Det är jätte-
roligt att så många är intresse-
rade.

Här kommer beskrivningen 

för den som vill sticka hemma 
– eller bilda nya stickgrupper.

– Tyvärr kan vi inte ta emot 
fl er i juntan – då kan vi omöj-
ligt fortsätta med att gå hem till 
varandra, säger Marianne Berg-
man.

Kampanjen för babykoftor till 
Etiopien fortsätter fram till sista 
september. Då ska koftorna 
skickas från Åland.

För att förenkla ihopsam-
landet och leveranserna har 
syjuntans medlemmar kommit 
överens med Mariehamns för-
samling. På pastorskansliet pla-
ceras en korg där alla kan lägga 
sin kofta/sina koftor för senare 
hoppackning och ivägsändning.

– Alla kan lita på att koftorna 
kommer fram.

Gör så här:
Garn: Nallegarn, men även 
Novita Tennessee bomullsgarn 
kan användas (eller det garn du 
har).

Lägg upp 70 maskor.

Sticka 2 räta, 2 aviga. Sticka 
sammanlagt 22 cm.

Sticka 24 räta, därefter 2 räta 
och 2 aviga i sammanlagt 22 
maskor, därefter 24 räta. Upp-
repa tills du har sammanlagt 3 
cm. 

Maska av de 22 räta och aviga 
maskorna (bildar halshålet). 
Sticka axelpartierna skilt med 
rätstickning ca 3 cm framdel 
och 3 cm bakdel.

Sticka 24 räta, lägg därefter 
upp 22 maskor, 2 räta och 2 
aviga, därefter stickas 24 räta. 
Upprepa tills du har samman-
lagt 3 cm. 

Sticka 2 räta, 2 aviga. Sticka 
sammanlagt 22 cm.

Slutresultatet ska bli ett långt 
stycke med ett fyrkantigt hals-
hål.

Till sist sys sidorna ihop, kom 
ihåg att lämna hål för armarna!

TEXT & FOTO:
KIKI ALBERIUS-FORSMAN

kiki@nyan.ax
tfn 528 451

Så här stickas babykoftan

Minns du vårt reportage 
om juntan som stickar 
koftor till nyfödda barn i 
Etiopen?

Efter publiceringen har 
damerna i juntan ”Faraos 
döttrar”mer eller mindre 
blivit nerringda. Fler vill 
hjälpa till. Fint!

–SY–
TIPSET
..........

..........

Blir babykofta. Koftorna som ska värma nyfödda barn i Etiopien stickas i ett stycke och sys 
sedan ihop. Det är enkelt, intygar Marianne Bergman och Sirkka Liisa Enqvist.

Ingen minnesplakett på Vårdö bönehus
VÅRDÖ. Frihetskrigets tradi-
tionsförening i Egentliga Fin-
land har hos direktionen för 
Vårdö bönehus anhållit om att 
få fästa en minnesplatta på bö-
nehuset med motiveringen att 
bönehuset fungerade som en 
central punkt för utbildandet 
av Skärgårdens frikår, som sam-
lade frivilliga från Åbolands och 
Ålands skärgård.
Kommunstyrelsen ansåg dock 

inte att Vårdö bönehus är 
rätt plats för minnesplaket-
ten över Skärgårdens Frikår 
med hänsyn till de historiska 
skeendena under vintern 1918 
och det obehag som detta för-
orsakade i Vårdö.

Istället beslöt man föreslå 
att plaketten kan uppföras i 
anslutning till den rastplats 
som fi nns vid bönehuset och 
Vårdö kyrka. (ns)

”Vårdö krigsskola” kallades bö-
nehuset av Skärgårdens frikår när 
det 1918 var högkvarter för SFK 
och en 50-mannatrupp tyskar.

Annonsera i 
den tidning 

du själv läser!
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Kom ihåg

POSTEN ÅLAND FRIMÄRKEN
PB 1100, 22111 MARIEHAMN 
TEL växel 6360, FAX 636 608 
E-POST frimarken@posten.ax 
INTERNET www.posten.ax

SPECIALSTÄMPLING

Specialstämpling tisdagen den 
27.4.2010 kl 18.45–20.00 i 
Bollhalla i Mariehamn.

Du kan även köpa gymnastik-
föreningens egna frimärken.

Välkommen!

med 
Intermezzokören

under ledning av 

Guy Karlsson

Vid pianot 

Andreas Karlsson

Jomala kyrka 

Lördag 24 april

kl 18.00

Fritt inträde

Vår-
konsert

� �  ABF/Ålands yogaförening: 
Hathayougakurser 28.4-16.6, åtta 
veckor. Nybörjare onsdagar 17.00-
19.00, avancerat onsdagar 19.00-21.00. 
Yogalärare: Isabell Mattsson. Anmälan 
till Isabell 15877, ABF 16707 eller e-post 
isabellmattsson@hotmail.com.

� �  Ahveniset: Lastenkerho 3-6 
-vuotiaille lauantaina 24.4. kello 12-14 
St. Mårtensgårdenilla. Teemana 
kevät ja ulkoleikit. Lapsille ulkovaat-
teet mukaan. Kerhon ohjaajina Terttu 
ja Lea. Ilmoittautumiset Tertulle, puh. 
0400 324 053. Barnklubb för 3-6 
-åringar lördag 24.4. klockan 12-14 på 
St. Mårtensgården. Temat är vår och 
utelekar, ta med ytterkläder för barnen. 
Klubbledarna är Terttu och Lea. Anmäl-
ningar till Terttu, tel. 0400 324 053.

� �  Ahveniset: Äitienpäivälounas 
sunnuntaina 2.5. ravintola Elvirassa 
Eckerössä. Tiedustelut ja ilmoittautu-
miset Raijalle viimeistään 27.4., puh. 
050 517 27 40. Morsdagslunch söndag 
2.5. på restaurang Elvira i Eckerö. 
Förfrågningar och anmälningar till Raija 
senast 27.4., tel. 050 517 27 40.

� �  Ahveniset: Lasten geokätköilyä 
lauantaina 8.5. kello 12 alkaen Lilla 
holmenilla. Ohjaajana Marja-Leena 
Annala. Tiedustelut ja ilmoittautumiset 
Marja-Leenalle viimeistään 5.5. puh. 
040 770 64 87. Geocaching för barn 
lördag 8.5. klockan 12 på Lilla holmen. 
Ledare Marja-Leena Annala. Förfråg-
ningar och anmälningar till Marja-Leena 
senast 5.5. tel. 040 770 64 87.

� �  AKAVA-Åland: Vårmöte 28.4 kl 
19.00 i föreningens kansli, Storagatan 
14.

� �  DUV: Årsmöte tisdag 27.4 kl 
18.30 på Pepparkvarnen, Köpmans-
gatan 9. Stadgeenliga ärenden och 
kaffeservering. Anmälan till kansliet.

� �  Mariehamn Jazz and Blues: 
Vårmöte torsdag 6.5 på Indigo kl 19.00.

� �  Mariehamns pensionärsför-
ening: Månadsträffen är onsdag 28.4 
kl 15.30-17.00 och sammanfaller med 
förbundets vårmöte, som går av stapeln 
före det. Anmäl dig genast till Birgit 
Kroneld tel 13 109 eller Rolf Söder-
back tel 13 842, om du tänker deltaga 
i kaffedrickandet, 15.30-16.00, och 
programmet Örongodis 16.00-17.00. 
Ingen entré!

� �  Retrieverföreningen: Funktio-
närskurs 2 i spår 7-8/9 maj 2010. An-
mälningar till marlene.lundberg@aland.
net eller Marléne Lundberg, Torpvägen 

82, 22240 Hammarland senast 25.4. 
För mer information gå in på www.
alandsretriever.com.

� �  Stornäsets vänner: Vandring på 
Stornäset söndagen 22.4 kl 13. Samling 
för samåkning Norragatan 13 kl 12.30. 
Anki Johansson leder vandringen med 
inriktning på fågellivet. 

� �  Ålands dansförening: 
Bandanskurs 4.5-8.6, fl ickor och pojkar 
5-8 år. Balett, fridans, musik och rytm. 
Tisdagar 16.00-17.00. Lärare och 
anmälan till Isabell Mattsson tel 15877 
eller isabellmattsson@hotmail.com.

� �  Ålandsforskarna: Månadsmöte 
onsdag 28.4 kl 13.30 i Ålands museum, 
Mariehamn. Författaren Annette Bergbo 
berättar om sitt sin bok om Kråkskär 
från 2008 under rubriken ”Kråkskärsbo-
ken – långt mer än ett bokprojekt”. Hon 
berättar varför, hur och för vem hon 
skrev boken. Alla välkomna!

� �  Ålandsfuchsian: Årsmöte 
söndag 25.4 kl 14.00 på Frideborg i 
Jomala. Stadgeenliga förhandlingar, 
försäljning av pelargon och fuchsiastick-
lingar, samt PR-produkter. Kaffeser-
vering. 

� �  Ålands fountainhouse: 
Klubbhuset Pelaren är till för personer 
som har eller har haft psykisk ohälsa. 
Vi tillreder och serverar lunch dagligen 
till självkostnadspris. Anmälan innan kl 
9.30 samma dag tel 22 940.

� �  ÅHA: Vårmöte onsdag 28.4 kl 
19.00, Röda Korsgården. Vårmöte och 
program efter avslutat möte.

� �  Ålands retrieverförening: 
Utställningsträning 29.4 kl 18.30. An-
mälan och info Pia Andersson e-post: 
lovhyddan@aland.net senast den 26.4.

� �  Ålands reumaförening: Fredag 
23.4 kl 15.00. Guidad visning av Alan-
dica Kultur och Kongress, därefter ser 
vi teaterpjäsen ”Elvias äggpengar” med 
Margareta Österman och Kaj Lybeck 
i rollerna. Pjäsen visas i Teatersalen i 
Alandicas nedre våning.

� �  Ålands slöjd- och konst-
hantverk: Vårmöte 28.4.kl 19.00 på 
Chocolaterie Amorina, Strandgatan 8 
i Mariehamn. Stadgeenliga förhand-
lingar. Efter ordinarie möte deltar Annika 
Jansson från Visit Åland i en öppen 
diskussion om hur vi tillsammans på 
bästa sätt kan marknadsföra och visa 
upp åländskt hantverk. Kom med och 
lyssna eller passa på att fråga direkt av 
henne det du undrar över.

 Vecka 17, 26-30 april
Godby högstadieskola
Niornas önskematsedel.
Måndag: Spagetti och köttfärssås, 
riven ost och grönsaker.
Tisdag: Kebab med klyftpotatis, sallad 
.
Onsdag:  Pastasallad med Kyckling, 
bröd och ost.
Torsdag: Pizza med skinka och 
ananas.

Fredag: Taco/tortillabuffé, bröd, mjöd 
och munkar.

 Kyrkby och Vikingaåsen
Måndag: Pasta, skinksås, sallad.
Tisdag: Wokad teriakibiff, ris, sallad.
Onsdag: Ugnsbakad sejfi lé, potatis, 
sallad.
Torsdag: Tacobuffé med tillbehör.
Fredag: Thaisoppa, mjukt bröd, 
pålägg.

Skolmaten

Birka Cargo Ab Ltd
Baltic Excellent: Gdynia 24.4, Ly-
beck 26.4, Braviken 28.4, Hallstavik 
30.4.
Birka Exporter: Chatham 24.4, 
Hallstavik 29.4, Braviken 30.4.
Birka Transporter: I Falkenberg 
dockning 20.4.
Birka Shipper: Braviken 25.4, Hall-
stavik 27.4, Amsterdam 30.4.
Birka Carrier: Helsingfors 26.4, 
Raumo 27.4, Hull 1.5.
Birka Express: Helsingfors 24.4, 
Immingham 27.4, Hull 28.4, Amster-
dam 29.4, Antwerpen 30.4.
.Birka Trader: Hull 24.4, Helsingfors 
27.4, Kotka 29.4, Helsingfors 1.5.

Godby Shipping
Link Star: Mariehamn t.o.m. 30.6.
Midas: Raumo 26.4, Santander 3.5, 
Raumo 10.5, Gdynia 12.5, Raumo 
14.5, Gdynia 17.5, Jakobstad 19.5.
Mimer: Rouen 22.4, Raumo 27.4, 
Amsterdam 3.5, Rouen 5.5, Raumo 
11.5, Kotka 13.5, Amsterdam 17.5.
Miranda: Raumo 27.4, Gdynia 30.4, 
Raumo 5.5, Ferrol 12.5, Santander 
13.5, Bilbao 14.5, London 16.5, 
Zeebrügge 17.5, Raumo 20.5, Ferrol 
26.5, Santander 27.5, Bilbao 28.5.
Misana: Santander 22.4, Kotka 
27.4, Rostock 2.5, Antwerpen 4.5, 
London 5.5, Kotka 10.5, Rostock 
15.5, Hull 17.5, Antwerpen 18.5, 
London 19.5.

Misida: Rostock 24.4, Lübeck 
25.4, Antwerpen 27.4, London 
28.4, Kotka 3.5, Rostock 8.5, 
Antwerpen 10.5, London 11.5.
Mistral: Raumo 23.4, Gdynia 
26.4, Raumo 28.4, Ferrol 5.5, 
Santander 6.5, Bilbao 7.5, London 
9.5, Zeebrügge 10.5, Raumo 
13.5, Ferrol 19.5, Santander 20.5, 
Bilbao 21.5.

Rettig Group Ltd Bore
Auto Baltic: St Nazaire 26.4.
Auto Bank: Le Havre 26.4.
Auto Bay: Santander 26.4.
Borden: Lübeck 26.4.
Bravaden: Gdansk 24.4.
Estraden: Bremerhaven 27.4.
Fingard: Jakobstad 27.4.

Klenoden: Landskrona 29.3.
Najaden: Piteå 29.4.
Nordgard: Plymouth 27.4.
Norking: I trafik Zeebrügge/Til-
bury.
Norqueen: I trafik Zeebrügge/Til-
bury.
Norsky: I trafi k Zeebrügge/Teesport.
Norstream: I trafik Zeebrügge/
Teesport.
Ostgard: Hull  26.4.
Seagard: Fredrikshamn 26.4.
Swegard: Raumo 23.4.
Sydgard: Kotka 26.4.
Trenden: Jakobstad 26.4.
Westgard: Landskrona 20.4.

Rederi ab Gustaf Erikson
ms Ahtela: Mariehamn.

Positionslistan

Ingrid Iremark efterträder 
Bertil Jobeus i september. 
Hon har senast varit ambas-
sadör i Kanada.

Iremark känner till Åland 
väl efter många besök här. 
Maken Thomas Thörnqvist 
arbetade i början av 70-talet 
på Länstidningen i Södertälje 
tillsammans med den åländske 
journalisten Mosse Wallén.

– Vi har tillbringat väldigt 
många midsomrar på Åland, 
säger Ingrid Iremark.

Hon har en journalistexa-
men och har bland annat va-
rit den tidigare statsministern 
Göran Perssons pressekrete-
rare.

Den tidigare generalkon-
suln Sören Thunell var ju Olof 
Palmes pressekreterare, note-
rar Bertil Jobeus som också är 

god vän med Ingrid Iremark.
Han är mycket glad över ut-

nämningen.
– Speciellt med tanke på 

att det gått ogrundade rykten 
om att Sverige skall lägga ner 
konsulatet på Åland.

Ingrid Iremark är impone-
rad av Åland, som i hennes 
ögon är ett dynamiskt samhäl-
le där man ständigt utvecklar 
sjöfarten och turismen. För-
hållandet mellan Åland och 
Sverige beskriver hon som 
”enkla, täta och okomplice-
rade relationer”.

– Och det vill jag fortsätta 
bygga på. (pd)

Hon blir ny 
generalkonsul
Ingrid Iremark, 61, blir 
Sveriges nya generalkon-
sul på Åland.

Sveriges blivande gene-
ralkonsul på Åland heter 
Ingrid Iremark. 
 Foto: PAWEL FLATO

Det blev Fredrik Granlund 
som fick ta emot utmär-
kelsen Årets journalist på 
Ålands journalisters vårmö-
te i går kväll.

– Det var jättesnällt. Jag 
har bara jobbat här i två år, 
det är en fantastisk start på 
den åländska karriären, sade 
Granlund.

Juryn, som har bestått 
av Jonnie Listherby, Jana 
Lemberg och Isabella Roth-
berg motiverar valet med att 
Fredrik Granlund skriver 
kort, koncist och samtidigt 
informativt. Man får en hel-
hetsinformation, belyst från 
flera perspektiv oavsett äm-
nesområde. Han ställer raka 
frågor och redogör klargö-
rande för de svar han får.

Personliga favoriter
Priset överräcktes i går av 
Jana Lemberg som berät-
tade att jurymedlemmarna 
först valt ut sina personliga 

favoriter och sedan tillsam-
mans röstat fram de tre fina-
listerna och vinnaren.

– Alla tre nominerade var 

vinnare, sade Lemberg i 
går.

Utöver Granlund tävlade 
Nya Ålands Annika Orre 

och Åland 24:s Lisa Berg-
qvist om titeln.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Granlund blev Årets journalist
Fredrik Granlund på tid-
ningen Åland har utsetts 
till Årets journalist.

– Det är en fantastisk 
start på den åländska kar-
riären, sade Granlund då 
han tog emot priset i går.

Årets journalist. Fredrik Granlund tar emot sitt pris av jurymedlemmen Jana Lemberg. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA
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”Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax

Telefon: 528 466

Längtan till
med

Vivakören
 Alandica söndag 25.4.2010 kl 18.00

 Pellasgården onsdag 28.4.2010 kl 19.30

Biljetter 15e på plats eller förköp Nya Apoteket

Kultur i vården 
Ålands kulturdelegation söker intresserade 

kulturarbetare att engageras i delegationens 
pilotprojekt Kultur i vården. 

Kulturdelegationen tillsammans med de två äldre-
omsorgshem som samarbetar kring projektet väljer 
på basen av intresseanmälan ut ett antal kulturar-
betare från olika konstområden att anlitas för enga-
gemang på äldreomsorgshemmen.

Öppna föreläsningar kommer att hållas i samarbete 
med bl.a Nordens Institut på Åland.

Din intresseanmälan samt ett förslag till projekt 
och CV riktas till Ålands kulturdelegation, PB 1060, 
AX-22 111 MARIEHAMN senast den 7 maj.

För närmare information kontakta 
kulturkonsulenten på tel. 25 512 eller   

e-post: yvonne.torneroos@regeringen.ax

Intermezzokören
bjuder på vårkonsert
i Jomala kyrka på lördag kväll 
kl 18. Enligt körens dirigent 
Guy Karlsson bjuder man 
bland annat på smakprov ur 
det jubileumsprogram som 
man skall framföra i novem-
ber. Kören fyller 20 år i år.

Det blir ett par gospelak-
tiga sånger, en sång ur verket 
”Gloria” av  Tore W. Aas, en 
avdelning visaktiga sånger 
i den stil som kören sjöng 
för 4-5 år sedan med musik 
av bland andra Bob Dylan 
och Anders Widmark med 
pianoackompanjemang av 
Andreas Karlsson , och som 
avslutning  en avdelning med 
svensk körlyrik och ett par 
sakrala sånger acapella.

Inträdet är fritt. �

Stråkmusik
bjuds det på
vid en stråkkonsert med 
violin- och celloelver i Ålands 
musikinstitut i dag, fredag, 
kl 17. Det blir en konsert 
med ”både små och stora 
solister”, sammanlagt drygt 
tjugo elever som framträder. 
De medverkande är elever 
till violinläraren Stephan Ke-
metter och celloläraren Klas 
Edvall. Inträdet är fritt och 
det blir servering i pausen. �

Vivakören ger
konsert på temat
”Längtan” på söndag kl 18 i 
Alandicas musiksal. Det blir 
musik med stor spännvidd, 
allt från  Henry Purcell till 
Dolly Parton. Anders Laine 
ackompanjerar på piano. 
Konserten ges även på Pellas 
i Lemland  den 28 april kl 
19.30. �

”Skuggor” är
namnet på 
ett reportage i  TV Åland 
från Mariehamns littteratur-
dagar,  med  intervjuer med  
Augustprisvinnaren Steve 
Sem-Sandberg och deck-
arförfattarduon Hellström 
& Roslund, som utifrån 
olika erfarenheter samsas 
under årets tema, ”Skugga”. 
Programmet  sänds i kväll, 
fredag, kl. 20 och onsdag den 
28 april vid samma tid. �

Valborgssång
skall det bli
hos Uffe på Berget också på 
valborgsmässoafton  år. Per-
Erik Karlsson i Manskören 
åländska sångare berättar att 
det nu är 46:e gången kören 
sjunger i våren vid caféet.

– Första gången, 1965, 
var cafébygget inte helt klar 
ännu.

I programmet, som inleds 
kl 19.30,  utlovas traditionella 
vårsånger som, bland andra, 
”Sköna maj”, ”O hur härligt 
majsol ler” och ”Vintern 
rasat”.

– Vi sjunger också Knut 
Grüssners ”Vårpsalm” tre-
stämmigt i ett arrangemang 
av vår dirigent Lena Svart-
ström.

Till vårsången på Uffe på 
berget hör det traditionella 
vårtalet som hålls av manskö-
rens hedersordförande Stig 
Nordman. �

När den kontingent som brukar kallas Kultureliten
rider till storms så blir jag som vanligt tveksam.
 JONAS THENTE, i DN, om Slussendebatten.

I det åländska kapital som sätts 
in i fonden ingår medlen från 
det stipendiekonto som upp-
rättades vid musikinstitutet i 
anslutning till Jack Mattssons 
bortgång 2007 och där ett hund-
ratal inbetalningar gjordes. Ti-
digare har ett par stipendier till 
elever vid musikinstitutet delats 
ut från det kontot som nu inne-
håller ett kapital på omkring 
3.000 euro.

Musikinstitutets rektor Björn 
Blomqvist berättar att man nu 
har betalat alla räkningar från 
höstens konserter och i samar-
bete med Jack Mattsons anhö-
riga och kulturfonden skapat 
statuter för den fond som skall 
heta Jack Mattssons minnes-
fond.

Han är mycket glad över att 
Svenska kulturfonden går in 
med lika mycket medel som de 
man samlat in på Åland.

– Det är en gest från fonden 
sida som också beror på att Jack 
Mattssons stipendiefond  är den 
första åländska inom Svenska 
kulturfonden. 

Rätt plats för fonden
Blomqvist menar också att det 
är riktigt att fonden fi nns inom 
Svenska kulturfonden efter-

som Jack Mattsson var verksam 
också i Svenskfi nland och var 
en musikprofi l där. Dessutom 
menar han att fonden har den 
sakkunskap som behövs för att 
förkovra fonden framöver. Ka-
pitalet borde nämligen växa yt-
terligare så att man kunde dela 
ut stipendier som har verklig 
betydelse.

Den konstruktion man nu 
går in för är att Jack Mattssons 
stipendiefond skall dela ut sti-
pendier till åländska musikstu-
derande. 

– Ansökningarna går till 
Svenska kulturfonden där de 
behandlas i dess sakkunnigor-

gan men sedan har rektor och 
en lärare vid musikinstitutet, 
samt representanter för famil-
jen Mattsson, sista ordet vilket 
garanterar det åländska infl y-
tandet också i framtiden.

Den första möjliga utdelning-
en ur fonden är år 2012.

Lokalt stipendium kvar
Trots att de pengar som sam-
lades in på det tidigare stipen-
diekontot i samband med Jack 
Mattssons jordfästning läggs till 
fondkapitalet så fortsätter man, 
som tidigare, att dela ut även 
ett lokalt stipendium till en stu-
derande vid musikinstitutet. 

Enligt Björn Blomqvist är det 
lärarkollegiet, i samråd med 
familjen Mattsson, som väljer 
mottagare. Det här är ett sti-
pendium som man inte behö-
ver ansöka särskilt om.

Vid gårdagens presskonfe-
rens kring den nya fonden när-
vade Jack Mattssons föräldrar, 
Allen och Anne-Mi Mattsson.

– Det är storartat att  Jacks 
namn på det här sättet kan leva 
vidare, säger Allen Mattsson.

Han vill passa på att på-
minna om att en hel del musik 
av Jack Mattson ingår i pro-
grammet vid den kulturdag 
som ordnas i Jomala av kan-

tor Kaj-Gustav Sandholm nu 
på söndag.

Samarbetsprojekt
Björn Blomqvist vill för egen 
del tacka Carol Forsblom, som 
ställde sig till förfogande som 
producent för ”Katrina minns 
Jack” och Jakobstads sinfonietta 
som medverkade genom att ta 
in konserterna i sitt årsprogram.

– På det sättet blev det ett tre-
partssamarbete mellan Åland, 
Nyland och Österbotten, säger 
Blomqvist.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Jack Mattsson får stipendiefond
Tonsättaren Jack Matts-
sons minne hedras med 
en stipendiefond inom 
Svenska kulturfonden. 
Konserten ”Katrina minns 
Jack”, som hölls förra 
hösten, gav ett netto på 
omkring 20.000 euro för 
fonden och lika mycket 
går Svenska kulturfonden 
in med.

Alandia Jazz har traditionellt 
hållits i juli men fl yttade i fjol 
till början av augusti. Publik-
mässigt blev festivalen inte 
någon framgång och  kultur-
nämnden tvekade att på nytt 
stöda ett evenemang vid en 
tidpunkt som kolliderar med 
en del andra evenemang. Nu 
har arrangörerna valt att för-
lägga festivalen till 8-10 juli.

Men även nu blir det en 
kollision. Nämnden har be-
viljat bidrag för ”Sabaar, Hej 
Åland”, en afrikansk festival 
som hålls  den 9-10 juli.

Tvingades fl ytta
Edward Mattsson, saxofonist 

och konstnärlig ledare för 
Alandia Jazz, konstaterar att 
man blev tvungen att fl ytta 
festivalen och att den nu hålls 
samtidigt som Baltic Jazz i 
Åboland. Några planer på att 
dela musiker med den festiva-
len har man dock inte.

– Det är ju ingen mening 
med att samma program ges 
på fl era ställen i landet.

Annorlunda festival
Men den festival man nu pla-
nerar blir ganska olik den 

som genomfördes på Alan-
dica i fjol. Det blir inga stora 
konserter utan man planerar 
i stället för fl era mindre och 
intimare arrangemang, bland 
annat på Pub Bastun.

– Mera i jazzklubbssstil. 
Mattsson utlovar samtidigt 

en mycket rymbaserad och 
svängig repertoar med jazz i 
feelgood-stil.

– Man skall inte bara sitta 
stilla och lyssna utan kunna 
dansa också.

Vilka grupper och artister 
som är på gång vill han inte 
avslöja i det här skedet. Det 
återkommer man till inom 
kort.

Alandia Jazz har just nu ing-
en ordförande. I den styrelse 
som valdes på årsmötet sitter, 
utöver Mattsson, även Fred-
rik Erlandsson och Robert 
Zetterqvist. Enligt Mattsson 
fungerar man närmast som en 
arbetsgrupp.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Juli gäller igen för Alandia Jazz
Alandia Jazz får nu stöd av 
Mariehamns kulturnämnd 
men måste samtidigt fl ytta 
festivalen, som var planerad 
till början av augusti, till juli. 

– Det blir en lite annor-
lunda festival, säger konst-
närliga ledaren Edward 
Mattsson.

KULTUR. Föreningen Ma-
riehamn Jazz & Blues har fått 
avslag på sin anhållan om stöd 
för evenemanget Höstblues. 
Föreningen planerar att skapa 
ett systerevenemang till Marie-
hamn Winter Jazz. Festivalen 
skall enligt planerna hållas i 
bland annat Alandica. Den to-
tala budgeten är 24.400 euro 
och man hoppades få 6.000 euro 

av kulturnämnden. Nämnden 
bordlade tidigare föreningens 
anhållan men beslöt vid mötet i 
onsdags att avslå den.

Vid  samma möte beslöt 
nämnden bevilja den afrikanska 
festivalen Sabaar som skall hål-
las den 9-10 juli ett bidrag på 
2.000 euro. Festivalen har tidi-
gare också beviljats ett bidrag 
ur Nordiska kulturfonden.

Emmaus Ålands Fredsför-
ening  beviljades ett bidrag 
på 2.000 euro för förening-
ens program under kultur-
natten i augusti och Marie-
hamns pensionärsförening 
ett bidrag på 1.000 euro för 
kulturprogram vid en stor-
träff med finlandssvenska 
pensionärer i Mariehamn 
den 28 april. (jk)

Inget stöd för höstblues

Jazz. Patrik Bomans Seven 
Piece Machine, ett av banden på 
fjolårets Alandia Jazz. 
 Arkivfoto: FREDRIK TÖRNROOS

Fond. Rektor Björn Blom-
qvist och Jack Mattssons 
föräldrar, Allen och Anne-Mi 
Mattsson, informerade i går 
om Jack Mattssons stipendie-
fond.  Foto: JONAS EDSVIK
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KAPTENSVILLA I 1 ½ PLAN I 
CENTRALA MARIEHAMN

Charmig Kaptensvilla med trevliga attribut som 
inkluderar entréplan, övre plan och källarvåning 
samt fristående garage. Huset är uppfört 1952 i 
stock, pålad gjuten betonggrund med källarvåning, 
spritrappad ytterfasad, tegeltak, med en bostadsyta 
på uppskattningsvis 160 m2. Villan är i bra skick, 
renoverad och väl underhållen med stora ljusa rum 
och högt till tak på såväl entréplan som på övre plan. 
Entréplanet inrymmer hall, wc, kök, servicerum/
pentry, gästrum, stort vardagsrum med öppen 

spis samt rymlig matsal. Genomgående ekparkett, nyrenoverat 
och modernt inrett Puustelli-kök med laminatgolv. Övre plan 
har massivt trägolv och inrymmer fräscht, nyrenoverat badrum 
samt 4 rymliga sovrum med rejäla garderober. Källarvåningen 
inrymmer pannrum, förråd, matkällare, hobbyrum samt bastu 
med tillhörande omklädningsrum & tvättstuga där det fi nns en 
vedspis. Vattenburen centralvärme från oljepanna, braskamin som 
komplement, vedspis i källaren. Tomten är 400 m2, vårdad med 
vackert blommande planteringar samt uteplats och sittbersåer. 
Anslutet till kommunalt VA, MCA. Utgångspris 320 000€.

TVÅ 2-RUMS LÄGENHETER PÅ NORRAGATAN 30 
Två separata tvårumslägenheter i övre våningen 43 m2 respektive 35 m2, 
bägge har ett 12 m2 stort utrymme i separat  gårdsbyggnad med uteplats 
och gård. Mer information på hemsidan. Utgångspris 123 000€ (skuldfritt 
129 420€) samt 108 000€ (skuldfritt 114 420€).

ÄLDRE NOSTALGISKT 
BOSTADSHUS I 

HAMMARLAND, TORP, 
ÖSTANTRÄSKVÄGEN

Med fi nt och skyddat läge vid skogsdunge 
i landsbygdsmiljö ligger bostadshuset 
uppfört i slutet av 1800-t i stock på 
krypgrund m stenfot, brädfordrad fasad 
och plåttak. Husets yttre mått är 5 x 12 
m samt kallkvist och balkong. Huset 
har grundrenoverats invändigt samt 
tilläggsisolerats och inrymmer i entreplan; kök, vardagsrum samt hall med 
kaminhörna har träplankgolv, liten toalett m dusch. Övre våningen inrymmer; 
två sovrum samt arbetsutrymme m klädkammare, genomgående. trägolv 
i furu samt laserad träpanel i tak med taklister i hampa/syntet. Nybyggd 
balkong mot nordväst i stadig träkonstruktion (2009). På gården fi nns 
separat förrådsbyggnad (10 m2 ) med vedlider (5 m2) samt bastubyggnad, 
tomten är 2440 m2. Endast 11 km till Mariehamn. Uppvärmning sker genom 
direkt el via radiatorer, Jötul köksspis med kokplatta och ugn, samt Jötul 
kamin i hjärtat av huset. Kommunalt vatten, avloppet till septiktank (kan 
anslutas till kommunalt avlopp 2010). Utgångspris 104 000€.

LÄGENHET, 3 RUM + KÖK, 
84 M2 PÅ KÖPMANSGATAN 

14 I MARIEHAMN  
Elegant, stilren hörn- och 
genomgångslägenhet på våning II i 
centrum av Mariehamn. Lägenheten 
är mycket ljus med högt till tak, 
grundrenoverad  2009 där det gamla har 
känslosamt bevarats. För dig som söker 
något enastående speciellt, är denna 
trerummare en pärla. Golven lagda i 
ekparkett med dekormålade trösklar, 
klinkergolv samt kakel på väggar med 
glasmosaikinslag i badrum, väggarna 
klädda i tapet. Puustelli köks- och 
badrumsinredning, bänkskivor i granit och 
massiv ek, vitvaror i rostfritt.  Lägenheten 
inrymmer rymligt kök m utgång till delad 
balkong, vardagsrum, sovrum med stor 
klädkammare, bibliotek/sovrum, stort 
badrum, inbjudande rymlig hall, stora 
förrådsutrymmen på vind samt i källare. 
Gemensamma utrymmen; bastu o tvättstuga, förrådsutrymmen, hobbyrum, 
stor gård, bilparkering på gården. Huset uppfört 1934 i träkonstruktion, 
plåttak (1995) träfasad (målad 1996), entrédörrar med kodlås (2004)  och 
lägenhetsdörrar (2009) utbytta. Uppvärmning  gm fjärrvärme. Bolagsvederlag 
294€/mån. Utgångspris 195 00€.

 Konserten inleds av en slag-
verksensemble som under 
Martin Welanders ledning 
spelar ett stycke av John Cage. 
Därefter bjuds det på en stor 
brassensemble som leds av 
Åke Hillar, dirigent också för  
nybörjarorkestern vars med-
lemmar började spela i okto-
ber.

A-orkestern, som  avslutar 
första avdelningen, inleder 
i en liten sättning med Sara 
Karlsson som solist på pic-
colafl öjt i Vivaldis välkända 
och vackra Largo.  Före pau-
sen spelar  A-orkestern i full 

sättning en uvertyr samt ett 
medley som är en hyllning till 
Michael Jackson.

Ny brassgrupp
Efter pausen får publiken 
stifta bekantskap med en ny 
grupp som  kallar sig MBQ, 
Mariehamn Brass Quintet. 
Gruppen, ledd av  Hillar, be-
står av fortfarande aktiva  mu-
sikanter som nu befi nner sig 
ute i arbetslivet. 

– Det har länge funnits en 
idé att starta en vuxenorkes-
ter och nu har också Finlands 
svenska sång- och musik-
förbund lanserat projektet 
”Skrubbmusiker”,  det vill 
säga musikanter som har spe-
lat tidigare men kanske haft 
uppehåll några år, berättar 
Norrgrann.

Han avslöjar också att det 
fi nns planer på en åländsk 

vuxengrupp från hösten.
I konsertens andra avdel-

ning spelar A-orkestern inled-
ningsvis en serenad av Derek 
Bourgeois. Därefter är det 
dags för Marie Johansson att 
spela andra satsen ur Crusells 
tredje klarinettkonsert till A-
orkesterns ackompanjemang 
under ledning av Per Lyng, 
som också dirigerar det tidi-
gare nämnda largot.

Konserten avslutas med 
jazztoner och häftiga slag-
verkssolon innan man sät-
ter punkt med en marsch.
Biljetter kan köpas av ung-
domarna samt i Alandica en 
timme före konserten som in-
leds kl 18.

Kulturnämnden i Marie-
hamn beviljade vid sitt möte 
i onsdags ungdomsorkestern 
ett bidrag på 1.200 euro för 
konserten. (jk)

Variationsrikt med ungt blås
Mariehamns ungdoms-
orkester ger vårkonsert i 
Alandica på lördag kväll. 
Konserten bjuder på pro-
gram av fl era olika musik-
grupper inom orkestern, 
berättar Krister Norrgrann.

Medverkar. 
Marie Johans-
son, klarinett, 
Åke Hillar, diri-
gent, och Sara 
Karlsson, picco-
lafl öjt fi nns med 
på ungdomsor-
kesterns konsert 
på lördag. 

Foto: PRIVAT
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– Nu har begränsningarna för 
fl ygtrafi ken på grund av vul-
kanutbrottet på Island lättat. 
I bästa fall kommer inte hel-
ler dessa utsläpp att ställa till 
problem på samma nivå som 
tidigare, skriver Air Ålands vd 
Jan Erik Sundberg i ett press-
meddelande.

– Air Åland har av den an-
ledningen beslutat att fl yga 
från i morgon fredag. Mor-
gonturen till Helsingfors och 
returen till Mariehamn går 
enligt turlista. På eftermid-
dagen avgår Air Åland från 
Mariehamn kl 16.25 med re-
tur från Helsingfors kl 20.25. 
Till Arlanda avgår Air Åland 
kl 17.00 med retur till Marie-
hamn kl 19.30

Enligt turlista
På lördagen fl yger Air Åland 
enligt turlista.

– Söndag avgår Air Åland 
kl 16.25 från Mariehamn 
till Helsingfors med retur kl 
20.25, meddelar Sundberg.

– Från måndag den 27 april 
fl yger Air Åland enligt turlista 
under förutsättning att inte 
vulkanutbrottet på Island på 
nytt leder till begränsningar i 
fl ygtrafi ken.

Air Ålands bokningskontor 
håller öppet kl 06.30–21.00 
vardagar.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Air Åland
fl yger igen

VULKANASKAN 
FRÅN ISLAND

Efter en veckas ofrivilligt 
uppehåll får Air Ålands 
plan nu luft under vingarna 
igen.

Från och med i dag fl y-
ger man både till Helsing-
fors och till Stockholm.

Upp igen. I dag fi nns Air 
Åland i luften igen. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

�  – De resenärer som skall 
resa inom en snar framtid har 
redan slutbetalat sin resa till 
oss. Om charterarrangören 
sedan tar ett beslut att ställa 
in resan får kunden pengarna 
tillbaka.

Det säger Eva Carlsson på 
Ålandsresor med anledning 
av att fl era av deras kunder 
misstolkat Nya Ålands artikel 
om resebranschen.

– Gällande reguljärfl yg fö-
rekommer lite olika regler för 
olika bolag när det kommer 
till återbetalning et cetera. 
Kunden skall kontakta det 
ställe där man köpt fl ygbiljet-
ten för ytterligare information 
och hjälp.

Carlsson poängterar att 
Ålandsresor jobbar som van-
ligt gällande alla kommande 
resor och bokningar som in-
volverar fl yg.

– Vi utgår från att resan blir 
av. Helt i enlighet med resear-
rangörer och fl ygbolag. (tt-s)

Pengarna tillbaka 
för betalade 
charterresor

Legionellabakterierna upp-
täcktes i den stora kylvatten-
bassängen i bergsskyddet i 
staden.

Vid en rutinmässig kontroll 
den 22 mars konstaterade 
personalen att det fanns stora 
mängder bakterier i bassäng-
en som rymmer 550 kubikme-
ter vatten.

Bakterierna hade också 
spritt sig till den intilliggande 
mellanbassängen och avlopps-
bassängen.

Legionellabakterier kan ge 
upphov till lunginfl ammation 
som kallas legionärssjuka. 
Den sprids genom inandning 
och drabbar oftast personer 
med nedsatt immunförsvar. 
Andra symptom är huvudvärk, 
muskelvärk och diarré.

Inte första gången
Lennart Alexandersson, an-
läggningsansvarig för Bergs-
skyddet, kontaktade genast 
Ålands miljö- och hälsos-
kyddsmyndighet.

Det här var inte första 
gången man hittat legionel-
labakterier i vattnet. I mars i 
fjol uppmättes 1.000 cfu (ko-
loniformade enheter) per liter 
vatten. Före det gjorde man 
rutinmässiga kontroller vart 
tredje år, berättar Lennart 
Alexandersson.

Den här gången visade 
provtagningen att vattnet i 
kylvattenbassängen innehöll 
långt större mängder, 6.500 
cfu per liter.

En chockklorering genom-
fördes snabbt. 30 liter klor 
pumpades runt i kylvatten-
bassängen och mellancister-
nen. En vecka senare togs nya 
prover som analyserades vid 
statens institut för hälsa och 
välfärd (THL).

Då var legionellabakterier-
na nere på 17 koloniformade 
enheter per liter.

Från grundvatten
Kylvattenbassängen ligger cir-
ka 8 meter under havsytan och 
legionellabakterierna kommer 
med från grundvattnet, säger 
Lennart Alexandersson.

I regel är det bara han och 
en arbetskamrat som rör sig 
i närheten av kylvattenbas-
sängen. När proverna visade 
att det fanns legionellabakte-
rier i vattnet skaffade de sig 
gasmasker som de tog på sig 
när de gick in i rummet där 
bassängen fi nns.

Legionellan växer till sig när 
temperaturen är runt 20 gra-
der och uppåt. I går var tem-

peraturen vid kylvattenbas-
sängen 18 grader.

Vattnet som har renats 
med klor lagras fortfarande i 
bergsskyddet. Innan det kan 
släppas ut i Slemmern med 
dagvattnet krävs ett skriftligt 
tillstånd från ÅMHM.

Legionellabakterier fi nns 
i naturen, både i mark och 
vatten. Det fi nns inga gräns-
värden för dem, varken på 
nationell eller EU-nivå, säger 
miljöskyddsinspektören Mag-
nus Eriksson på ÅMHM.

– Det är inte farligt i sig när 
det fi nns i vatten, utan när det 
kommer i ångform.

Och man kan inte utesluta 
att det kan hända i ett slutet 
utrymme i bergsskyddet, så 
han konstaterar att persona-
len gjorde rätt när man an-
vände gasmasker.

Ultravioletta strålar
 I framtiden kan vattnet som 
som passerar bergsskyddets 
dieslar och kylaggregat renas 
med ultravioletta ljusaggre-
gat. Det beräknas kosta mel-
lan 50.000 och 90.000 euro. 
Mariehamns stad, landskapet 
och staten delar på kostnaden 
för den satsningen.

PATRIK DAHLBLOM
patrik.dahlblom@nyan.ax

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

Bar gasmask efter bakterielarm
När provtagningar i bergs-
skyddet visade på höga 
halter legionellabakterier 
tog Lennart Alexanders-
son och hans medarbetare 
på sig gasmasker.

Kartlagt. Lennart Alexandersson visar hur vattnet fl yttas mellan bassängerna i bergsskyddet. Bakterierna hittades i den stora kall-
vattenbassängen och de spred sig till mellanbassängen intill.

Här fanns de. Bassäng-
en där legionellabakterierna 
först upptäcktes ligger i ett rum 
i bergsskyddet cirka åtta meter 
under havsytan.

Det skotska parlamentet  har 
varit verksamt i över tio år. 
Det skotska politiska livet 
har genomgått stora politiska 
förändringar men behovet 
av konstitutionella ändringar 
fortsätter att dominera det 
politiska samtalet. 

Doktor Eve Hepburn, som 
leder seminariet, är senior-
forskare i statsvetenskap och 
internationella relationer vid 
universitetet i Edinburgh. 
Hon har länge undersökt det 
skotska politiska livet veten-
skapligt och leder ett forsk-
ningsprojekt om öregioners 
politik, ett projekt där också 
Åland ska ingå.

Ser på följderna
Seminariet, som arrangeras 
av lagtinget och Ålands freds-

institut, hålls tisdagen den 27 
april klockan 13 – 15 i lagting-
ets auditorium. I ett press-
meddelande berättar Susan 
Simolin vid fredsinstitutet 
mer om mötet:

– I sin presentation diskute-
rar Eve Hepburn frågan om 
varför utvecklingen har tagit 
en sådan riktning mot ökat 
självstyre och hur självstyrel-
sen i Skottland har institu-
tionaliserats. Till sist kom-
mer hon att diskutera vilka 
resultat och konsekvenser 

som följer med de politiska 
förändringarna i Skottland. 
Kan man tala om framsteg el-
ler misslyckande? Och ska det 
verkligen ses som ett viktigt 
steg mot självständighet? 

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Seminarium om Skottlands självstyre
På  tisdag ordnas ett se-
minarium på Åland under 
rubriken ”En avstämning 
efter tio års självstyre i 
Skottland”. Talar gör Eve 
Hepburn från Edinburgh.

Leder forsknings-
projekt. Doktor Eve 
Hepurn från universitetet i 
Edinburgh kommer till Åland 
den 27 april för att berätta 
om det skotska självstyret.

Testat. En ny mätning 
gjordes efter en chock-
klorering då 30 liter klor 
blandades med vattnet i 
kylvattenbassängen.
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God skörd

för Ömsens kunder!

25%

Köpmansgatan 6, AX-22100 Mariehamn.

Telefon +358 18 27 600, Fax +358 18 27610

E-post: info@omsen.ax, www.omsen.ax

Sätter du ett frö vill du också att det ska gro och ge en riklig 
skörd som du kan njuta av. Så är det också med Ömsen
försäkringar. När du försäkrar dig hos oss får du närhet,
trygghet och service. Och dessutom fina rabatter.

SKÖRDA VINSTEN! Du är med och skördar vinsten i år
i form av en återbäring på din Hemömsförsäkring.
Återbäringen är 15% i år.

GÖDSLA OCH FÅ MER! Du kommer dessutom att få 
10% extra samlingsrabatt på din Hemömsförsäkring 
om du har en privat trafikförsäkring kombinerad med 
en frivillig fordonsförsäkring för din bil eller motorcykel.

SOM DU SÅR FÅR DU SKÖRDA

www.godskord.nu
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Flergångserbjudandena gäller t.o.m. 31.1.2011.

Flergångs
erbjudanden

2010

Ålandsvägen 32, tel. 15 770. 
Öppet: vard. 10-17, lörd. 11-14

10% på hela sortimentet. 
(Gäller ej gångmattor, rea- eller 

beställningsvaror.)

Internationella
Hjärtveckan
uppmärksammar vi tisdagen den 27 

april kl 10–15 på Nya Apoteket

med gratis mätning av ditt 

kolesterol.

Föreningen 

Vårt Hjärta 

delar ut info-

skrifter samt 

svara på frågor 

om föreningen

VI STÄNGER
TIDIGARE

Idag 23 april stänger Nya Åland 
kl. 15.00 på grund av kurs.

Nya Åland berättade förra 
månaden om personalens 
vädjan om ett nybygge. De 
har tålmodigt – i 13 år faktiskt 
– väntat förgäves på att staden 
ska infria sitt löfte om ett nytt 
dagis i stället för de två kon-
torsbaracker man huserat i 
allt sedan gamla Lillstugans 
dagis utdömdes på grund av 
mögel.

Nu fi nns ett förslag att en-
bart bygga ut barackdagiset 
med en avdelning. Varken 
personalen eller föräldrarna 
vill ha ett daghem där de två 
gamla avdelningarna håller 
låg standard och den nybygg-
da hög.

Många problem
Linda Söderström berättar att 
det var lätt att få föräldrarna 
att skriva på hennes upprop.

– Det är mycket problem 
med huset. Det är kallt och 
dragigt, inte minst på golvet 
där barnen sitter och leker. I 
vintras var det ibland bara 15 
grader varmt på morgnarna. 
Huset värms med el, och så 
skulle det bli även i fortsätt-
ningen ifall det enbart blir en 
utbyggnad.

Dessutom har det skett 
många översvämningar i huset 
under de 13 år som gått, fram-
för allt i toaletten som samti-
digt är tvättstuga och förråd.

– Ungefär 30 gånger har av-
loppen svämmat över  De är 
antagligen helt underdimen-
sionerade.

Skralt i centrum
Det luktar konstigt i städ-
skrubben. Matvagnen får inte 
plats någon annanstans än i 
personalrummet. Frysboxen 
står i personalens omkläd-

ningsrum. När ett barn är på 
wc får resten inte rum att klä 
på sig. Listan kan göras lång.

Nu har nya daghem byggts i 
både norra och södra staden, 
säger hon, men inte i cen-
trum.

– Ska vi ha barackdagis i 
centrum av stan? Ska vi för-
äldrar skjutsa våra barn till 
dagis i norr och söder?

Linda Söderström befarar 
att personalen vill börja söka 
sig till rymligare och mera 
lättarbetade utrymmen.

– Personalen här är helt 
underbar och vi förstår inte 
att de orkar. De har kämpat 
länge för ett nytt dagis och 
trott på löftet, men nu har vi 
fått signaler om att de börjar 
tröttna. Nyängen har också 
färre sökande än andra dagi-
sar när ny personal behövs.

Blivande föräldrar
Elina Söderström får två 

nya syskon om några veckor. 
Linda Söderström hoppas 
att också de som inte i dag 
har sina barn på Nyängen 
skriver under. Generations-
växlingeni innerstaden är i 
full gång.

– Namnlistorna kommer 
att finnas på Nyängens dagis 
till och med fredagen den 7 
maj. Den som vill får gärna 
komma hit och skriva på ef-
ter klockan 13 på vardagar-
na, uppmanar hon.

Daghemmets föreståndare 
Tove Nordin är införstådd 
med namninsamlingen. 
Listorna ska sedan lämnas 
till stadsstyrelsen tillsam-
mans med ett upprop med 
rubriken ”Vi vill ha ett nytt 
Nyängen”.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Nyängen-föräldrar vädjar
om nybyggt daghem
Linda Söderström, mam-
ma till Elina 4 år, har trött-
nat på att stadens löfte om 
ett nybyggt Nyängens dag-
hem inte förverkligas.

Hon har startat en namn-
insamling för att alla som 
vill – särskilt unga familjer 
i centrala Mariehamn – ska 
kunna ge sitt stöd.

Kämpar. Linda Söderström, här med 4-åriga Elina i famnen, kämpar för att förmå staden att 
satsa på ett nybyggt Nyängens daghem i stället för att bygga ut barackdagiset. Personalen har vän-
tat i 13 år på att löftet om ett nybygge ska infrias.  Foto: JONAS EDSVIK

Namnlista. Föräldrarna 
har skrivit under uppropet för 
ett nytt dagis, och nu ber Linda 
Söderström också de som inte 
ännu har barn på daghemmet 
att hjälpa till. Listorna fi nns på 
Nyängens dagis till den 7 maj. 
 Foto: JONAS EDSVIK

Stadens socialförvaltning har 
fördelat platserna i familjedag-
hem, daghem och fritidshem 
inför våren och sommaren och 
fram till december i höst.

Läget är ansträngt, konsta-
terar förvaltningen – för barn 
under 3 år fi nns bara två lediga 
platser inom familjedagvården 
och i norra stan och centrum 
fi nns inga lediga platser alls för 
barn 3-7 år.

I södra staden fi nns det tio le-
diga platser för 3-7-åringar och 
sex halvdagsplatser på Flagg-
skeppet i centrum. Några dag-
hem kommer att inleda höstter-
minen med fl era barn än platser 
på grund av syskonskap.

Efter att platserna fördelades 
har det kommit ytterligare tolv 
platsansökningar inför hösten. 
Fler ansökningar väntas – i van-
liga fall kommer det mellan 20 

och 40 tilläggsansökningar un-
der året.

Platsunderskottet är alltså 
större än under tidigare år.

Färre småbarnsplatser
Om landskapets nya barnom-
sorgslag träder i kraft inom 
2010 enligt förslaget kommer 
barngrupperna att bli mindre 
inom familjedagvården. anta-
let småbarnsplatser riskerar 
att minska ytterligare eftersom 
några familjedagvårdare går i 
pension i år.

Att barn under 3 år som får 
syskon inte får behålla dagis-
platsen enligt den nya lagen 
spelar liten roll inom stadens 
barnomsorg, konstaterar social-
förvaltningen. Barnen är oftast 
över 3 år när ett nytt syskon an-
länder.

Nu ska olika alternativ utre-
das för att lösa problemet med 
för få barnomsorgsplatser. al-
ternativen ska presenteras för 
socialnämnden i maj.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Många barn men
få platser i staden
Läget är betydligt mera an-
strängt i år än vid samma 
tid i fjol inom barnom-
sorgen i Mariehamn. De 
lediga platserna är få och 
fl er anmälningar väntas.

Från i kväll klockan 17 till sön-
dag förmiddag ska ett hundra-
tal elever och studerande från 
grundskolans övre årskurser, 
gymnasier, yrkesskolor och 
folkhögskolor från alla svensk-
talande håll av Finland mötas 
för Elevriksdag 2010.

Finlands Svenska Skolung-
domsförbund (FSS) ordnar 

sin fyrtiofjärde Elevriksdag, 
denna gång i Ålands lagting. 
Delegaterna ska behandla 
motioner som lämnats in till 
Elevriksdagen. 

– Årets motioner tangerar 
frågor som studerandes eko-
nomiska trygghet, användan-
det av Open Source-program-
vara i skolorna och förslag på 
nya läroämnen för gymnasier 
och yrkesskolor. Andra ären-
den som står på föredrag-
ningslistan är behandling av 
FSS utbildningspolitiska pro-
gram samt val av ledning för 
förbundet, skriver man i ett 
pressmeddelande. 

I öppningen deltar repre-
sentanter för Ålands land-
skapsregering. (ns)

Elevriksdag på Åland
Den 44:e elevriksdagen 
hålls på Åland i helgen. Ett 
hundratal skolungdomar 
från Svenskfi nland samlas 
i Ålands lagting och be-
handlar motioner om bland 
annat om användandet av 
Open Source-programvara i 
skolorna och förslag på nya 
läroämnen för gymnasier.
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50 år, sophjälte från Ulfsby

Gustafsson 
Uffe

Läser: Just Kids, rocklegenden Patti Smiths 
självbiografi . Kärlek, rockmusik och New 
York- romantik under 1960-1980-talet. 
Har kallats årets bok so far. 
För övrigt... har jag börjat sticka. 
Tanken är att det ska bli en baby-
tröja, men med mitt tålamod är jag 
glad om det blir en handledsvär-
mare.

Tanja Lönnqvist, reporter.Tanja Lönnqvist, reporter.

Lyssnar på: Just Like Anyth-
ing med Jackson C. Frank.
För övrigt... botaniserar jag 
våren till ära i de åländska 
blombutikerna med följden 
att min lägenhet ser ut som 
ett växthus. Någon som 
behöver trädgårdshjälp 
månne?

Annika Kullman, reporter.Annika Kullman, reporter.

Lyssnar på: Freddie Wadling Den mörka blomman / 
The dark fl ower. En skiva med Wadling ska inte vara en 
skiva till kaffet. Framför allt den engelskspråkiga skivan 
på den senaste dubbeln ger hans mäktiga röst ett 
större svängrum och når understundom upp till gammal 
Cortex-klass.
För övrigt... rekommenderas Robert Lagerströms 
biografi  ”Freak” till alla med intresse för Wadling eller 
Göteborgs punkscen.

Lisa Bergqvist, programledare på Åland 24.Lisa Bergqvist, programledare på Åland 24.
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På familjen Gustafssons 
inglasade veranda i Jo-
mala Ulfsby står en upp-

stoppad räv. 
– Den hittade jag en vinter på 

motorvägen norr om Helsing-
fors, säger Uffe.

Räven är inte det enda han 
plockat upp längs vägarna. 
Varje vår samlar Uffe, ensam 
och utan ersättning, skräp från 
Jomala kyrka till Sparhallen. 
Förra året blev det hela nitton 
sopsäckar. 

Pengar, en kamera, paraplyer 
– allt går att fi nna i dikena. En 
del av navkapslarna hänger han 
upp på garageväggen, men det 
mesta är bara skräp. Eller vad 
sägs om de 76 tomma vodka-
fl askorna han hittade fjol? Året 
före räknade han till 90 stycken 
av samma märke. 

– Jag tycker det ser för jävligt 
ut längs vägarna. Folk tänker 
”kastar jag ut skräpet genom 
fönstret så är det inte mitt pro-
blem längre”.

Det är en attityd Uffe har li-
ten förståelse för.

– Det fi nns en slöhet hos män-
niskorna som gör mig irriterad. 

När klasskompisarna körde 
moped efter skolan jobbade 
Uffe på barndomsgården i Ulfs-
by.

– Då hade man det upp hit, 
säger han med ett leende och 
måttar i näshöjd.

Som familjens äldste son kän-
de han en viss press att ta över 
gården efter föräldrarna men 
lillebror Dick gjorde det istället. 
Uffe läste till kock vid Ålands 
yrkesskola. Och tur var väl det. 
Där träffade han nämligen 
Elisabeth, ”skolans vackraste 
fl icka”.

– Åtminstone från min sida 
var det kärlek vid första ögon-
kastet!

Så småningom blev de ett 
par.

– Trägen vinner, säger Uffe 
och skrattar.

I dag har de två barn, sonen 
Christian som bor i Oslo och 
dottern Maria som studerar i 
Åbo.

Som tonåring hade Uffe 
mycket lätt för matematik och 
brukade roa sig med att multip-
licera tresiffriga tal i huvudet. 
I sjunde klass hade han räknat 
ut både åttans och nians matte-
böcker. 

– Sedan fi ck jag ingen stimu-
lans och tappade motivationen. 
Jag satt och rullade tummarna 
på timmarna och började spela 
allan.

Det är det man inte tar sig för 
i livet som man ångrar, säger 
Uffe. I dag önskar han att han 
studerat vidare på en högre nivå 
– gärna matematik.

Efter yrkesskolan jobbade 
han till sjöss en kort tid men 
klarade inte av sjögången.

– Då erbjöd sig min gudmor 
salig Solveig Erikson att ordna 
jobb till mig på någon fransk 
stjärnrestaurang – men jag var 
nykär och lite feg och tiden bara 
rusade iväg. Dessutom är jag 
nog för lång för att jobba i kök!

Istället började han på Ma-
thias Eriksson och efter ett par 
år på HTA (dagens Samtrans). 
Arbetet som lastbilschaufför tog 
honom kors och tvärs i Norden. 

– Jag vet hur asfalten ser ut, 
konstaterar han.

På 1980-talet spenderade han 
50 timmar i veckan på olika fär-
jor till och från Åland.

– Folk trodde till sist att jag 
var anställd ombord – jag var ju 
där nästan lika mycket som per-
sonalen.

Uffe var bortrest en stor del 
av barnens uppväxt.

– Chaufförshustrur har en 
krävande uppgift, de sköter all 
markservice när gobbarna är 
ute på vägarna.

Men han ser inte bara nack-
delar med att spendera tid på 
olika håll. 

– Man var nyförälskad varje 
gång man kom hem.

Efter några år på Klintens 
plåt frågade Fredrik Karlström 

om Uffe ville köpa företaget.
– Men jag vågade inte, jag är 

nog lite för veloger.
Istället startade han eget för 

1,5 år sedan. ”Uffesson” står det 
på skåpbilen. Uffe säger att han 
är en mångsysslare, något av en 
alltiallo.

– Jag gör mindre plåtarbeten, 
målar, lägger golv, tapetserar 
och utför trädgårdsarbete – allt 
jag får betalt för och ibland sånt 
jag inte får betalt för...

Uffe verkar vara framåtanda 
personifi erad. Han gestikulerar 
mycket och orden fl yter lätt. 
Skämten avlöser varandra. Mo-
biltelefonen ringer fl era gånger 
under intervjun. ”Jag ordnar 
det”, säger han självsäkert i 
luren. Men som ung var han 
mycket blyg.

– Och emellanåt känns det 
som om jag är tretton år igen.

I vilka situationer?
– I fullmäktige till exempel. Där 
ska man artikulera ordentligt, 
det ska inte vara någon dialekt 
med hännan och dännan. Eller 
när jag var sommarpratare och 
väntade på att den gröna lam-
pan skulle börja lysa. Men i var-
dagliga situationer kan jag vara 
allvarlig, rolig och fräck utan 
problem. 

År 2007 kandiderade han 
för Centern i valet. Rösterna 
räckte till en suppleantplats i 
fullmäktige. Där satt han un-
der tiden som Edgar Kalm var 
kommunstyrelsens ordförande. 

I dag är det tekniska nämnden 
och kultur- och biblioteksnämn-
den som gäller för Uffe. Han 
redogör entusiastiskt för olika 
förhållanden i kommunen, allt 
från socialvårdsavgifter och det 
ökande drogmissbruket till den 
omdebatterade frågan om kul-
tursekreterartjänstens vara eller 
icke vara engagerar honom. Det 
sistnämnda ärendet har han ta-
git del av från två stolar.

– I fullmäktige sitter jag med 
budgeten framför mig och ser 
att något måste stryka på foten. 
Byter jag stol till kulturnämn-
den ser jag att det blir en förlust 
för hela kommunen – för barn, 
ungdomar och allmänhet – om 
vi tar bort tjänsten. Vem ska 
fylla tomrummet?

Nu har kultursekreteraren 
sagt upp sig.

– Risken är väl att tjänsten 
försvinner i nästa budgetför-
handling.

Nästa år är det dags för val 
igen. Troligen fi nns Uffes namn 
på kandidatlistorna i lagtingsva-
let.

– Jag tror det – om jag lever 
och har hälsan.

När Uffe sommarpratade i 
Ålands radio 2007 presentera-
des han som ”plåtarbetare och 
före detta långtradarchaufför 
med egen by”. Det sista innebär 
inte att Ulfsby är uppkallat efter 
honom. Ulfsby gård har gamla 
anor och nyttjades som jaktviste 
för en svensk kung redan på 
1500-talet.

– Det jag vet är att min far-
far låg på dödsbädden när jag 
skulle döpas. ”Ulf är namn på 
en riktig karl det”, sade han. 

Och så blev det. Men i dag 
säger alla Uffe.

– Enda gången folk kallar 
mig Ulf är när de är arga på 
mig.

Det fi nns två andra Ulf Gus-
tafsson på Åland. Men Uffe 
har lärt sig hur man undviker 
sammanblandningar och miss-
förstånd.

– Jag brukar presentera mig 
som Uffe från Ulfsby. Då vet 
folk.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Foto: STEFAN ÖHBERG
stefan.ohberg@nyan.ax

tfn 528 469

Mannen med en egen by

UFFE GUSTAFSSON, 50 ÅR, SOPHJÄLTE FRÅN ULFSBY

– Jag vill leva länge men 
chaufförer brukar inte bli så 
gamla. Jag har dragit in en 
hel del avgas i mina dagar.

Inte blir det bättre av att 
Uffe Gustafsson tillbringar 
vårkvällarna plockandes 
skräp utmed stora vägen 
in till stan. Men som han 
säger:

– Någon måste ju göra 
det!

Namn: Ulf Erik Gunnar 
Gustafsson.
Född: Den 7 september 
1959.
Bor: I Jomala Ulfsby.
Familj: Frun Elisabeth f. 
Grönqvist, sonen Christian 
och dottern Maria.
Gör: Egenföretagare.
Kan: Mycket.
Hoppas: Att jag ska få 
vara frisk och kunna fort-
sätta med mitt lilla företag.

Fakta/Fakta/Uffe GustafssonUffe Gustafsson
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Madde Madde   
 Holmström Holmström

KRÖNIKAKRÖNIKA

Mina svordomar ekar över ett kvällsdisigt 
Åbo. En ful Saab tutar argt när vi traskar 
över vägen. Eller ja, traskar och traskar. Jag 

går först och skjuter en enorm rullväska framför 
mig, eftersom jag tack vare blåsorna i mina händer 
inte längre kan dra den.

Henrika har tre enorma väskor på ryggen, vilket 
ger henne hållningen av typ en nittiosjuårig tant. 
Med hund. Som tydligen blivit bajsnödig. Mitt på 
vägen. Tårarna är inte långt borta när jag når trot-
toarkanten och väskans ryck skapar en svidande 
smärta i mina handfl ator.

”Alltså, var fan är vårt fi lmteam nu?” gnäller jag 
till Henrika samtidigt som vi fl åsande lutar oss mot 
ett metallstaket tillhörande Hesburgers drive-in. 
Tre hamburgerstinna fi nnar tittar storögt på oss 
och samtidigt som de sätter sig i bilen vippar min 
enorma väska med en smäll i gatan. Hoppas kame-
ran inte låg överst.

Ni förstår, att vi lyckades missa bussen från Åbo 
till Vasa kvällen före en skolkväll är inte speciellt 
förvånande när det kommer till oss. Faktum är 
att vårt liv är så hemskt men på något charmigt 
vis ändå underhållande att vi ofta refl ekterar över 
vilken fantastisk teveunderhållning det skulle kunna 
vara.

Hela idén började egentligen en dag när vi var 
och handlade mat. Det här var alltså på den tiden 
när vi fortfarande inte hade gjort av med alla våra 
sparpengar på för små skor, nagellack, färskpres-
sad juice och annat för stunden livsnödvändigt.

Enda gången som jag får ta rollen som den äldre, 
mognare och mer ansvarsfulle parten är nämligen 
när vi är och handlar mat. Att jag de resterande 
23 timmarna av dygnet är en navelluddspillande, 
oanständig, 
heltidsblog-
gande lat-
mask är inget 
som märks 
när vi kommer 
in i en butik. 

Plötsligt vill 
Henrika ha allt 
som antingen 
har en teck-
nad fi gur på 
förpackningen 
eller innehål-
ler mer än 
70% socker. 
Hon stannar 
helt säkert femton gånger under en shoppingtur, 
vid olika hyllor, med vädjande blick och darr på 
rösten. Ibland kan det vara en tårta med en nalle 
på, ibland är det Coca Cola och ibland – de allra 
värsta dagarna – så får hon för sig att hon inte kan 
leva utan en babyfåtölj i form av ett får.

Innan vi har irrat klart mellan hyllorna där inne 
har det lätt passerat en timme. Den där gången 
Ben&Jerrys hade provsmakning vid frysdiskarna 
vill jag inte ens gå in på.

Andra tillfällen som skulle gjort sig bra på teve är 
till exempel när IFK Mariehamn skulle komma till 
Vasa för att spela mot VPS och vi, nästan läskigt 
peppade, planerade fl era dagar i förväg hur vi skul-
le gå på matchen och heja dem till vinst. Eftersom 
vi varken äger någon huligantuta eller IFK-fl agga att 
vifta med, tog vi istället min grön/vit-
randiga hängmatta med oss. Den 
stod vi sen och höll i varsin 
ända samtidigt som vi för 
full hals skrek ”HÄÄÄÄJ-
JAA IIIIIEFKÅÅÅÅÅ!”. 

Eller som den gången 
när vi bara skulle dricka 
lite vin innan vi for ut, och 
jag somnade på soffan 
efter bara två glas. 
Himla konstigt 
tyckte vi på 
efterhand, hur 
jag blev så 
himla snabbt 
full. Tills vi 
upptäckte att 
glasen rymde 
en halv liter. Per glas.

Var f-n är vårt fi lmteam?

”
Eftersom vi 

varken äger någon
 huligantuta eller IFK-fl agga 

att vifta med, tog vi istället min 
grön/vit-randiga 

hängmatta med oss. 
Den stod vi sen och

 höll i varsin ända 
samtidigt som vi för

 full hals skrek ”HÄÄÄÄJJAA 
IIIIIEFKÅÅÅÅÅ!”

FREDAG
Arken: Dj Simolin vänder 
skivor i nattklubben.
Dinos: Göteborgsban-
det Solitude spelar metal i 
puben. Bandet är känt för 
sina banbrytande melodier, 
tuffa sound och energiska 
liveshower. 
Parks bar: Bartrubadur Kire 
Ljung.
 

LÖRDAG
Arken: The Matchmen spelar 
i nattklubben, Colorados i 
restaurangen.
Dinos: Metalbandet Solitude.
Parks bar: Bartrubadur Kire 
Ljung.
Bastun: Elektropartyt ITECH 
intar lokalen. Massor med 
kärlek och studs till elektro-
niska takter, glada miner och 
roliga överraskningar utlovas. 
Dj:s: Patrik Simolin, Johan 
Grönlund och Emil Lundén.

Det händer i helgen

Jan Rippe från Galenskaparna och Nya Ålands styrel-
seordförande Jarl Danielsson,

Lika som bär

Vi fi ck ett brev från Island

Ett sömnigt födelse-
dagsbarn väntar med 
fi randet.

Grodor ur arkivet

� Han har själv över 
30 tatueringar och 
de senaste åren har 
han tatuerat otaliga 
ålänningar. I kvällens sändning 
från Åland 24 besöker Björn 
Udenius Hellberg från Dinos 
tattoo studion och berättar om 
olika tatueringstrender och vil-
ka tatueringsmotiv ålänning-
arna föredrar.

Tatueringar på tv

– För det första gäller det att 
våga tänka stort, även om fes-
tivalen är liten, säger Jonas 
Karlsson. 

Det hjälper också att Island 
in the Sun-gänget har en bra di-
alog med bokningsbolagen, och 
att artister som gästat festivalen 
pratat gott om dem efteråt. På 
så sätt har de skapat sig ett gott 
rykte.

Popbandet The Concretes 
som kommer till sommarens 
festival ligger till exempel un-
der samma bokningsbolag som 
Elias and the Wizzkids som ti-
digare gästat Island in the Sun.

The Concretes grundades 
1995 av Victoria Bergman, 
Maria Eriksson och Lisa Mil-
berg, men har med tiden växt 
till ett åttamannaband. Bandet 
har släppt tre album på vilka 
man kan hitta guldkorn som 
singlarna ”You can t́ hurry 
love” och ”Chosen one”.

Spelas i USA
Nu har det var tyst från ban-
dets håll sedan 2007 men till 
hösten är de aktuella med en 
ny skiva.

– Vi är jätteglada att vi fått 
hit dem. Deras låtar har spe-
lats i fl era Hollywoodfi lmer 
och amerikanska tv-serier, sä-
ger Jonas. 

Han förklarar att det inte all-
tid är de största och mest på-
kostade arrangemangen som 
lockar artisterna. The Con-
cretes har sagt att de vill hålla 
nere antalet spelningar i som-

mar och i dagsläget är Island in 
the Sun den enda festivalen de 
har inbokad.

När man bokar ett band 
skickar man först ett bud som 
diskussionsunderlag. Den lilla 
skärgårdsfestivalen kan dock 
inte locka med några större 
summor och Jonas vill inte 
kommentera hur mycket de 
betalat för bandet, mer än att 
de fi ck ett bra pris.  

– Vi erbjuder dem en liten, 
mysig plats i skärgården och 
en stuga att bo i. Många nap-
par på det lite udda konceptet, 
säger Jonas.

Festivalarrangörerna hoppas 
att bandet ska ge en ”boost” åt 
besökarantalet. Jonas vill påstå 
att festivalen blivit mer erkänd 
inom den svenska indiepop-
scenen och bland musikintres-
serade i Sverige än vad den bli-
vit på Åland. I år hoppas de få 
fl er åländska besökare. 

– Folk tror kanske att det är 
en traditionell skärgårdsfest, 
som till exempel Lappofesten. 
Och så är väl ålänningarna 
lite hemmablinda och ser inte 
tjusningen med skärgården på 
samma sätt som svenskarna 
kanske gör.

Mer seriösa
Formen för årets festival 
kommer att vara den samma 
som de tidigare två åren. Två 
scener och en camping. Men 
man kommer att satsa mer på 
matutbudet som man tidigare 
fått en del kritik för. Festivalen 
ska också kvalitetssäkras över-
lag. 

– Vi vill att folk ska lita på 
oss och se att vi har bra musik-
smak, säger Jonas. 

Arrangörerna har även blivit 
mer seriösa. I stället för att fi xa 
en festival i taget tänker man 
nu mer långsiktigt och satsar 

”Det starkaste kortet i festivalens historia”

The Concretes till Jurmofe
Hur får man egentligen 
stora band till en liten 
holme i Ålands skärgård? 
Jonas Karlsson är en av 
Island in the Suns bandbo-
kare och han förklarar hur 
han lockar artisterna till 
festivalen.

Bästa bokning-
en. The Concre-
tes bildades för 
tio år sedan och 
spelar vackra 
och stundtals 
sorgliga melodi-
er. Foto: PRIVAT
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Vad är det modigaste du gjort?
– Hoppat från tre meters hopptorn.

Tror du det finns liv på andra 
planeter?

– Haha, nej det tror jag ab-
solut inte.

Vilket är ditt motto?
– Fortsätt kämpa, ge ald-
rig upp!

Vilket är det fulaste 
klädesplagg du ägt?

– Haha, herregud...det 
måste nog vara mina 
blommiga baskrar jag 
hade som liten.

Vilken dialekt skulle 
du vilja ha?

– Skånska skulle vara 
kul.

Hur lyder det 
senaste sms:
et du tog 
emot?

– ”Okej, men jag 
tror inte den har 
åkt för nu kom-
mer John och 
dom.Vi ses.”

Hur raggar 
du?

– Oj, jag brukar 
inte ragga, men 
om jag gjorde det 

skulle jag väl himla lite med ögonen el-
ler något sådant..

Vilket är det värsta stället på 
jorden?

– Världens minsta rum, jag hatar att 
känna mig instängd.

Vad ska det stå på din gravsten?
– ”Kämpade med sin skolgång” eller 
något sånt.

Vad var du rädd för när du var 
liten?

– Ingen aning faktiskt, fråga min 
pappa.

ROBIN KARLSSON (PRAO)

Therese Söderlund är en 15 årig 
ganska sprallig men ändå väldigt 
blyg tjej som och går i Kyrkby hög-
stadieskola. Nyligen var hon på prao 
på Nya Åland.

SpelSpel

OliversOlivers 
speltestspeltest

estival

Att Island In The Sun lyckats boka The Concretes är 
stort. Väldigt stort, till och med.

Nej, bandet ligger inte på några topplistor. Med-
lemmarna är inte gäster i Så skall det låta och de är inga 
svarta hästar i schlagerfestivalen.

Och om vi gå ut på Jurmos gator i dag och frågar 
allmänheten vilka eller vad The Concretes är så är det 
tveksamt om någon svarar rätt.

Men det är grejen med indievärlden. 
I den lever artister som går under radarn, som viskar 

snarare än skriker ut sina namn och sina budskap, som 
hittar sin publik via Myspace eller vinylsinglar i begrän-
sade upplagor, med en image – eller brist på sådan – som 
visar att de inte spelar samma mediaspel som BWO eller 
Mando Diao.

Status räknas inte i antal sålda skivor, grammisar eller 
vimmelbilder. Och har man en gång hittat sin publik så 
behåller man den.

Det är i den världen som Island In The Sun-arrangörerna 
och deras målgrupp lever.

Därför är The Concretes-bokningen en stor nyhet, ett 
bevis på att infl ytelserika människor tar den lilla indiefesten 
i den åländska skärgården på stort allvar.

Det handlar inte om pengar.
The Concretes medlemmar  behöver inte en spelning på 

Jurmo för att få ekonomin att gå ihop. 
De tackar ja för att någon i deras läger känner igen 

entusiaster. Samma sorts entusiasm drev för länge sedan 
gänget som arrangerade musikfestivaler i Badhusparken, 
de som höll ut i många år trots taskig ekonomi, uselt väder 
och låga publiksiffror.

Jag tror inte att Island In The Sun skulle boka Tomas 
Ledin eller Lena Ph ens om deras konsertbokare erbjöd 
dem för tvåtusen kronor, en full kaffetermos, ett tält och ett 
myggstift. 

Jo, kanske om de hade Wildbirds & Peacedrums som 
kompband.

Nej, det handlar inte om pengar.
När arrangörerna dessutom går ut med bokningen Anna 

von Hausswolff redan innan Dagens Nyheters Fredrik 
Strage hinner skriva att hennes musik är så vacker att det 
gör ont – då slår kredibilitetsmätaren i topp.

Det är inte big business ännu. Men det är så här 
framgångssagor börjar. Med kontakter, framåtanda, 
fi ngertoppskänsla – låter det bekant, alla ni näring-

livstoppar som läser det här?
Vad bokningarna betyder intäktsmäs-

sigt för Island In The Sun är svårt att 
säga. Många fi nländska indieresenärer 
sparar nog sina sommarjobbspengar till 
augusti, när Flow-festivalen i Helsing-
fors bjuder på allt från Air till M.I.A..

Men med The Concretes som 
affi schnamn stiger Island In The 
Sun två divisioner på en säsong 
och blir en festival att räkna 
med.

Gratulerar.

Island In The Sun 
stiger två divisioner

på att fortsätta ha festival på 
Jurmo fl era år framåt. Men 
det ska fortsättningsvis vara 
en ”rolig grej” som man gör 
tillsammans och festivalfi x-
arna välkomnar alla som vill 
vara med och hjälpa till i som-
mar. 

Ny bokning för festivalen 
är även fi nländska alternativ-
rockerskan Manna.

TANJA LÖNNQVIST
tanja.lonnqvist@nyan.ax

tfn 528 468

Fixade bandet. Island 
in the Suns bandbokare Jonas 
Karlsson hoppas att The Con-
cretes ska locka nya besökare 
till festivalen.  Foto: PRIVAT

KRÖNIKA / PATRIK DAHLBLOMKRÖNIKA / PATRIK DAHLBLOM

Handling:
Du har blivit utsatt för en de-

monisk komplott. I förhoppning 
om att stjäla ett episkt svärd, har 
demonchefen Iscensatt otur-
samma händelser för att skapa 
bråk mellan rikets fraktioner. 
Du var där och vet sanningen, 
och den ska inte till något pris 
hållas hemlig.

Jag gillar att det påminner om 
Heroes of might and magic vad 
gäller insamlandet av olika ma-
terial och de olika lagens namn. 
Men det är ändå en helt annan 
sorts spel när det kommer till till 
exempel striderna. Man strider 
genom pusselstrategi, det tar 
en tid att komma in i och förstå 
det.

Ett minus är att man inte kän-
ner till hur bra motståndarna är. 
Enda sättet är att man strider 
mot dem och märker att dom är 
några levels högre en man själv. 
Ett annat minus är att när stri-

derna börjar så får du inte välja 
hur många trupper du vill ha 
av varje, det kan resultera i för 
många av den ena och för få av 
den andra . 

Spelets karaktärer är fängs-
lande och man känner för dem.

Grafi k:
Som klassisk Super Nintendo 

RPG grafi k fast bättre. Detaljri-
kedomen är imponerande från 
några pixels eldfl ugor till mysiga 
vattenfall.

Ljud:
Även musiken refererar till 

Super Nintendo. Den är fängs-
lande men vissa sånger kan bli 
irriterande och upprepas för 
ofta. De kunde haft fl er strids-
låtar.

Speltid:
Huvudstoryn är 30 timmar 

men det fi nns en massa extra-
uppdrag och bonuspussel. 

Betyg: 4/5
OLIVER LEHTINEN

Fängslande pusselstrategi

Might & Magic: Clash of 
Heroes
Plattformar: Nintendo ds
Genre: Pusselstrategi. RPG 
(role playing games)
Åldersrekommendation: 
Från 7 år
Pris:kostar 49, 50 euro på 
Lekplaneten
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TRÄDGÅRD

Jag har märkt att det finns 
en viss rädsla för att odla 
magnolior. Man tycks tro att 
det är svårare än vad det är. 
Det är en felaktig tolkning 
av dessa underbara träd och 
det är verkligen synd att de 
inte är vanligare i våra träd-
gårdar.

Man räknar med att det 
finns cirka 130 olika sorters 
magnolior. Ordet cirka be-
ror på att det ständigt pågår 
försök att förädla fram fler 
hybrider och nya sorter dy-
ker med jämna mellanrum 
upp på marknaden.

I en riktigt välförsedd han-
delsträdgård kan man i dag 
hitta ett 50-tal olika magno-
lior som klarar sig hos oss, 
det vill säga som är härdiga 
i Sveriges zon 3. Sortimen-
tet att välja ur blir betydligt 
större om man i sin trädgård 
har gynnsamma förhållanden 
som motsvarar odlingszon 2 
- det har många av oss.

Vindskyddat läge
Vad är då gynnsamt? Jo, 
magnoliorna vill stå i ett 
soligt och vindskyddat läge. 
De vill ha en väldränerad, 
humusrik jord som håller 
jämn fuktighet och de allra 
flesta sorter vill ha neutral 
eller sur jord.

Men de är inte kinkiga. 
Mina magnolior utsätts för 
superkalkhaltigt vatten då 
det är torrt och det har inte 
bekommit dem. Men å an-
dra sidan har de heller aldrig 
frodats och mått så bra som 
i fjolårets ständigt återkom-
mande regnduschar.

Magnolior gillar en årlig 
tillförsel av lövkompost och 
de vill att deras ytliga röt-
ter får stå i fred. Man skall 
alltså inte trampa på marken 
runt ett magnoliaträd.

Spektakulära blommor
Magnoliorna härstammar från 
Asien och Amerika och har 
vandrat in i trädgårdarna för 
blomningen skull. De allra 
fl esta magnolior blommar ti-
digt på bar kvist innan löven 
spricker ut.

Det som har gjort att mag-
noliorna behandlas med så 
stor respekt är antagligen att 
många av dem skall ha åtmins-
tone ett decennium på sig för 
att producera sina spektakulä-
ra blommor. Det lönar sig följ-
aktligen att köpa stora plantor 
om man väljer en långsam 
sort. Men det fi nns fl era som 
blomstrar redan som unga.

Några magnoliasorters 
knoppar kan också vara käns-
liga för frost. Men absolut inte 
alla och knopparna är inte hel-
ler så känsliga att jag tycker att 
det räcker som argument för 
att stryka träden ur sortimen-
tet.

Börjat försiktigt
Jag skall i den här artikeln 

lista några av de odlingsvär-
da magnolior som alla klarar 
zon 3. Betoningen är på någ-
ra, det finns som sagt åtskil-
liga sorter att välja mellan.

Jag har själv varit feg och 
försiktigt börjat med hy-
bridmagnoliorna eller ”ny-
börjarsorten” som jag kallar 
Magnolia loebneri. Hybrid-
magnoliorna är korsningar 
mellan Magnolia kobus och 
Magnolia stellata, de är tå-
liga, knopparna klarar av 
frostnätter och de blommar 
redan som unga. ’Merrill’  
har vita och ’Leonard Mes-
sel’  lila-rosa blommor.

Buskmagnolian, Magnolia 
sieboldii, anses vara den här-
digaste av alla.  Den blom-
mar som mest då löven har 
spruckit ut och remonterar 
med enstaka undersköna och 
väldoftande stora blommor 
under hela växtsäsongen.

Förnämligt träd
Junimagnolian, Magnolia 
obovata, blommar också den 
först då löven har spruckit ut 
men i motsats till buskmag-
nolian remonterar den inte. 
Blommorna kan bli upp till 
20 centimeter stora och dof-
tar starkt.

Genom att korsa busk-
magnolian och junimagno-
lian med varandra har man 
fått Magnolia wieseneri, som-
marmagnolian som är minst 
lika underbar som sina för-
äldrar. Den blommar, som 
namnet säger, något senare 
än andra magnolior och pas-
sar därför utmärkt om man 
vill förlänga säsongen.

Den japanska magnolian, 
Magnolia kobus, är ett för-
nämligt litet träd med klas-
siska vita blommor. Men här 
får man räkna med att vänta 
åtminstone 10 och kanske 
15 år innan man får njuta av 
blommorna, det gäller alltså 
att ha tålamod.

Har knoppar
Praktmagnoliorna, Magno-
lia soulangeana, har som 
namnet säger stora och iö-
gonenfallande blommor. De 
är korsningar mellan Mag-
nolia denudata och Magno-
lia liliiflora. De allra flesta 
praktmagnolior vill bo i zon 
2 men till exempel vitblom-
mande ’Brozzonii’  och vin-
röda ’Pickard’s Ruby’  klarar 
zon 3.

Jag satsade för tre år se-
dan på praktmagnolian 
’Burgundy’ , zon 2. I år har 
den knoppar!

 Magnolia liliiflora har till-
sammans med Magnolia stel-
lata också fått vara förälder 
till de så kallade flickmag-
noliorna. Det handlar om 
träd som har tagits fram i 
USA som alla har fått namn 
av kvinnor i förädlarens när-
het. Vanligast av flickmag-
nolian är ’Susan’ , känd för 
sin tålighet och för att bjuda 
på riklig blomning redan i 
unga år.

Speciellt stora
Stjärnmagnolian, Magnolia 
stellata, får åtminstone mig 
att dra djupt efter andan då 
den blommar. På GE-villans 
gård i Mariehamn finns ett 

rikligt blommande exemplar 
och det lönar sig definitivt 
att sträcka på nacken och 
titta över muren då man går 
förbi på Ålandsvägen.

En annan fin stjärnmagno-
lia finns i en privat trädgård 
öster om Lemlandsvägen 
mellan Önningeby vägskäl 
och Lemströms kanal.

Stjärnmagnolian har 
många kronblad och de krit-
vita blommorna liknar just 
stjärnor. Sorterna ’Royal 
Star’  och ’Waterlily’  har spe-
ciellt stora blommor.

Tycks förbrylla
Andra trevliga magnolior 
som har etsat sig fast i mitt 
minne är ’StarWars’  med 
sina jättelika rosa blommor, 
den vita ’Wada’s Memory’  
och ljust lila-rosa ’Eskimo’ .  
De föregås rätt och slätt av 
ordet magnolia och har inte 
fler latinska namn. Vart de 
egentligen hör tycks förbryl-
la många handelsträdgårdar 
som ibland placerar dem un-
der stjärnmagnolior, ibland 
under praktmagnolior.

Till den här gruppen hör 
också gräddgula ’Elisabeth’  
som efter fyra år tänker 
bjuda på blomning hos mig. 
Jag behöver väl knappast 
tillägga att jag väntar med 
spänning...

Doftar citron
På min personliga önske-
lista finns sedan ett par år 
tillbaka pilbladsmagnolian, 
Magnolia salicifolia. Den 
bjuder inte bara på vita dof-
tande blommor utan också 

på stiliga smala blad som är 
silvriga på undersidan och 
doftar citron.

Problemet med pilblads-
magnolian är bara det att 
ingen handelsträdgård tycks 
ha den i sitt sortiment. Tipsa 
mig gärna om ni ser den!

Jag hoppas att jag har lyck-
ats övertala er att satsa mera 
på magnolior, dessa trolska 
träd som i århundraden har 

besjungits i japansk poesi. 
Tänk också på Anna-Lisa 
och Rolf Sandell som har 16 
olika sorter i sin trädgård på 
Järsö!

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Foto: SEPPO SARKKINEN

Magiskt magnetiska magnolior
Nu sväller de, magnolia-
knopparna.

Snart, snart kommer de 
underbara blommorna att 
åter en gång förföra och 
förtrolla sina betraktare.

�  Ålandsfuchsian håller sitt årsmöte söndagen den 25 april kl 14.00 på Frideborg i Jomala.  � Rosenblads har extra öppet för Ålands trädgårdsförenings medlemmar torsdagen den 29 april kl 19.00.

Aktuellt

Magnolia loebneri ’Leonard Messel’.

Magnolia loebneri ’Merrill’.

Magnolia ’Susan’.
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NORRAGATAN 9,
tel. 16 489, fax 16 589.

Öppet 9-17.30 lörd. 10-14

20” pojkcykel, 3 växlar 299€ 20” fl ickcykel 169€ 

16” pojkcykel 149€ 16” fl ickcykel 149€ 

12” fl ickcykel 129€ 

–40%

Utvalda
Puma och Nike

JUNIORSKOR

29,90€

Utvalda
JUNIOR 

VINDDRÄKT

Pojk och fl ick

24” pojkcykel, 7 växlar 499€ 24” fl ickcykel, 3 växlar 429€

24”/26”, 3-7 växlar

från 299€

DIN SPORT & 

FRITIDSBUTIK!BARNCYKLAR
TEXTILIER
SKOR

12” pojkcykel 129€

(49€)

–15%

Alla Madison 
cyklar
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Malin Tillström
Epost: malin.tillstrom@nyan.ax

Telefon: 528 478

IFK Mariehamns supporter-
klubb Green Mean Machine 
har cirka 15 aktiva medlem-
mar samt en hel del stödjande 
intresserade. Den som vill bli 
medlem kan gå in via hemsi-
dan, www.greenmeanmachi-
ne.com, klicka sig vidare och 
läsa på hur man gör.

– Vi har inget att erbjuda 
våra medlemmar, utan vi är 
en ideell förening. Man får 
hemskt gärna vara delaktig 
som stödjande medlem. Vi tar 
tacksamt emot varje cent, sä-
ger Roland Wahtera.

Kostsam konfetti
Det är nämligen inte helt 
gratis att driva en supporter-
klubb.

– Vi har konfettibomber, 
tifon, fl aggor och annat som 
kostar oss pengar. Gillar man 
det vi gör på matcherna går 
det bra att bli medlem även 
om man inte aktivt står i 
klacken.

Kärntruppen står redo att 
heja fram sitt IFK till seger på 
söndag mot VPS.

– Alla är välkomna med, då 
blir det mer liv, säger ”Rolle” 
Wahtera.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 469

GMM vill ha sällskap i klacken
FOTBOLL. Många stöder 
IFK Mariehamn, men få vå-
gar stå i klacken på norra 
sidan på läktaren. Green 
Mean Machine vill gärna 
ha sällskap.

Grönvit klack. Så här såg det ut i GMM-klacken i segermatchen mot KuPs förra året.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

IFK Marie- hamn-
VPS
Var: Wiklöf Hol-
ding Arena.
När: Söndag 25 april.
Tid: 18.30.
Trolig laguppställning
Gustav Långbacka – Ekhiabhi 
Okodugha, Médoune Gueye, 
Mate Dujilo, Patrik Rikama - 
Tamás Gruborovics, Mika Nis-
kala, Marcus Olofsson, Petteri 
Forsell – Mikko Paatelainen, 
Sasha Anttilainen.
Skador
Johan Carlsson, Jimmy 
Sundman och Fredrik Ap-
pel.
Avstängningar
Inga.
Utropstecken
VPS slog ut AC Oulu ur fi nska 
cupen i onsdags efter seger 
med 3–1. Pekka Kainu 
gjorde två mål.
Stephen Ward om...
...premiären mot Inter
– Killarna var nervösa och det 
syntes tydligt i första halvlek 
med enkla felpassningar. Det 
är bra att den är över, nu kan 
vi släppa loss och spela. Det 
gäller att hitta en balans mel-
lan avslappning och lagom 
nervositet.
...matchen
– Vi spelar för att vinna, det 
är vårt motto. Vi spelar på 
VPS svaga sidor, det fi nns ju 
inga hemligheter i Tipsligan, 
samtidigt som vi tar till vara på 
det vi själva är bra på. Med 
hemmapremiär gäller det att 
ta publikens positiva energi in 
på plan.

Åland 
Uni-
ted-FC 
Sport
Var: 
Jomala 
konstgräs
När: Lördag 24 april.
Tid: 19.30.
Trolig laguppställning
Emelie Karström – Adelina 
Engman, Frida Thilén, Ca-
roline Sjöblom, Kati Nyman 
– Emma Liljegren, Sarah 
Engblom, Jaana Lyytikäi-
nen – Satu Kruus , Josefi n 
Danielsson  – Nina Hietanen.
Skador
Angelica Östlin (resten av 
säsonegn) och Taina Har-
tikainen (cirka sex veckor). 
Marie Waarheid och Sanna 
Vahtera är tillbaka i träning, 
men står över helgens match. 
Målvakten Maria Rönnbäck 
är inte helt återställd, men 
fi nns med på bänken. Satu 
Kruus är i skrivandets stund 
ett frågetecken.
Avstängningar
Inga.
Utropstecken
Åland United vann mot 
Sport med 7–0 i ligacupen i 
vintras.
Marianne Mietteinen om...
...FC Sport
– De öppnar säkert tufft 
med fokus att sätta något 
mål den första halvtimmen. 
De har två bra forwards, 
Madeleine Holmberg och 
Sanna Keromaa som de lär 
spela på.
...matchen
– Om vi spelar som vi gjorde 
mot FC United de första 20 
minuterna i första halvlek 
och 30 minuterna i andra 
samt med det hjärta vi hade 
i Jakobstad så vinner vi.

Under förra säsongen kläcktes 
idén att Åland United borde ha 
en egen supporterklubb. Sven-
Olof Sundberg, som senare 
kom att bli supporterklubbens 
ordförande, pratade under suc-
césäsongen med många match-
besökare som tyckte att ÅU 
precis som IFK borde ha en 
egen ”fanclub”.

– I samband med guldfes-
ten den 6 november förra året 
startade vi supporterklubben. 
Redan den kvällen fi ck vi 50 
medlemmar. Det var funktio-
närer, styrelsemedlemmar och 
anhöriga till spelarna samt folk 
som är jätteintresserade av la-
get. Sedan dess har medlems-
antalet stigit sakta och nu har vi 
72 betalande medlemmar, säger 
Sundberg.

Man kan alltså betala en av-
gift på tio euro för att bli med-
lem i Golden Ladies. Men 
Sundberg påpekar att vem som 
helst är välkommen att komma 
med och heja på matcherna, be-
talande medlem eller inte.

Har ni egna ramsor eller 
sånger som ni brukar dra 
på matcherna, liknande 
de som GMM sjunger för 
att stötta IFK?

– Åland United-sången fi nns 

ju. Den spelas när laget går in 
på planen. Annars har vi inga 
speciella.

Själv är Sundberg inte den 
som sätter igång hejandet på 
läktaren.

– Jag är inte den som är så 
bra på sådant, men kanske det 
fi nns folk där ute som är bra på 
att skriva ramsor och sånger, så-

dana människor efterlyser vi. I 
sommar när det blir mer folk på 
matcherna blir det säkert lätt-
tare att dra igång hejaramsor 
också, då kommer det sig mer 
naturligt.

Mailutskick
Förutom hejaramsor efterlyser 
Sundberg också intresserade 

supportrar som kan tänka sig 
att sitta med i Golden Ladies 
styrelse. 

– Just nu utgörs styrelsen bara 
av mig.

Hur går man till väga om 
man vill bli med i suppor-
terklubben?

– Då kan man ta kontakt med 
mig. Det kan man göra om man 

är intresserad av att få suppor-
terklubbens mailutskick också. 
Där skriver vi om matcherna 
och om klubben. Vi försöker in-
spirera folk att gå på matcherna 
och vi försöker få upp intresset 
för damfotbollen. Det behövs.

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

tfn 528 462

Nystartade Golden Ladies efterlyser ramsor
FOTBOLL. Åland Uniteds 
supporterklubb startades 
så sent som i november 
förra året. 

– Just nu är vi 72 med-
lemmar. Jag hoppas att 
vi ska vara 100 stycken 
innan den här säsongen 
är över, säger ordförande 
Sven-Olof Sundberg.

Hej hå med IFK
FOTBOLL. Vad är det Green mean 
machine sjunger riktigt? Träna in 
texten och häng med på söndag.

Melodi: ”Hej hå” från Disney’s Snövit.

Hej hå, hej hå
vi älskar IFK
Och inte kan väl dom ta stryk när vi ser på
Hej hå, hej hå, hej hå
och här så ska vi stå
och här så ska vi stå och sjunga 
I F K

ÅU-publik.  123 åskådare följde Åland United i lagets hemmapremiär 2009. I år spelas premiären på Jomala 
konstgräs och supporterklubbens ordförande Sven-Olof Sundberg hoppas att många stöttar laget även nu. 
 Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA/MARIA NYKVIST

Heja Åland United, heja Åland 
United
Ni med bollen dribbla ska 
göra mål och segern ta
Vi tror på er Åland United. 

Vi har kommit hit idag 
för att heja på vårt lag
Vi ska stötta er på vägen emot mål
Ni med bollen dribbla ska
göra mål och segern ta
Kämpa tjejer sätt bollen i mål

FOTBOLL. När Åland United 
tågar in på planen brukar den 
så kallade Åland United-sång-
en ljuda i högtalarna. Lär dig 
texten, som upprepas fl era 
gånger, och sjung med!

Åland United sången

”
Jag vet ganska mycket om VPS men desto mindre 
om AC Oulu. Så det var väldigt intressant.
IFK MARIEHAMNS STEPHEN WARD EFTER SPIONRESAN TILL FINSKA CUPEN.



SPORTFREDAGEN DEN 23 APRIL 2010 21

Säsongskorten 
i nns att hämta 
på Nya Åland, 
Uppgårdsvägen 6 
i Dalbo, Mariehamn

Vinnare
med

Vill du också ta del av 
förmåner och erbjudan-
den? Du får hem Nyan-
kortet när du tecknar en 
fortlöpande prenume-
ration. Information och 
aktuella erbjudanden på 
www.nyan.ax/

nyankortet                  

SÄSONGSKORT 2010
till Åland Uniteds matcher

Fotboll 2010

SÄSONGSKORT

Namn: ................
.................

.................
...

Födelsedatum: ...............
.................

........

Första hemmamatchen 24 april 2010

VINNARE: 
Tom Söderholm, Mariehamn

Åke Öjst, Mariehamn
Fia Luotonen, Jomala

GRATTIS!

Säsongskortet gäller till alla Åland 
Uniteds hemmamatcher under 2010.

Säsongskorten

2010
� �  Eckerö golf: Vi har redan 
öppnat drivingrangen. På fre-
dag öppnar vi korthålsbanan för 
säsongen. För mer information: 
www.eckerogolf.com Tfn: 38370. 
Välkomna! 

� �  Folkrace: Viktigt möte för 
säsongen och debutantkörningen 
för juniorerna söndag 24 april kl 
18.30 på Posten i Sviby, ingång via 
huvudentrén. ALLA UPP! Åse.

� �  LUIA: Talka vid Matboden 
måndagen den 26 april kl 18.00. Tag 
med kratta.

� �  ÅID-friidrott: Terrängcup 
2010 omgång 1, tisdag  27 april kl. 
18.30, Baltichallen, Mariehamn. An-
mälning på startplatsen senast 18.00. 
Alla klasser.

� �  ÅID-orientering: Nyanbom-
men torsdag 29 april vid Krogstad 
vindkraftverk.

� �  ÅID-orientering: Anmälning till 
Roslagshelg 8-9 maj senast måndag 
26 april kl 15.00 till kansliet tel 19170.

� �  ÅIGA: Ordinarie årsmöte 
onsdag 5 maj kl 19.00 på Park Alandia. 
Stadgeenliga förhandlingar. Alla med-
lemmar varmt välkomna!

� �  ÅIHF Årsmöte: Välkommen 
på stadgenligt årsmöte för Ålands 
ishockeyförbund den 6 maj kl.18.00 på 
Islandia.

FREDAG
Trav
Norrböle
16.00 Säsongspremiär.

LÖRDAG
Fotboll
Klaras plan
Division III: 18.00 Hammar-
lands IK-Wilpas.
Eckeröhallen
Division III:19.00 SIFFK-FC 
Boda.
Jomala konstgräs
Träningsmatch: 10.00 Eckerö 
IK-Elfvik.
Division VI, Uppland: 15.00 
IF Fram-Grisslehamns SK.
Damligan: 19.30 Åland Uni-
ted-FC Sport.

SÖNDAG
Fotboll
Wiklöf Holding Arena
Tipsligan: 18.30 IFK Marie-
hamn-VPS

� FOTBOLL. SIFFK:s andra 
match i division III spelas på 
lördag mot FC Boda. Den ut-
spelas dock på ny tid och plats 

mot tidigare meddelanden.
Matchen är fl yttad till 

klockan 19.00 och spelas i 
Eckeröhallen. (mt)

SIFFK på ny tid och plats

� FOTBOLL. IFK Marie-
hamns spelare Lisa Kling-
berg, som gjorde det avgö-
rande målet i Åland Uniteds 
premiärseger förra helgen, 
har i samförstånd mellan de 
båda lagens tränare fl yttats 

upp till utvecklingsgruppen.
– För Lisa är inte Åland 

United helt obekant, hon 
gjorde under säsongen 2008 
kortare och längre inbyten i 
Åland United-tröjan, skriver 
klubben på sin hemsida. (mt)

Klingberg med i utvecklingen

� SEGLING. Ålänningen 
Henrik Dahlman är anmäld 
till seglingstävlingen BMW 
Dragon Gold Cup som av-
görs i Marstrand på svenska 
västkusten den 5-13 augusti. 
Göteborgs kungliga segel-
sällskap, GKSS, fi rar 150-års 
jubileum och har satsat extra 
mycket på startfältet.

Här fi nns förutom den 
åländska ex-redaren namn 
som Danmarks prins Henrik 
och kronprins Frederik.

– Att segla drake bland 

de främsta är attraktivt och 
kappseglingarna lockar stän-
digt många tidigare OS-med-
aljörer och andra framstående 
namn inom seglingsvärlden, 
säger GKSS i ett pressutskick.

I dagsläget är 56 båtar an-
mälda och startlistan fylls 
kontinuerligt på.

– Seglingen avslutas med en 
hejdundrande regattafest på 
Societetshuset i Marstrand 
dit både svenska och danska 
kungahuset väntas, säger ar-
rangörerna. (mt)

Dahlman seglar bland prinsar

� FOTBOLL. IFK Marie-
hamn och Ålandsbanken har 
förlängt sitt samarbetsavtal 
för ungdomsfotboll fram till 
utgången av 2011. Det bety-
der att banken fungerar som 
huvudsponsor för klubbens 
ungdomsverksamheten.

– Vi är inne i ett intensivt 
arbete med ungdomsfotbollen 
där vi strävar efter att skapa 
ännu bättre förutsättningar 
för både fl ickor och pojkar i 
åldern 5-18 år att kunna spela 
fotboll, säger Mikael Granskog, 
ordförande för ungdomsfotbol-
len, i ett pressutskick.

Alandica Cup väntar i år 
dra nytt deltagarrekord med 
96 anmälda lag.

– Förhoppningsvis kan tur-
neringsverksamheten utvid-
gas ännu mera under 2011 
då ett nytt konstgräs torde 
stå klart i Mariehamn, säger 
Granskog. (mt)

ÅAB sponsrar 
IFK-ungdomar

Sportens kom ihåg

Sport på gång

Fotbollsplanen har övervint-
rat dåligt. Det tjocka snötäck-
et har inte värmt och isolerat 
gräsmattan som önskat.

– Tvärtom. Det var ingen tjä-
le i marken och när vi grävde 
i snön såg vi att det låg vatten 
undertill. Det har gjort att en 
hel del rötter dött, säger Len-
nart Axelsson.

Den kalla våren har heller 
inte hjälpt till med att få fart i 
återväxten.

– Med värme hade vi fått 
den i hyfsat skick. Nu har vi 
haft den under dubbla dukar i 
två veckor. Vi har till och med 
täckt in en yta i plast, för att få 
en växthuseffekt, men det blev 
inte så lyckat.

Träning
Planen är dock spelbar och 
matchen IFK Mariehamn-
VPS kan spelas på ”grönvitts” 
hemaarena.

– Förhoppningsvis har vi 
en helt annan plan till nästa 
match, den 9 maj, säger Axels-
son.

Duken plockas bort i dag, 
fredag, och i morgon får IFK 
köra en testträning på pla-
nen.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 469

WHA spelbar – men i dåligt skick
FOTBOLL. En kall vinter 
och vår har slitit på gräs-
planen vid Wiklöf Holding 
Arena.

– Det är lika mycket gult 
som grönt, säger Idrotts-
parkens anläggningschef 
Lennart Axelsson.

Grönt i fjol. Gräset var grönare när Marcus Olofsson, Mika Niskala och de övriga 
lagkamraterna i IFK förra säsongen spelade premiär hemma på WHA den 20 april. I 
slutet av mars i år, när den infällda bilden togs, var WHA ännu helt snötäckt. Undertill dog 
en del av rötterna.  Foto: ERKKI SANTAMALA



FREDAGEN DEN 23 APRIL 201022 FAMILJEN

OBS! Det händer

FREDAG 23.4
DANS RÄTTELSE
� �  Colorados spelar inte i 
Arkipelags restaurang i kväll, fel i 
gårdagens tidning.

MUSIKAL
� �  Alandica kl 19.00. Tadam-
teatern uppför Chicago.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben kl 
22.00. Dj Simolin.
� �  Dinos kl 22.00. Solitude.
� �  Parks bar kl 22.00. Bartru-
badur Kire Ljung.

TEATER
� �  Saltvik Solbacka kl 
19.00. Farsen Hemlighuset.

TV
� �  FST5 kl 6.45, repris med 
godbitar ur programmet kl 
19.00. I ”Min morgon” uppmärk-
sammas Ålands fl aggas dag 
som infaller på söndag. Ålands-
kontoret i Helsingfors har donerat 
en bordsfl agga för programle-
darna att hissa dagen till ära.

VI FIRAR
� �  Världsbokdagen.

LÖRDAG 24.4
BASAR
� �  Kökar Sommarängen kl 
14.00. Vårbasar med matvaror, 
hantverk, blomskott med mera.

DANS
� �  Arkipelag restaurangen 
kl 22.00. Colorados.

JAKTENS DAG
� �  Eckerö Ålands jakt- och 
fi skemuseum kl 10.00-16.00.
� Kl 11.00. Utnämning av årets 
viltvårdare.
� Kl 11.15. Anders Gestberg 
presenterar resultaten för ålders-
bestämning av den åländska 
älgstammen.
� Kl 11.45. Jonas Malmsten, 
aälgforskare från SLU, föreläser 
om aktuell älgforskning.
� Kl 13.30. Presentation av 
boken ”Jakten och viltvården 
i landskapet Åland” av Conny 
Andersson och Jens Harberg.
� Kl 14.00. Kommissarie Lars-
Olof Styrstöm informerar om 
skjutvapenlagen.
� Hela dagen:
Provskjutning med jaktbåge.
Älgtroféutställning.
Utställning ”Minken i skärgården, 
från predator till byte”.
”Bössjanne” ger råd om vapen-
vård.
Visning av DVD-fi lmen ”Säljakt-
skolan”.
Med mera.

KORTSPEL
� �  Föglö Vikingaborg kl 
18.00. 13:e Föglömästerskapen 
i pitch.

LOPPMARKNAD
� �  Sund Klippan kl 13.00-
16.00. Loppis.
Ponnyridning kl 14-15.

MUSIK
� �  Alandica kl 18.00. 
Vårkonsert med Mariehamns 
ungdomsorkester. A-orkestern 
och nybörjarorkestern. Solister: 
Sara Karlsson piccolafl öjt, Marie 
Johansson klarinett. Dirigenter 
Åke Hillar och Per Lyng. Konfe-
rencier Ulrika Lind.
� �  Jomala kyrka kl 18.00. 
Vårkonsert med Intermezzokö-
ren. Dirigent Guy Karlsson, piano 
Andreas Karlsson.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben kl 
22.00. The Matchmen.
� �  Dinos kl 22.00. Solitude.
� �  Parks bar kl 22.00. Blue 
De Villes.

� �  Pub Bastun. Elektropartyt 
ITECH. Dj:s: Patrik Simolin, Jo-
han Grönlund och Emil Lundén.
OPERAMONOLOG
� �  Jomala Önningeby-
muséet kl 19.00 och 21.00. 
”Droppar från rymden”. Texter av 
Sanna Tahvanainen framförda 
av sopranen Therese Karlsson 
ackompanjerad av Åsa Karls-
son, dragspel.

ÖPPET HUS
� �  Ömsen försäkringar, 
Köpmansgatan 6, kl 10.00-
16.00. 
� Kl 12.00, 13.00, 14.00 och 
15.00. Lasse Söderlund ger träd-
gårds- och planteringstips.
� Tramptraktorrally för barn.
� Prova på brandsläckning.
� Testa krocksläde.
� Diskutera hur du förebygger 
skador.
Med mera.

SÖNDAG 25.4
HÄLSODAG
� �  Lemland Valborg kl 
12.00-15.00. Folkhälsan ordnar 
� blodtrycksmätning 
� blodsockermätning 
� praktiska kostråd 
� Majbloms- och Folkhälsan-
produkter till försäljning 
Här kan du även lämna in din 
kupong för kommunlunken. 

MUSIK
� �  Alandica kl 18.00. ”Läng-
tan till” med Vivakören.

ÅLANDS FLAGGAS DAG
� �  Vi fi rar Ålands fl aggas 
dag.
I Jomala är det program hela 
dagen:
� Kl 11.00. Festhögmässa 
i Jomala kyrka med Roger 
Syrén, Oratoriekören, barnkö-
rerna Dominanten och Kvinten, 
Elina Granlund, sopran, Sandra 
Sundblom, trumpet, Kaj-Gustav 
Sandholm. Procession med 
kors, ljus , fl agga och folkdräkter. 
Textläsare: kulturminister Britt 
Lundberg och kyrkofullmäktiges 
ordförande Kenth Häggblom.
Kyrkkaffe med hembakt kaf-
febröd, program av barngrupper 
i Olofsgården . Info om Ålands 
fl agga. Utställning av teckningar. 
”Vår symbol”  av skolelever från 
Södersunda skola och Vikinga-
åsens skola. Musikprogram av 
barnkörerna.
� Kl 18.00. KUL - TUR i De 
Gamlas Hem med Jomala för-
samlings  fl ickkör Oktaven som 
framför musikalen Hemligheten. 
Siv Ekström och Elina Granlund  
spelar fi ol.
� Kl 19.00. KUL - TUR i Jomala 
kyrka med kören Oktaven, St 
Olofs kyrkokör, Therese Karls-
son, Matts Stenlund, Sandra 
Sundblom, Alina Sandqvist, 
Elina Granlund, Siv Ekström, 
Ida Kronholm, Anna Häggblom, 
Fanny-Klaara Rundberg, Kaj-
Gustav Sandholm. Musik av 

bland andra Jack Mattsson och 
W.A. Mozart samt folkmusik.
Konstutställning i tornkyrkan med 
arbeten av Stig Petrone, Kari 
Niskanen. 

MÅNDAG 26.4
DEMOKRATI-
DISKUSSION
� �  Blå teatern, Ålandsvägen 
55, kl 19.00.  ”Demokrati ur ett 
medborgarperspektiv”. Profes-
sor Lauri Karvonen inleder och 
därefter diskussion runt temat 
demokratiutveckling och demo-
kratiunderskott.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben kl 
22.00. Bar-dj..

VI FIRAR
� �  Världsdagen för intellektuell 
äganderätt.

SEVÄRT
MARIEHAMN
� �  Galleri Kakelhallen, Köp-
mansgatan 11.
”Planet of Rabbits” av Toshie 
Takeuchi. Pågår till 30 april.
Öppet måndag-onsdag, fredag 
10-17, torsdag 10-19 och lördag 
11-14.
� �  Galleri Skarpans, Skar-
pansvägen 27. 
 ”Det karga havsbandet”. Olje-
målningar av Charles Hemming-
son. Pågår till 24 april.
Öppet tisdag–fredag kl 11–17, 
lördagar 11–14.
� �  Mariehamns stadsbib-
liotek.
Utställning av illustrationerna till 
den åländska barnboken ”Dun-
derlunds bästa bokstav”.  Pågår 
till 30 april.
Öppet måndag-fredag kl 10–20, 
lördagar 10–16.
� �  Medimar, Torggatan 10.
Ikoner av Birgitta Björkqvist. 
Pågår till 30 april.
Öppet måndag-torsdag  kl 
7.30–16, fredag 7.30–14.
� �  Nordens Institut på 
Åland, Köpmansgatan 4.
Utställning av arbeten gjorda av 
de yngre barnen i Bild- och form-
skolan. Barnen har gjort egna 
böcker och  skulpturer och målat 
tavlor med temat bok. Utställ-
ningen är öppen ännu fredag 23 
april, kl 9.00-17.00.
� �  Röda Korsets nya lokal i 
Kursgården i Mariehamn.
Konst av Tove och Amanda 
Chanfreau. Försäljningen av ver-
ken går till Haiti-bistånd via Röda 
Korset. Pågår till 12 maj.
� �  Sjökvarteret Österhamn.
En levande marin miljö med 
båtbyggeri, smide och annat 
hantverk jämte museum och 
restaurang. Här fi nns hamn för 
traditionella skutor och träbåtar 
med 300 m kaj och det mesta i 
serviceväg.
Sjökvarteret är öppet för besö-
kare alla dagar året om. Museum 
och båtvarv: Öppet året om. 

Ring 16 033 för info och guide!
� �  Ålandstrafi kens väntsal.
Liten busshistorisk utställning 
samt busshistoriska tidningar 
från de nordiska länderna att 
bläddra i.
Öppet måndag-fredag kl 9–17.
� �  Ålands emigrantinstitut 
Norra Esplanadgatan 5. 
Utställning om personliga 
emigrantupplevelser i Amerika. 
Databassökning. Öppet varda-
gar kl 12–16.
� �  Ålands lyceum medi-
ateket.
Skolkonstutställning 2010. Pågår 
27 april till 12 maj.
� �  Ålands museum och 
Ålands konstmuseum.
Entrégalleriet 
”Ut ur kammaren – Återhämtning 
från psykisk ohälsa” målningar 
av Seija Henriksson. Pågår till 8 
maj.
Torget
Godby högstadieskolas årskurs 
9 med lärarna Mark Cosgrove, 
Mari Stefansdotter och Karsten 
Steiner har byggt en utställning 
som heter Reaktion och vill 
utmana betraktaren att tänka till 
om världen omkring oss. Utställ-
ningen pågår till 25 april.
Ålands konstmuseum
Sommarutställning om Henrik 
Nylund. Från oljemålningar till 
akvareller och tuschteckningar. 
Pågår från 28 april till 5 septem-
ber.
Öppet tisdagar och torsdagar 
10–20, onsdagar och fredagar 
10–16, lördag-söndag kl 12–16. 
Måndagar stängt.

FINSTRÖM
� �  Finströms bibliotek.
Utställning med Mediskursen i 
akvarellmålning. 
Öppet måndag–torsdag kl 
12–20.

FÖGLÖ
� �  Föglö bibliotek.
”Vattenliv”. Fotoutatällning av 
Pamela Ahlskog och Anne-Mari 
Tornberg. Pågår till 31 maj.Öppet 
måndagar kl 10–13 och kl 16–19, 
onsdagar 10–13 och torsdagar 
kl 18–21.

HAMMARLAND
� �  Hammarcenter (Ålands-
bankens lokaler).
Hantverk från Medis vävkurs. 
Sista chansen i dag den 23 april.
Öppet måndag, tisdag, torsdag 
och fredag kl 9.30–16.15.

JOMALA
� �  Jomala bibliotek.
 Tove Janssons muminfi gurer fyl-
ler 65 år. Utställningen innehåller 
information om författaren, prov 
på hennes produktion samt en 
del av alla de tillbehör som upp-
stått i spåren av muminfi gurernas 
popularitet. Öppet måndag-tors-
dag kl 14–20.
� �  Önningebymuseet.
Öppet april-maj lördagar kl 12-
15. Övriga tider enligt överens-
kommelse per tel 0400967710.
Just nu visas ett urval av mu-
seet egen samling samt Nacka 
kommuns deposition av J.A.G.  
Ackes Snöljus från 1892. 
� �  Sjöbloms emigrant- och 
torparmuseum, Önningeby.
Utställning kring museet, torpare 
och emigration. 
Öppet enligt överenskommelse 
per telefon 040 096 77 10.

SUND
� �  Sunds bibliotek..
Ritva Vasama ställer ut sin sam-
ling av blomvaser. Sunds skola 
klass 1–2 har forskat om rymden. 
Domherrar av Tosarby daghem 
avdelning  3, 1–3 år. Sunds 
skolas utställning av elevernas 
arbeten  med temat ”Historiens 
vingslag”.
Öppet måndag och torsdag kl 
17.30–20.30, tisdag 10–16.

Villebråd. På lördag är det Jaktens dag i Ålands jakt- och 
fi skemuseum i Eckerö.  Foto: ERKKI SANTAMALA

� Samtidigt som vi nås av 
uppgifter om att det råder 
akut brist på daghemsplatser 
framförallt i centrala Marie-
hamn visar staden för andra 
året i rad ett ekonomiskt 
resultat som vida överstiger 
det budgeterade resultatet.

För 2009 var det verkliga 
resultatet 2,2 miljoner euro 
högre än budgeten - året 
före, 2008, 1,5 miljoner euro 
högre. 3,7 miljoner euro mer 
än budgeterat!

Det fi nns således, inom 
ramen för en ansvarsfull 
ekonomisk politik, tillräck-
ligt ekonomiskt utrymme att 
ersätta de uttjänta barack-
erna som i dag är daghemmet 
Nyängen med ett nytt och 
ändamålsenligt daghem. Ett 
nybyggt daghem med fyra 
avdelningar är kostnadsbe-
räknat till 2,5 miljoner euro. 
Av denna summa är 928.000 
euro redan budgeterat för 
2010-2011. Tilläggsinveste-
ringen är således ca 1,6 mil-
joner euro. Får man fram ett 
kostnadseffektivare alternativ 
för ett nybygge blir summan 
givetvis lägre. Hur som helst 
rör det sig om summor be-
tydligt lägre än det överskott 
på 3,7 miljoner euro utöver 
budgeten som staden haft 
under 2008 och 2009.

Det är nämligen inte sant att 
Mariehamns stad har dålig 
ekonomi. Vi håller inte med 

dem som påstår att under-
gången är nära och att vår enda 
möjlighet att klara oss är att 
spara och försämra samhälls-
servicen. Tvärtom!

Mariehamn har en robust 
ekonomi som möjliggör för-
verkligandet av stora viktiga 
projekt inom äldreomsorgen, 
skolan, barnomsorgen.

Nya attraktiva bostadsområ-
den som Storgärdan och Horel-
liområdet förbereds just nu för 
ny bebyggelse. Planeringen av 
ett privat initiativ för ett nytt 
bostadsområde vid Algots varv 
är långt framskriden. Fastig-
hets Ab Marstad har börjat 
skissa på två nya bostadshus på 
Lotsgatan.

Allt detta bidrar till att Ma-
riehamn fortsatt är en mycket 
attraktiv ort att fl ytta till. Och 
staden behöver en modern och 
ändamålsenlig barndagvård 
för att möta det glädjande 
stora behovet av nya barndag-
vårdsplatser som följer av ökad 
infl yttning. 

Därför ska vi omgående 
bygga ett nytt daghem Nyängen 
och ersätta de gamla och ut-
tjänta barackerna med ett nytt 
daghem av motsvarande goda 
standard som de relativt nya 
daghemmen i de norra och 
södra delarna av staden. Beho-
vet är stort och medel fi nns.

Kalle Fogelström (S)
Barbro Sundback (S) 
Camilla Gunell (S)

Pengar fi nns 
för nytt Nyängen

� Svar på Kaj Lybecks fråga i 
onsdagens tidning.

Huvudregeln är den att de 
penningautomatmedel som 
fördelas genom bl.a Ålands 
kulturdelegation ska användas 
för att främja allmännyttan 
och annat allmänt ändamål. 
Det betyder att det främst är 
ideella föreningar och en-
skilda kulturarbetare som kan 
beviljas understöd. 

Det fi nns en skillnad mellan 
landskapsinstitutioner som 
lyder under landskapsreger-
ingen och har avlönad perso-
nal och de ideella föreningar 
som har en så omfattande 
verksamhet att de engagerar 
avlönad personal genom sty-
relsebeslut.

För närvarande bereder 
delegationen årligen ett 60-tal 
ansökningar om verksamhets-
understöd där några av fören-
ingarna har en så omfattande 
verksamhet att de har erhållit 

ett större understöd.
Med hänvisning till det 

rådande ekonomiska läget 
har kulturdelegationen i sin 
bidragsbeviljning inte stöttat 
sådan verksamhet som kräver 
att ny fast avlönad personal 
knyts till föreningen. 

Frågan om att inrätta en 
professionell teater på Åland 
är en politisk fråga som är 
ständigt aktuell, nu senast 
med den utredning om beho-
vet av en kontinuerlig utbild-
ning inom teater för barn och 
unga som kulturdelegationen 
lät göra.

Om en satsning på institu-
tionsteater ska göras kan den 
inte drivas med de medel som 
Ålands kulturdelegation be-
viljar utan kräver då enskilda 
budgeterade medel.  

Med vänlig hälsning
Annsofi  Joelsson
Ordförande i Ålands kultur-

delegation

Nej till ny avlönad personal

DEBATT

Ålands fantastiska luftgevärsskyttejuniorer vid säsongsavslutning 
och prisutdelning.

Dagens MMS-bild
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Torsdag 29 april från kl. 17.30

INSAMLING
inom Mariehamn av gåvor till LIONS traditionella

LOPPMARKNAD
den 1 maj kl. 12.00.

Sätt ut paketen vid gatan med tydlig påskrift ”LIONS” eller med
denna lapp vidfäst till kl. 17.30 torsdagen den 29 april

VI HÄMTAR!
Har ni större saker eller behöver bärhjälp – kontakta oss 

lördag–onsdag på tel. 018-24 044.

LIONS tänker på miljön!
Alla våra insamlade medel går alltid oavkortat till välgörenhet! 
Avfallshanteringen har skärpts även för oss och för att undvika 

avfallskostnader så måste vi tyvärr begränsa vår insamling en aning!

Vi förbehåller oss rätten att lämna varor som vi
anser  osäljbara. Lämna inget skräp! Tack!

Vi tar inte emot kläder, skor, skrymmande möbler,
elektronik (t.ex. TV- & dataskärmar) vitvaror och spisar.

Hjälp LIONS att hjälpa
LIONS CLUB, Mariehamn

� Under senaste veckornas 
debatt om vildkattorna har 
mycket tyckande och käns-
lomässiga inlägg skickats in 
som insändare och mess till 
Nya Åland. Det har man 
förstås full rätt till. Ålands 
miljö- och hälsoskyddsmyn-
dighet (ÅMHM) måste dock 
agera och handla enlig lag 
samt helst med stöd av veten-
skapliga fakta.

För det första fi nns det i 
Landskapslag om hälsovår-
den 73 §: Hälsonämnden 
skall skrida till åtgärder för 
utrotning av duvor, måsar, 
herrelösa kattor och andra 
med dem jämförliga djur i 
tätort, då deras förökning 
åstadkommer sanitär olägen-
het.

För det andra fi nns det i 
Djurskyddslag för landskapet 
Åland 1 §: Syftet med denna 
lag är att säkerställa att djur 
skyddas mot lidande samt att 
främja djurs välbefi nnande. 
Ytterligare i 15 § bla: …  Den 
som påträffar ett husdjur 
eller annat djur som är i män-
niskans vård och som är sjukt, 
skadat eller annans i hjälplöst  
tillstånd skall själv hjälpa 
djuret eller göra anmälan 
därom till djurets ägare eller 
skötare eller till polisen eller 
till djurskyddsansvarige tjäns-
teman vid ÅMHM…  Vilda 
djur som är sjuka, skadade el-
ler annars i hjälplöst tillstånd 
bör hjälpas. Är djuret i sådant 
tillstånd att det är uppenbart 
grymt att hålla det vid liv, får 
djuret avlivas.

Sedan för att tillämpa och 
tolka lagen använder vi ve-
terinärt kunnande och fakta 
från vetenskaplig forskning. 
I det aktuella ämnet vill jag 
hänvisa till några av de vår 
tids framstående forskare:

Doktorn i veterinärmedicin 
Sabine Schroll från Österrike 
kristalliserar sina studier med 
kattornas ät- och matvanor 
med mottot: ”Äta för att inte 
bli uppäten”. Det är en mycket 
mera komplicerad procedur 
mellan kattens mat och bete-
ende, än att ge mat och på så 
sätt direkt få katten snäll och få 
den att acceptera människan.

Doktorn i djurbeteende-
medicin Sarah Heath från 
England påpekar att katten 
inte är ett fl ockdjur till sin 

natur. Således är det klart 
att våra samlingar av kattor 
betyder en ständig, betydande 
stressfaktor. Stressen sänker 
motståndskraften och skadar 
immunförsvaret. Detta i sin 
tur leder till ökade sjukdoms-
utbrott hos vildkattsfl ockar.

Vetenskapligt är kattornas 
beteende ett mycket kompli-
cerat system med påverkan, 
följdverkan och samspel. 
Djuren har inte likadana 
beteendemönster som män-
niskan. Det är inte som något 
Disney-spektakel ”Dansa 
med vildkattorna”.

För min del vill jag avsluta 
debatten här!

Med tjänstemannaansvar 
och yrkesheder:

Rauli Lehtinen
veterinär - ÅMHM

Lag och vetenskapliga fakta

Hjälpas. Vilda djur som är sjuka, skadade eller annars i 
hjälplöst tillstånd bör hjälpas. Är djuret i sådant tillstånd att det är 
uppenbart grymt att hålla det vid liv, får djuret avlivas. 
 Foto: BENGT HELLSTRÖM

� Åter är hastighetsgränser 
vid skolorna i media. Det är 
naturligtvis av högsta priori-
tet att värna om trafi ksäker-
heten och särskilt för  barnen 
på våra vägar.

Man blir dock något förund-
rad över att det förekommer 
skoldagar då 30 km/h grän-
sen ej är i kraft. Detta kan 
ju betyda att de elever som 
ensamma färdas på detta 
vägavsnitt tror att ingen bil 
kommer med högre fart  än 
vanligt. Det är dessutom så 
att vad gäller vägen kyrkallén 
i Jomala så är hållplatsen där 
många elever väntar på buss 
utanför 30-området.

Exempel på skoldagar som 
30-begränsningen ej är i kraft 
är extralördagar samt skär-
torsdagen då skolorna har 
arbetsdag. Om jag tolkat reg-
lerna rätt så gäller 30-gränsen 
ej för dag före helg.

Vidare har jag från mitt 
köksfönster mången gång sett 
elevernas mammor och pap-
por kvällstid på väg till skolan 
för att närvara vid möten 
eller gymnastik köra mot 
trafi ken på skolområdet. 

”Gör inte som jag utan gör 
som jag säger” är tydligen 
mottot för många. 

MVH
Jan-Erik Ståhlman

Skolgranne

Inför 30 km/h alla skoldagar

Inte i kraft. Exempel på skoldagar som 30-begränsningen 
ej är i kraft är extralördagar samt skärtorsdagen då skolorna har 
arbetsdag, skriver insändarskribenten.  Foto: JONAS EDSVIK

� Näringsminister Tor-
björn Eliasson hävdar gång 
på gång att golfsatsningen på 
Stornäset görs för turismen 
och för att vi skall få in skat-
teintäkter till samhället.

Enligt mediarapporter har 
representanter från Ålands 
idrottscentrum lämnat in en 
intresseansökan angående 
en golfbana i Godby-Ämnäs 
området och då uppmanar 
landskapsregeringen att göra 

en SWAT-analys om olika 
golfalternativ, d.v.s. utreda 
för- och nackdelar med de 
olika alternativen ur ett sam-
hällsnyttigt perspektiv.

På mötet i byagården i Öst-
eråker i november 2009 då 
Torbjörn Eliasson presentera-
de golfplanerna på Stornäset 
sade Eliasson att banan där 
var planerad som en långhåls-
bana d.v.s. en svårare variant 

för spelare med lågt handi-
kapp. Jag utgår från att detta 
gäller fortfarande.

Eftersom banan på Stornä-
set är planerad på landskaps-
mark och landskapet skall 
bidraga med 30 procent av 
kostnaderna anser jag att det 
är skattebetalarnas rätt att en 
SWAT-analys utförs. Hur som 
helst är en bana på Stornäset 
fel placering.

 Isabel Kvarnfors

Här behövs SWAT-analys
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NYANS ROS

KALMARVIKENS
BÅTKLUBB
Å R S M Ö T E
3 maj kl. 18.00

i klubbhuset 
vid Kalmarviken

Stadgeenliga förhandlingar

Styrelsen

LOPPIS
mittemot branddepån 

i Lemland

lördag kl. 11-15
 som vanligt

söndag extra öppet 
kl. 11-15 

Massor med nya varor

Ring för info 0457 343 9065

Välkomna!

Teknikpartner Ab i Mariehamn är ett helägt dotterbolag inom Transmar-
koncernen. Specialkompetens är teknik och tunga fordon. Det intressan-
ta i ett arbete hos oss är förutom branschen i sig, teknikens utveckling 
och all den specialkompetens som vi har t.ex. inom motor-, svets- och 
elteknik, kylmaskiner samt broms-, pneumatisk och hydraulisk utrust-
ning. Förutom verkstads- och serviceutrymmen har vi även en broms-
provningshall och tvättlinje.

Då vår trotjänare Kristian efter nästan 40 år 
i företagets tjänst nu går i pension söker vi en

ARBETSLEDARE
till vår verkstad för tunga fordon 

Som arbetsledare har du den dagliga kontakten med våra 
kunder och mekaniker. Du är inte rädd för att själv hugga i 
på verkstadsgolvet och ser till att personalen får det stöd de 
behöver. Du har ansvaret både för produktivitet och att vårt 
arbete håller högsta kvalitet. Du tar emot bokningar, för-
delar arbeten, gör arbetsscheman, sköter administration av 
arbetsordrar, reservdelshantering, inköp mm. 

Vi ser gärna att du har:
• intresse för lastbilar och teknik
• erfarenhet av arbetsledning
• erfarenhet från underhålls- och serviceplanering
• förmåga att skapa engagemang bland medarbetarna
• minst BC-körkort
• ett gott ordningssinne och goda administrativa kunskaper

Mer information om tjänsten ger enhetschef Peter Sandås
eller VD Kjell Clemes på +358 18 27011. Din intresse-
anmälan, CV och löneanspråk som du skickar per e-post
till peter.sandas@teknikpartner.ax eller på adressen
Teknikpartner Åland Ab, Peter Sandås, Pb 221, 22101 
Mariehamn vill vi ha senast den 10 maj 2010.

lediga platser

     

Ungt par köper

 torp eller 
litet hus

 på fasta Åland.

Gärna renoveringsobjekt.

Allt tas i beaktande.

Tel 040 538 7538

LEMLANDS

KOMMUN

Socialnämnden 
i Lemland lediganslår 
inom barnomsorgen:

Ett arbetsavtalsförhål-
lande som FAMILJE-
DAGVÅRDARE fr.o.m 
1.8.2010 och tillsvidare

Ett tillfällig arbetsav-
talsförhållande som 
FAMILJEDAGVÅR-
DARE under tiden 
1.8.2010-30.6.2011

Bägge anställnings-
förhållanden förut-
sätter att kommunen 
får boka minst 2,5 
vårdplatser hos famil-
jedagvårdaren vilket 
motsvarar vård av två 
heltidsbarn plus ett 
halvtidsbarn.  

Grundlönen för famil-
jedagvårdare bestäms 
enligt hur många vård-
platser kommunen 
bokar hos familjedag-
vårdaren. Grundlönen 
ökar således i takt med 
ökat antal vårdplatser. 
En garanterad mini-
milön som motsvarar 
ersättningen för 1:a 
och 2:a vårdplatsen 
betalas dock alltid ut, 
oberoende av om vård-
platserna är belagda 
eller ej. 

Kompetenskrav för an-
ställningarna är famil-
jedagvårdarutbildning 
eller andra lämpliga 
former av vård- och 
omsorgsutbildningar. 

Straffregisterutdrag 
skall uppvisas innan 
tillträdet.

Sedvanliga ansök-
ningshandlingar läm-
nas till socialnämnden 
senast 7.5.2010 kl 15.00 
under adress:

Kommungården, Kom-
munrundan 7, 22 610 
Lemland.

Närmare upplysningar 
lämnas vid socialkans-
liet tfn 349 440.

 ...till Marie-Louise som hjälpte oss 
att få tillbaks vår cykelramp. Perso-
nalen och alla barn på Bullerboda.

 ...till gulliga, duktiga Tuire som är 
vår vattengymnastikledare i Ålands 
idrottscenter i Godby. Tack för denna 
termin, vi ses igen i höst. Hälsningar 
måndag kl 17-gruppen.

 ...till den blonda tjejen på Wick-
ströms optik som var så vänlig och 
tillmötesgående i tisdags vid val av 
bågar. Rosar gör Margareta.

� Henrik Lagerberg tar 
upp en viktig fråga i sin insän-
dare i måndagens tidning. 
Han anser att det är diskri-
minerande att elever som 
läst enligt anpassad lärokurs 
i grundskolan inte erbjuds 
möjlighet att studera enligt 
anpassad lärokurs vid Ålands 
lyceum.

Att studera enligt anpassad 
lärokurs betyder att studierna 
är individuellt tillrättalagda 
då elever av olika skäl inte 
har förutsättningar att klara 
grundskolans allmänna läro-
kurser och målsättningen i 
dem. 

Lagerberg skriver att de 
möjligheterna har stängts. 
Det stämmer dock inte. 
Ålands lyceum har aldrig an-
tagit eller kunnat anta stude-
rande som ska följa anpassad 
lärokurs i sina studier.

Utbildningen vid Ålands 
lyceum ska förbereda de 
studerande för fortsatta 
universitets- och högskole-
studier eller andra gymna-
sialstadiebaserade studier. 
Undervisningen är upplagd så 
att ansvaret för att inhämta 
kunskap läggs på de stude-
rande, ett ansvar som ökar 
gradvis. Lärarna och studie-
handledarna handleder och 
vägleder, men studierna skall 
inriktas på de ungas själv-
ständiga tänkande och egna 
ansvar för studierna. 

Gymnasialstadiets yrkes-

inriktade utbildningar ska i 
första hand ge de studerande 
en yrkesmässig behörighet av 
hög och konkurrenskraftig 
kvalitet. Utbildningen ger 
även möjlighet till fortsatta 
studier, också på högskoleni-
vå, på basis av de studerandes 
olika individuella val.

Ungdomar som på gymna-
sialstadiet har diagnostise-
rade handikapp och därmed 
jämförbara svårigheter såsom 
läs- och skrivsvårigheter, 
språksvårigheter eller andra 
tillfälliga avgränsade svårig-
heter erbjuds såsom i grund-
skolan stödundervisning, 
enskilt eller i grupp. 

Då tillfälliga stödunder-
visningsarrangemang inte är 
tillräckliga, erbjuds studeran-
de inom den yrkesinriktade 
utbildningen specialunder-

visning, en särskilt tillrättalagd 
undervisning med anpassad 
studiegång utifrån de studeran-
des förutsättningar och behov. 
Särskilt utbildade lärare, speci-
allärare och specialyrkeslärare 
ger denna yrkesundervisning, 
vanligen i särskilt inrättade 
specialklasser med specialar-
rangemang i såväl allmänna 
undervisnings- som praktiska 
inlärningssituationer.

Så långt det är möjligt ordnas 
undervisningen med anpassad 
studiegång inom det utbild-
ningsprogram den studerande 
blivit antagen till. Syftet är att 
studerande i behov av särskilt 
stöd förbereds för och ges 
möjlighet att upprätthålla ett 
framtida och kvalitativt tryggt 
jobb på arbetsmarknaden. 

Landskapsregeringen 
anser inte de beskrivna 

utbildningsmöjligheterna 
vara diskriminerande. De är 
anpassade till såväl arbets-
marknaden som individernas 
behov, intressen och förut-
sättningar.

Antalet elever som är i 
behov av särskilt stöd och 
speciella undervisningsar-
rangemang tenderar att öka. 
I takt med behovet och i sam-
råd med såväl kommunernas 
som landskapets skolor avser 
landskapsregeringen utveckla 
och förnya framför allt yrkes-
utbildningens utbildningspro-
gram så att alla elevgrupper 
i grundskolan ska fi nna en 
meningsfull studieplats på 
gymnasialstadiet.

 Britt Lundberg
Vicelantråd

utbildningsminister

Landskapet utvecklar undervisningen 
enligt anpassad lärokurs
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� Nya Ålands artikelserie 
om mäns våld mot kvinnor 
och barn väcker ilska och 
visar att vi måste kräva att 
samhället tar problemet 
på allvar. Jag lyfte frågan i 
Ålands lagting häromdagen 
genom en hemställningsmo-
tion, men nästan inget annat 
partis politiker ville delta i 
debatten. 

Jag har under de senaste 
åren träffat många kvinnor 
som blivit misshandlade och 
utsatta för våld av de män-
niskor som stått dem allra 
närmast, det vill säga deras 
män eller pojkvänner. Våld 
mot kvinnor är helt oaccepta-
belt och det måste på alla sätt 
och på alla nivåer förhindras 
och bekämpas. Vi kan aldrig 
tolerera att kvinnor och barn 
blir kränkta i sina hem. 

När de misshandlade 
kvinnorna söker hjälp så kan 
kränkningarna fortsätta hos 
myndigheter som ifrågasätter 
kvinnornas trovärdighet. Jag 

har mött kvinnor som upplevt 
att de har blivit kränkta när 
de har kommit i kontakt 
med polisen, med sociala 
myndigheter, i tingsrätten 
och hovrätten. Det upplever 
jag som ett oerhört svek från 
samhällets sida.

Beträffande kvinnors våld 
mot män och våld inom 
samkönade relationer är 
det kanske mer skuld- och 
skambelagt och bör också tas 
på allvar. 

Åland har kommit ganska 
långt på väg genom Opera-
tion Kvinnofrid som startade 
som ett projekt för över tio 
år sedan och som i dag är 
permanentad verksamhet. 
Både ÅHS, Polisen och 
Mariehamns stad har ett 
handlingsprogram för hur 
man bemöter misshandlade 
kvinnor. Men det räcker inte.

Jag anser att landskapet 
kontinuerligt bör ordna 
introduktions- och fortsätt-
ningskurser för alla som 

kommer i kontakt med våld-
utsatta. I dag är kursen ”Våld 
mot kvinnor” obligatorisk i 
sjuksköterskeutbildningen, 
men det fi nns många andra 
yrkesgrupper som behöver 
fördjupad kunskap och insikt 
i ämnet såsom socialarbetare, 
poliser, lärare, daghemsper-
sonal, fritidspedagoger och 
diakonianställda. Utbild-
ningen ska syfta till adekvat 
bemötande och ökad kompe-
tens för att förbättra rehabili-
teringsprocessen hos offren. 

Även om vi har handlings-
program, överfallslarm och en 
ökad medvetenhet om våld i 
parrelationer så går det inte 
att luta sig tillbaka och tro att 
vi har läget under kontroll. 
Varje gång en kvinna känner sig 
kränkt av de myndigheter som 
är satta att hjälpa och skydda 
henne är det ett misslyckande 
från samhällets sida. Detta är 
något som vi alla är skyldiga att 
åtgärda. 

 Carina Aaltonen (S)

Åland är på väg,
men det räcker inte

� Det var älghippa på 
Lappo nyligen. Deltagarna 
hade bokat Spoven för att 
köra hem dem på natten.

Tre turer gjorde Spoven. 
På varje tur fanns det med en 
bil ombord som skulle i land 
på Lilla Hummelholm. Varje 
gång måste Alfågeln lägga ut 
från färjfästet för att släppa 

in Spoven. På natten, med 
tillägg för obekväm arbetstid.

Vad kostar en sådan sak 
och vem har ansvaret? Det 
handlar i alla fall om våra 
skattepengar.

Jag antar att både trafi kmi-
nistern och fi nansministern är 
involverade.

 Kurre i Jurmo

Vem ansvarar,
vem betalar?

� Viking Sundblom frågar 
mig om det uppstått en logisk 
kullerbytta i hans resone-
mang och jag kan konstatera 
att så är fallet.

Differentierad moms an-
vänds inom många områden 
förutom livsmedel t.ex. logi 

och transport (8%) Momsen 
är uttryckligen någonting som 
drabbar slutanvändaren, mel-
lanhänderna gör en clearing 
av momsinkomster och -utgif-
ter gentemot staten. Som ett 
led i att gynna konsumtionen 
och ge billigare livsmedel 

sänktes skattesatsen på dessa, 
alltså gynnas i detta fall kon-
sumenterna och bland dem 
Viking Sundblom.

Tage Eriksson
vik VD

Ålands Producentförbund

Svar på momsfråga
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5.55 Saimi & Jalmari [1925878]
6.25 Ettans morgon-tv 

[47942014]
9.30 Sherlock Holmes åter-

komst [1339526]
Hertigens son försvinner från 
skolan. 

10.25–10.55 Halv sju [1791385]
11.00 Tv-nyheter [84743]
11.05 YLE news [8453033]
11.10 Vägen till Avonlea 

[4968052]
12.00 Ettans morgon-tv [45965]
13.00 Morgonhjärta [54946]

De färgstarka. 
13.35 Encyklopedin [4690304]
13.45 A-talk [1273472]
14.30 Är naturen i fjäll-Norge 

hotad? [4633]
15.00 Tv-nyheter [93168]
15.05 Coronation Street 

[5690859] 
15.55 Mot [2161965]
16.25 En sann historia: Veli-

Matti och mamman [4660138]
16.55 Nyheter på teckenspråk 

[1772217]
17.00 Tv-nyheter [94859]
17.07 Sherlock Holmes åter-

komst [200144965] 
18.00 Tv-nyheter och väder 

[3878]
18.30 Halv sju [1897]

Ett glatt och po-
sitivt, direktsänt 
 faktaprogram. 

19.00 Året med den 
norska kunga familjen 2009 
[8697]
Den norska kungafamiljens år 
innehöll bl a ett statsbesök till 
Sydafrika och en somrig utfärd 
till Hordaland. 

20.00–20.24 Hemgatan [37174]
Del 2 av 2. En avskedsfest ord-
nas för Jarkko. Tuija lämnar 
Roope. Pertti blir överraskad. 

20.30 Tv-nyheter och väder 
[81101]

20.55 Sportrutan [2432304]
21.00 För kärlekens skull: Xie 

och Osmo [410]
Del 8 av 10.

21.30 Strada [781]
22.00 Gatan [56033]

Kieran är en hårt arbetande 
kock och en rasist som hatar 
gästarbetare. Duffy däremot 
har snyltat hela sitt liv. 

23.00 Tv-nyheter [93033]
23.05 Hemmasalongen: Silver-

pilarna [9905946]
23.55 Nyhetsfönster [56792526]
4.00–8.00 Nyhetsfönster 

[61221207]

6.00 Tellus-frågesport [6170507]
6.50–8.53 Lilla tvåan [64238385]
8.53 På gräsrotsnivå [303158255]
9.00 Oddasat [53142]
9.15 Regionala nyheter 

[9446323]
10.35 McLeods döttrar [8774588]
11.20 Hjärtan i brand [6569033]
11.45 Resmål [8115052]
11.50 Respasset: Israel 

[2243743]
12.40 Kuunkuiskaajat: ”Työlki 

ellää” [9897052]
12.45 Derrick [5334217]
13.45 Gympa: Funktionell 

stretching [891472]
14.15 Kliniken [88588]
15.00 Dansgnistan [43675]
15.10 Hemlig miljonär [3358156]
16.00 Don Matteo utreder 

[54101]
17.00 Martha pratar [88675]
17.23 Lilla tvåan [300140120]

Jaakko tittar med oss på Snod-
dar, Björnbrottning, Rorri Ra-
cerbil och Uppdrag konst. 

18.00 Det fantastiska marina 
livet [56205] Världens oceaner 
täcker till och med 75 procent 
av jordens yta. Vad döljer sig 
under den blå ytan? 

18.05 Jim Salabims magiska 
show [5835217]Magi och ko-

mik med 
Jim Salabim, 
alias Heikki 
Silvennoinen. 

18.50 Tv-nyheter [9651651]
19.00 Regionala nyheter [29859]
19.10 Sportrutan [5627101]
19.15 Tvåans vårväder [5624014]
19.20 Pressklubben [7358694]

Vad var veckans intressantaste 
nyhet? Varför blev den en ny-
het? Pressklubben svarar. 

20.00 Händig husmor [1110]
20.30 Jurism! [9781] 
21.00 Fatta micken [30236]. 
21.50 Nyheter och väder 

[6608217]
22.00 Sportrutan [20675]
22.05 Den hårda lagen [2127878]
22.50 Sopranos [7415781]

Amerikansk dramaserie. Dip-
lomati. Carmela ordnar en 
födelsedagsfest åt sin far men 
vet inte om hon skulle bjuda 
in Tony. 

23.45 True blood [879149]
0.40 Polis-tv [3005291]
1.05 Tellus-frågesport [7960989]
2.00 Frågespel [7230705]
3.00 Dolt ord [7234521]
4.00 Sudoku [7250569]
5.00–6.00 Dolt ord [7221057]

5.55 Studio55.fi [1427588]
Talkshow för alla som är över 
femtio. 

6.25 God morgon Finland 
[65751120]

9.10 Studio55.fi [67798507]
Talkshow för alla som är över 
femtio. 

9.45 Vad ska vi äta i dag? 
[4400878]

9.50 Emmerdale [2253781]
Om livet i byn Emmerdale. 

10.15 Emmerdale [3908033]
Om livet i byn Emmerdale. 

10.45 Teletävling [7174694]
11.05 Köpkanalen [2555965]
12.05 Astro-tv [2384762]
12.50 God morgon Finlands 

bästa  bitar [807588]
13.15 Vad ska vi äta i dag? 

[7511641]
13.20 Skräckköket [591410]
14.15 Söner och döttrar [706526]
14.45 Läkarna [9277675]
15.35 Bostadsmarknaden 

[5442679]
16.05 Elixir [7113101]
16.35 Teletävling [1803762]
17.00 Nyheter [230052]
17.05 De vackra och de djärva 

[1893385] Amerikansk under-
hållningsserie från Los Angeles 
modevärld. 

17.30 De vackra och 
de djärva [671385] 

17.55 Vad ska vi äta i 
dag? [4474762]

18.00 Emmerdale [421762]
Om livet i byn Emmerdale. 

18.30 Emmerdale [439781]
Om livet i byn Emmerdale. 

19.00 Sjuans nyheter [419472]
19.20 Dagens väder [258149]
19.30 Dolda liv [453236]
20.00 Bondbruden [253323]

Programledare: Miia Nuutila. 
21.00 Elfte timmen [880491]

Amerikanskt drama om FBI:s 
vetenskapliga rådgivare Jacob 
Hood och agenten Rachel 
Young, som löser brott med 
hjälp av nyaste nytt inom ve-
tenskapen. 

22.00 Tians nyheter [881675]
22.15 Dagens väder [8424033]
22.20 Resultatrutan [3815507]
22.35 Månadens bästa sekun-

der [8429588]
22.40 Elukkatehdas [3968472]
0.30 Fringe [5298960]

Mardrömmar. Amerikansk sci-
fiserie om märkliga fenomen 
och den stora sammansvärj-
ningen som ligger bakom. 

1.30 Teletävling [5209076]
2.30–6.00 Den rätta [62079892]

6.15 Go’kväll 
(R) [2067101]

7.00 Rapport 
[72946]

7.07 Regionala nyheter 
[206501708]

7.28 Gomorron Sverige 
[364673946]

11.30 Gomorron Sverige 
[3939410]

12.15 Go’kväll (R) [7739965]
13.00 Rapport [33859]
13.05 Debatt valspecial [556897]
13.35–14.20 Debatt (R) 

[1282120]
14.45 Sverige! (R) [346472]

Även senare i dag och 24/4. 
15.15 Landet runt (R) [5694675]
16.00 Mitt i naturen (R) [7472]
16.30 Landgång (R) [6965]
17.00 Rapport [99304]
17.05 Gomorron Sverige 

[757588]
17.55 Dina frågor – om pengar 

(R) [50946] Även 24/4. 
18.25 Plus (R) [71439]
18.55 Sportnytt [9462149]
19.00 Rapport med A-ekonomi 

[49101]
19.10 Regionala nyheter 

[8617168]
19.15 Go’kväll [148101]

Magasin. En känd person bju-
der fyra önskegäster på önske-
middag. Musikunderhållning. 
Aktuella bok- och filmtips från 
panelen. Även 24/4, 25/4 . 

20.00 Kulturnyheterna [37138]
20.15 Regionala nyheter 

[7563762]
20.30 Rapport med A-ekonomi 

[753]
21.00 Så ska det låta [65781]
22.00 Den siste samurajen 

[7908217]
¿ Amerikansk action från 
2003. En krigsveteran från in-
bördeskriget, Kapten Algren, 
anländer till Japan i slutet av 
1870-talet för att träna kejsar 
Meijis trupper. I rollerna: Ken 
Watanabe, Tom Cruise, Wil-
liam Atherton. Regi: Edward 
Zwick. 

0.30 Sverige! (R) [5251124]
1.00 Millennium (R) [8319705]
2.35 Flight of the Conchords: 

Bakom kulisserna (R) 
[4953076]

3.20 Mitt i naturen (R) [4915231]
3.50 Brottet och straffet (R) 

[2996434]
5.00 Landgång (R) [5427298]
5.30–6.30 Babel (R) [2588569]

TV-programmet fredag 23 april

13.30 Vem vet 
mest? (R) 
[9965]
Frågesport. 
Även 25/4. 

14.00–16.30 UR [9815859]
17.20 Annas eviga (R) [13743]

Samtal. Del 4 av 8. Dödskamp 
på nätet. Det blir allt vanligare 
att svårt sjuka människor blog-
gar om sin kamp mot döden. 
Även 24/4, 25/4. 

17.50 Hockeykväll (R) [31323]
Ishockeymagasin. Även  24/4. 

18.20 Nyhetstecken [3518217]
Nyheter på teckenspråk. 

18.30 Oddasat [49762]
Samiskspråkiga nyheter. 

18.45 Uutiset [626304]
Finskspråkiga nyheter. 

19.00 Programstart: Ögonvitt-
nen [46859] Brittisk faktaserie 
från 2009. Del 1 av 3. Ögonvitt-
nen spelar en nyckelroll när 
det gäller att lösa brott. 

19.55 Rapport [3689033]
20.00 Vem vet mest? [4472]

Frågesport. Även 24/4, 25/4. 
20.30 Programstart: Femton 

[78149]
Reportageserie. Del 1 av 5. 
Emma kommer tillbaka. Emma 
ska återvända till sin gamla 
klass i Åkerstorp efter två och 
ett halvt år i USA. Även 26/4, 
28/4. 

20.55 Mina tonår [3886859]
Täppas Fogelberg. I ett samtal 
med Nisse Edwall ger Täppas 
unga rådet att inte vara rädda 
för att vara annorlunda. 

21.00 Ett år på scen med Lars 
 Rudolfsson [21859]
K special. Opera med djur och 
clowner, teater- och musikal-
succéer, årets bästa barnpjäs. 
Även 25/4 och 27/4. 

22.00 Aktuellt [4236]
22.30 Engelska trädgårdar 

[3507]
23.00 Sportnytt [64033]
23.15 Regionala nyheter 

[4403287]
23.25 Rapport [2508651]
23.35 Kulturnyheterna 

[3958192]
23.45 Party animals [804633]

Del 3 av 8. När Scott återvän-
der till kontoret får han till sin 
förtret mindre statusfyllda väl-
görenhetsfrågor på sitt bord. 
Även 24/4. 

0.35 Kobra (R) [7584298]
1.05–2.05 Draknästet (R) 

[3817540]

6.25 Melrose place 
[8050675]

7.15 Funniest pets and 
people [1185101]

7.40 Jims värld (R) [5513052]
8.05 Jims värld (R) [5504304]
8.30 Alla älskar Raymond 

[326743]
9.00 Ringoling [766472]
10.00 Alla älskar Raymond (R) 

[379120]
10.25 Rachael Ray (R) [48787781]
11.30 Våra bästa år [1854656]
12.25 Top model 11 (R) 

[6515651]
13.20 Miljonlotteriet lyckohju-

let [1631149]
14.10 Oprah Winfrey show 

[257439]
15.05 Extreme home makeover 

[4626781]
16.00 The Tyra Banks show 

[9586930]
16.55 Top model 11 (R) 

[2351965]
17.55 Top chef [3974977]
18.55 Navy CIS (R) [3609588]
19.55 Keno [6596694]
20.00 Bones [988507]

Amerikansk kriminalserie 
från 2008. Del 7 av 26. Brennan 
och Booth utreder ett fall där 
delar av en kropp hittas i Che-
sapeake Bay och det enda som 
kan identifiera liket är dess 
bröstimplantat. 

21.00 2 1/2 män [169385]
Amerikansk komediserie från 
2009. Del 6 av 24. Alan ger 
Chelsea lite råd och säger till 
henne att göra en bröstför-
minskning. 

21.30 How I met your mother 
[168656]
Amerikansk komediserie från 
2009. Del 6 av 24.

22.00 Anna Anka söker assis-
tent (R) [528149] Svensk reality 
från 2010. 

23.00 Blodspår [3916965]
¿ Amerikansk kriminalt-
hriller från 2002. I rollerna: 
Clint Eastwood, Jeff Daniels. 

1.10 Zorro - den maskerade 
 hämnaren [23095989]
¿ Amerikanskt actionä-
ventyr från 1998. I rollerna: 
Antonio Banderas, Anthony 
Hopkins. 

3.40 Lost and found [3964250]
¿ Amerikansk romantisk 
komedi från 1999. I rollerna: 
David Spade, Ever Carradine. 

5.25–6.10 The Tyra Banks 
[3124182]

6.00 ‘Allå, ‘allå, ‘em-
liga armén (R) 
[7310269]

6.50 Nyhetsmorgon 
[18086946]

11.00 Nyhetskanalen [378491]
11.05 Efter tio [3114878]
12.00 Nyhetskanalen [391217]
12.05 Efter tio, forts [5968014]
12.55 Hem till gården [324192]
13.25 Hem till gården [879007]
13.55 Nyhetskanalen [8805526]
14.00 Trav [192435]
14.25 Livräddarna på Bondi Be-

ach [428236]
14.55 Livräddarna på Bondi Be-

ach [532033]
15.30 Nyhetskanalen [401014]
15.35 Will & Grace (R) [1300878]
16.00 Ghost whisperer (R) 

[597304]
17.00 That ’70s show (R) 

[312120]
17.25 That ’70s show (R) 

[717762]
18.00 Förkväll [829656]
18.50 Dagens flex [1895762]
18.55 Förkväll [8115897]
19.30 Lokala nyheter [702694]
19.35 Lokalt väder [7975385]
19.40 Ekonominyheterna 

[6375033]
19.50 Vädret [6371217]
20.00 Nyheterna [176675]
20.30 Postkodmiljonären 

[175946]
21.00 Talang 2010 [305385]
22.30 Modern family [188410]

Amerikansk komediserie från 
2009-10. Del 2 av 24. Phil lyckas 
göra bort sig när han försöker 
agera som en ansvarsfull far. 
Lilys ankomst ställer saker på 
ända för Mitchell och Came-
ron. 

23.00 Nyheterna, sporten och 
 vädret [587472]

23.25 Flashforward [3061033]
Även 25/4. 

0.20 Boston legal [5835724]
1.20 Rött hav [23005366]

¿ Amerikanskt action-
drama från 1995. I rollerna: 
Denzel Washington, Gene 
Hackman. 

3.30 Jag vet fortfarande vad 
du gjorde förra sommaren 
[6103182]
¿ Amerikansk rysare från 
1998. I-rollerna: Jennifer Love 
Hewitt, Freddie Prinze Junior. 

5.15–6.10 Deadwood (R) 
[6423786]

Se det med egna ögon
www.24.ax

6.45 Min morgon 

8.30–8.58 Solens mat 
16.07 Hill Street Blues 
16.55 Utmanad 
17.25 Obs 
17.55 TV-nytt 
18.00 BUU-klubben: Pettson 

och  Findus 
Del 1 av 13. Pannkakstårtan. 
Svensk animation som bygger 
på böcker av Sven Nordqvist. 
Min hobby: Konstskola. Råt-
torna – en ny, tjeckisk anima-
tion – börjar. Ludvig och Edam. 

18.30 We are the champions 
Del 2 av 6. Träningarna inför 
Stafettkarnevalen forstätter i 
Ekenäs. Redrama hjälper he-
jarklacken att skapa moderna 
ramsor, eleverna designar en 
ny maskot och löparna får pro-
fessionella mattips. 

19.00 Från morgon till kväll 
19.30 TV-nytt 
19.55 Sportnytt 
20.00 Boktid 

Beatles, Maharishi och jag. Den 
svenska skådespelaren och 
clownen Conny Larsson berät-
tar om de trettio år han var 
totalt utflippad på transcen-
dental meditation. Ett euforiskt 
helvete, kallar han det i dag. 

20.30 En tvättäkta lantis 
Del 9 av 12. Sommaren är som 
bäst och nu blir det dags för 
nypotatis. Frank tillverkar en 
gammaldags hökratta. Dess-
utom har han ännu en dröm: 
ett viktorianskt drivhus. 

21.00 Familjen Sommer . 
22.00 Max 1800-tal 

Del 7 av 7.
22.30 TV-nytt 
22.40 Dok: Kyrkan kommer 

ikväll 
Vid floden Dnepr blomstrar 
en gammal rysk tradition. En 
kyrka uppförd på en gammal 
skuta flyter sakta fram. Kyrkan 
tar i land vid olika bryggor för 
att utföra kyrkliga förrättningar 
och når även de mest avlägsna 
byarna. 

23.30 Oddasat 
23.45–0.33 Eftersnack 

Smart snack – och en och an-
nan banalitet – om veckan 
som gått med Magnus Londen 
och Jeanette Björkqvist plus 
sidekick. 

ÅLANDS RADIO 91.3 MHZ
6.55 Ålandsnytt. 7.00 Aktuellt. 7.10–9.15 
Gomorron. Med Kjell Brändström. 7.30 
Ålandsnytt. 8.00 Aktuellt. 8.30 Ålandsnytt. 
9.00 Dagens väder. 9.15 Läshörnan. 9.30 
Ålandsnytt. 9.40 Musik för öppna öron. 
10.30 Musik. 11.30–13.00 Lunchdax. 
11.30 Ålandsnytt. 11.40 Musik. 12.00 Aktu-
ellt. 12.10 Musik. 12.15 Kulturen. 12.35 Go-
morron. Repris från kl 07:10. 12.55 Ålands-
nytt. 13.00–16.00 Vardax. Önskemusik och 
Firardax. Med Tom Wiklund. 13.00 Lyssnarnas 
önskemusik per mess och mail. 13.55 Ålands-
nytt. 14.00 Firardax. Firarprogram, ring direkt 
till programmet på tel. 17855, messa 0457-
0017855 eller mejla studion@radiotv.ax. 
14.55 Ålandsnytt. 15.00 Firardax fortsätter. 
15.55 Ålandsnytt. 16.00–18.00 Åland i dag. 
Nyhetsmagasin med reportage, intervjuer 
och debatter. Med Karl Martinsson. 16.00 
Aktuellt. 16.55 Ålandsnytt. Sänds även kl 
18:55. 17.05 Sportnytt. Sänds även kl 19:05. 
17.10 Åland i dag fortsätter. 17.30 Musik. 
17.55 Ålandsnytt. Sänds även kl 19:55. 
18.00–21.00 Kvällsdax. Dagens bästa i re-
pris. 18.00 Aktuellt. 18.05 Kulturen. Repris. 
18.20 Gomorron. Repris. 18.55 Ålandsnytt. 
Repris från kl 16:55. 19.05 Sportnytt. Repris 
från kl 17:05. 19.10 Åland i dag. Repris 
från kl 16:15. 19.55 Ålandsnytt. Repris från 
kl 17:55. 20.00 Åland i dag. Repris från kl 
17:10. 20.20 Musik. 20.45–21.00 Läshör-
nan. Repris. 

ÅLANDSKANALEN
Kl 18.30, 
19.30, 
21.30, 
22.30, 
23.30. 

Björn Udenius Hellberg från Dinos 
Tattoo besöker studion och berät-
tar om olika tatueringstrender och 
vilka motiv ålänningarna föredrar.
I kvällens sändning får vi också 
möta den pensionerade maskin-
mästaren Sanfrid Sjövall som 
berättar om livet till sjöss förr och 
om hur han träffade sin fru.

19.00-19.20
Kulturkrock.
Kulturprogram från tvm.ax, redak-
tör Mats Granesäter varit på teater 
och sett Strindbergs ”Fröken 
Julie” som spelades för fulla hus 
på Alandica. Dessutom Musik-
institutets stödkonsert för Haiti. 
Dans, rock och skönsång stod på 
programmet.

20:00-20:25
Skuggor.
Reportage från Mariehamns littera-
turdagar med intervju av August-
prisvinnaren Steve Sem-Sandberg 
och deckarförfattarduon Hellström 
och Roslund. Prod: TV Åland.
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Nyankortsvinnare:
Jan Sjölund
Åseda
Vinner en Casinolott. Vinsten skickas på posten.

Veckans mest utslitna skämt är “we said cash, not ash”. 
Den askmolnsomgivna engelsmannens förtvivlade med-
delande till Island.

Det har upprepats så många gånger  att man håller på att 
bli konfys. Och det kommer att fortsätta att upprepas eftersom 
det tydligen upplevs som ett mycket lyckat skämt.

Och, föralldel, det är ganska fyndigt. Om inte annat visar det 
att man förstår lite engelska.

Nu svarar islänningarna.
“We may not have cash but we have plenty of ash”, är det 

följdriktiga motdraget.
Även det lite uttjatat.
Om det inte vore för att man börjar trycka upp T-tröjor med 

den texten.
Nu hamnar allt i ett helt annat läge. Nu lyfter plattityderna till 

högre sfärer.

På något konstigt sätt är det så att även utrangerade skämt blir 
roligare om de hamnar på en T-tröja. Om graffi ti är steg ett i föräd-
lingen av små textsnuttar så är T-tröjan defi nitivt det andra steget.

T-tröjstexter är strålande. Och egentligen ingenting nytt. I 
andra, sydligare länder, brukar T-tröjetillverkarna vara mycket 
snabba med att prångla ut T-tröjor med deviser mot eller för. 
Många på besök i Singapore köper “Singapore – a fi ne city”, 
tröjan där man räknar upp alla böter – fi nes – man kan få.

Den här kulturen har ännu inte nått Åland. Men vi kunde 
kanske börja. 

Såvitt jag vet fi nns det två åländska T-tröjetillverkare som 
snabbt skulle kunna leverera lite protest- eller stödtröjor mot 
eller för det ena eller andra.

Postens usla service kunde häcklas. Turbothomas, Stålbar-
bro och Blixtlasse kunde fl yga fram med Husis i handen istället 
för att – enligt radioreklamen - ordna hem strutsar från Egyp-
ten, groddar från Tyskland eller äggkläckningsmaskiner från 
en ort som kallas SEINEJOKI men troligen är Seinäjoki. Allt 
hem till det åländska paret som konstigt nog talar rikssvenska.

Den riktigt snygga åländska T-tröjan skulle Skarventröjan 
kunna bli. Ett stort stiliserat skarvhuvud kunde blir årets stor-
säljare.

Golfen och Stornäset är ett T-tröjetema. Texten för eller emot.
Galenskapen med en tunnel till Föglö är en given T-tröjegrej.
“Rädda Thalatta”-tröjan kanske kunde få Mariehamns stad 

att sköta skandalhuset på Lilla Lökskär.
Kanske Viking Lines anställda kunde påminna sina ägare 

om att även de vill bli aktieägare i bolaget genom en jubileum-
semission så här i närheten av 50-årskalaset. Vit text på röd 
botten, eller kanske cinderellavitt med röd text?

Kanske landskapsregeringen kunde fås 
att köpa in några elbilar genom 
en lämplig kampanj? De lokala 
bilhandlare som säljer Nissan 
och Renault sponsrar säkert 
T-tröjereklam för kommande 
miljöbilarna Nissan LEAF res-
pektive Kangoo Z.E.

Kanske vi T-tröjledes tillock-
med kunde tvinga våra 
politiker att åka till Irland 
för att bekanta sig med 
det jättelika elbilspro-
jektet på den gröna ön. 

 De som fortfarande 
röker kunde bära T-tröjor 
med texten; “Det är fegt 
att sluta röka”.

Landskapsregeringens 
och lagtingets självskrivna 
kamp-T-tröja ska bära 
texten:

 “På Åland är krig 
förbjudet. Varför inte 
överallt?”

På fl era språk.
Helst på alla språk.
Bra present.
Så långt kan det leda 

när man får aska i maski-
neriet.

Kontanter, inte aska,
krig förbjudet här

Krönika/Mosse Wallén

��  Tack för regnet vem du än är, 
tack. 0457.

��  Den nya boken om bättre kost 
säljer som smör! 050.

��  Fia W-L har nog rätt när hon 
säger att de som jobbar inom rätts-
väsendet borde utbilda sig. De har 
inte förmågan att se vad det handlar 
om trots att alla fakta ligger framför 
näsan. De ser inte skogen bara för 
det står en massa träd ivägen. 0457.

��  Vem är den snygga killen som 
kör i en bil som det står rysspulkan 
sigfrid på? Singel? 0400.

��  IFKs ishockey har också B-och 
C-fl ickor. 0400.

��  Visst höjde man på ögon-
brynen när Nina Fellman, då Arne 
Selander ännu var ganska ny på 
sin post, använde en hel ledare 

till att oförbehållsamt lovprisa AS 
(en makthavare hon ska bevaka). 
När bilden nu bleknat försöker hon 
förtvivlat ändå skönja något gott i det 
han gör. Såsom i ledarsticket 20.4. 
Faktum är dock att en som vill kalla 
sej jurist borde klara av att basera 
ett beslut om avsättning på konkreta 
grunder. 050.

��  Någon som har tappat sin 
bilnyckel? Finns hos polisen har 
varit där i några dagar. Hittade den 
utanför bibloteksgaraget! 040.

��  Landskapsregeringen har 
snart slösat bort lika mycket som 
Skarvdäcket på olagligt sparkad 
tjänstemän, å mera blir det. Ingen 
polisanmälan nu? Andras pengar, 
skyldiga brukar betala. 040.

��  Änglatrumpet (datura) är 
ett nervgift, livsfarligt och inte ens 
särskilt roligt. Men bra att du tipsar 

ungarna om vad dom kan knarka 
från mammas blomland. forska-
ren.

��  Om gärningsmannen är för 
sjuk för att resa, hur ska det gå i 
finkan då månne? 050.

��  Nu har två personer återfått 
jobbet som har blivit uppsagda 
på felaktiga grunder, bra som fd 
ålänning så skäms jag hur ni har 
blivit behandlade, och ber om 
förlåt, förlåt. Ty de dumma som 
verkställde domen visste inte att 
de var dumma besservissrar. KE 
HUD FLE.

��  Inget blir bättre av att gnälla 
i messaspalterna, men ibland 
måste man skriva av sej för att 
inte explodera inombords. Hela 
veckan har jag funderat på hur 
snorvalpen i den svarta BMW:
n med lättmetallfälgar tänkte när 
han i lördags på förmiddagen 
gasade på utanför djuraffären 
på Strandgatan för att medvetet 
kunna köra på katten som förirrat 
sig ut på gatan. Det var något av 
det lägsta och ynkligaste jag sett 
på mycket länge. Tyvärr missade 
jag ditt reg.nummer. Tankarna går 

till kattens ägare. morgonflanör.

��  Grattis Berit Lindqvist! 
Äntligen kommer du tillbaks till din 
rättmätiga tjänst! 0457.

��  Ja nu visar det sig återigen 
att även styrelser och högt upp-
satta tjänstemän, måste följa lagar 
och förordningar! Glad arbetsta-
gare utan makt.

��  Det är vettlösa hastigheter 
igen vid Ytternäs skola efter att 
ha varit ganska hyfsat en tid. 
Speciellt yrkestrafiken. Faktiskt 
dålig reklam med firmanamn på 
fordonen. Varför inte fartdisplayer 
hela tiden vid skolor? 0457.

��  Danne! Eckeröborna är inte så 
dumma att vi ger bygglov till en mo-
torbana med över tusen parkerings-
platser och motorvrål. Eckeröbor.

��  Grattis till Berit, som vann i 
Hfd! 0457.

��  Hej är det någon som behö-
ver hundvakt om dagarna eller sö-
ker en fodervärd hör av er då jag 
är en tjej som är van med både 
stora som små hundar. 0457.

� Alla anställda inom land-
skapet har nog förstått att 
det går ekonomiskt dåligt för 
landskapet Åland. Vi tycker 
inte det berättigar arbetsgiva-
ren och dess representanter 
att behandla sina anställda 
dåligt.

Enligt arbetsgivaren skall 
alla enheter spara från lö-
nemomentet motsvarande 2 
veckors lön. En skrivning som 
ställer de budgetansvariga i 
en knepig situation av olika 
orsaker beroende på vilken 
avdelning eller arbetsplats 
man är chef för.

 På de fl esta avdelningar 
kan man byta semesterpen-
ning till ledig tid om man som 
anställd är intresserad av det, 
men det kan ingen tvingas 
att göra. Tyvärr är det ganska 
många som upplever det så 
men vågar inte protestera 
pga. att man är rädd för att 
bli av med sin arbetsplats i 
fall att det blir uppsägningar.

Arbetsgivaren har enligt 
lag rätt att permittera sina 
anställda upp till 90 dagar, 
det känner vi alla till. Permit-
tering innebär att en anställd 
inte får arbeta och på grund 
av detta inte får någon lön 
för tiden man är permitterad. 
Detta måste vi som anställda 
acceptera och det gör vi om 
permittering utförs enligt mo-
dellen ”inget jobb ingen lön” 

Det är här problemen bör-
jar. Ta som exempel landska-
pets skolor:

Arbetsgivaren och dess 
representanter vill genomföra 
permitteringar men samtidigt 
få arbetet gjort. Arbetsgivaren, 
som ensam står ansvarig för 
permitteringsbeslut, försöker 
hitta alla kryphål som fi nns 
för att kunna ta lönen av sina 
anställda men samtidigt få job-
bet gjort.

Lärarnas tjänstekollektivavtal 
kanske är föråldrat och borde 
revideras, det känner vi också 
till. Arbetsgivaren har tillsatt 

olika grupper att se över hur 
nya avtal kunde se ut, men 
arbetet har hittills alltid stannat 
i att arbetsgivaren sagt att det 
inte får kosta något.

Det är fullständigt omöjligt 
att göra en stor revidering av 
ett tjänstekollektivavtal utan att 
det kostar något. Vi är villiga 
att vara med och ta fram ett 
nytt avtal men då måste arbets-
givaren ge ett klart besked om 
vilka kostnadsramar vi har att 
jobba med.

Enligt det nuvarande avtalet 
får lärarna lön enbart för un-
dervisad timme och i det ingår 
för- och efterarbete plus en 

massa annat arbete.
Därför anser vi att om en lä-

rare permitteras skall detta ske 
dagar och tider då läraren har 
undervisning och inget annat.

Exempel:
Läraren får vid höstter-

minens början av rektorn 
information om att han/hon 
detta läsår skall undervisa 836 
timmar. Sparkravet leder till att 
läraren blir permitterad under 
12  undervisningsfria dagar un-
der höstterminen. Vid vårter-
minens slut har läraren  blivit 
av med 12 dagars lön men trots 
detta har han/hon undervisat 
alla sina  836 timmar.

Hur tror arbetsgivaren att ar-
betsdomstolen tolkar en sådan 
permittering.

Lönegrunden är kvar men 
lönen har minskat.

Vi som lärare accepterar 
permittering som sparåtgärd 
om lärarna permitteras på ett 
schysst sätt; alltså från under-
visningstimmarna.

Lärarna är en yrkeskår med 
hög arbetsmoral som alltid 
ställt upp för sina studerande. 
De har på sin fritid,  åkt på 
studiebesök, deltagit i vän-
skoleverksamhet och hjälpt 
studeranden med olika typer av 
problem mm.

Mvh
Kimmo Mattsson

Huvudförtroendeman
Akava-Åland r.f.

Till er som fattar beslut
i permitteringsfrågor

Föråldrat. Lärarnas tjänstekollektivavtal kanske är föråldrat 
och borde revideras, det känner vi också till. Arbetsgivaren har 
tillsatt olika grupper att se över hur nya avtal kunde se ut, men 
arbetet har hittills alltid stannat i att arbetsgivaren sagt att det inte 
får kosta något, skriver insändarskribenten. Bilden är från Ålands 
skolmuseum på Vårdö.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS
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Nya Åland

Äntligen diskussion om
kommunerna på Åland

Praktikanttankar Andrea Holm

”

Vädret är vackert och solens strålar 
lyser mig i ansiktet och jag känner 
mig lugn, glad och trygg när jag 

äter min första bollglass. Inte ens någon 
liten gråsparv syns till. Jag slänger den 
lilla biten av struten som fi nns kvar, den 
smakar ju ändå papper eftersom jag inte 
unnade mig själv en våffl a och betalade 
20 cent mer.

Det värsta händer, tre stycken måsar 
dyker ner mot det som måste ha varit en 
mikroskopiskt liten strutbit på Torggatan 
i deras perspektiv . I dag hade jag inte tu-
ren med mig, för strutbiten råkade hamna 
ungefär en meter ifrån mig. Paniken växer 
inom mig och jag skriker, högt!

Alla är rädda för något, att vara ensam, 
att gå till tandläkaren, att fl yga, ja det fi nns 
så många olika rädslor och jag har en 
ganska pinsam och löjlig rädsla. Som ni 
kanske redan förstått är det fåglar. Alla 
fåglar, stora som små, fi na som fula. Och 
då kan ni ju förstå vilka stora problem jag 
får när jag ska ta en promenad på Lilla 
holmen där  alla fågelarter som fi nns i 
hela världen fl yger omkring. Nu kanske 
ni tänker ”fy vilken pryd människa som 
tycker fåglar är äckliga”. De är inte äck-
liga. De är livsfarliga.

”Livsfarliga, fan vad löjlig du är Andrea”. 
Men jag har faktiskt fl era förklaringar till 
varför jag är så fruktansvärt rädd. När jag 
var liten och var på Livsfarliga holmen, 
eller okej då Lilla holmen, så hoppade en 
tupp upp på min barnvagn. Jag kommer 
mycket väl ihåg den händelsen och som 
om det inte skulle räcka med tuppinciden-
ten så har en påfågel också känt ett sug 
av att sitta på min barnvagn.

Påfåglar är för övrigt nästan läskigast 
av dom alla och jag ler för mig själv när 
jag tänker på min kompis lillasyster som 
råkade trampa på en påfågelkyckling som 
dog.

 
Så ända sen blöjåldern har fåglarna 
attackerat mig. Jag har blivit jagad av 
svanar och haft duvor på huvudet. Folk 
brukar skratta och säga ”Helt otroligt att 
just du har blivit attackerad av fåglar så 
många gånger”. Många gånger har det 
hänt att tårarna har sprutat och mina kom-
pisar har skrattat, fi lmat och narrat mig 
och varenda gång blir jag lika arg.

Men det betyder inte att jag inte är en 
mobbare av fegisar. Nog är jag också 
snabbt framme och idiotförklarar mina 
vänner och deras underliga rädslor. Och 
då kommer vi in på mod, varför ska man 
alltid vara modig, varför är man fånig om 
man är rädd för något?

Alla är väl rädda för något. Och vad är 
egentligen att vara modig? Det kan man 
fundera på så man blir lila. Jag tycker i 
alla fall att jag är modig när jag går förbi 
en svan!

Fågeln, en
livsfarlig varelse

Det behöver inte bli billigare med en 
stor kommun än med fl era små, säger 
de som av princip är emot kommun-

sammanslagningar.
Men det behöver inte bli dyrare heller. 

Och om det blir bättre utan att bli dyrare 
så har det ju i praktiken blivit billigare, 
eftersom man då får mer service för samma 
pengar.

Var diskussionen inom och mellan par-
tierna slutligen landar vet vi inte än, men 
partiledardebatten i tisdags, arrangerad av 
liberalerna, visar att de fl esta vill något mer 
än i dag. Eller mindre, beroende på hur man 
uppfattar det.

Problemet i dag är att invånarna förväntar 
sig någorlunda likvärdig service oberoende 
av var på Åland de bor. För en liten kommun 
blir det tufft att få fram pengarna. Servicen 
är dessutom till stora delar lagstadgad, så det 
går inte att lämna bort en del för att kunna 
göra något annat mer fullödigt.

Vad som behövs är större enheter. Frågan 
är om det skall vara bara ett fåtal självstän-
diga kommuner, möjligen bara en, ett fåtal 
heltäckande kommuner inom var sitt om-
råde – en för skola, en för socialvård, en för 
tekniska frågor med mera eller hur det skall 
se ut.

Som det är nu måste ett begränsat antal 
anställda inom en liten kommun vara bra på 
väldigt mycket. Även om man samarbetar 
över kommungränserna så blir invånarna 
olika bemötta beroende på var de bor och 
vilka kompetenser som är i topp i just den 
kommunen.

Kommunpolitikerna slår vakt om sina 
kommuner. Man behöver inte vara tankelä-
sare för att se varför. Låt oss göra en jämfö-
relse.

I 16 åländska kommuner fi nns drygt 200 
ledamöter i fullmäktige, ett hundratal i 
styrelserna och vågar man gissa på runt 200 
i olika nämnder (drygt 50 enbart i Marie-
hamn). Hur många av dessa 500 eller fl er vill 
bli av med sin position av visst infl ytande i 
kommunen?

I nybildade Raseborgs kommun – består av 
Karis, Ekenäs och Pojo – bor knappt 29.000 
personer, drygt 1.000 fl er än på Åland. På 
så sätt är områdena jämförbara. Däremot är 
Raseborg tätare bebyggt och skärgården kan 
på inget vis jämföras med den åländska. Men 
i alla fall.

Raseborg har 59 ledamöter i fullmäktige 
och 13 i styrelsen. Till detta kommer knappt 
100 ledamöter i de olika nämnderna. 170 
förtroendevalda där mot 500 här.

Närdemokrati, säger de som ser skönheten 
i det lilla. Men en eller några stora kommu-
ner behöver inte betyda att bygemenskaper 
slås sönder.

Kommunerna på Åland har i dag omkring 
2.200 anställda. Raseborg har 1.700. Eftersom 
Raseborg har funnits som storkommun i bara 
ett drygt år så har man sannolikt inte hunnit 
dra ner på personalstyrkan till följd av samman-
slagningen – ifall det ingår i planen – så man 
kan anta att det låga antalet jämfört med Åland 
beror på att de tre kommunerna var rätt stora 
från början.

En annan fråga är hur jämförbara talen är 
med tanke på att kommunerna i riket har hand 
om betydligt mer av skola och sjukvård än 
kommunerna på Åland. Siffran för Raseborg 
borde antagligen vara ännu mindre för att vara 
jämförbar.

Någon slutsats av detta?
En är att de förtroendevalda och, möjligen, 

antalet anställda på Åland skulle räcka till för 
en betydligt större kommun än Åland, om man 
slog ihop allt.

De förtroendevalda är självfallet en resurs, de 
känner för och arbetar för sin kommun. Frågan 
är bara om de åländska kommunerna har råd 

med en så överväldigande resurs eller om det 
kunde klara sig med litet mindre.

Om intresset är stort hos dem som i dag sitter 
i nämnder, styrelser och fullmäktige i enskilda 
kommuner, då kanske de fortsätter arbeta inom 
byaråd, kommundelsnämnder eller liknande 
på frivillig bas ifall kommunerna blir färre. Det 
behovet fi nns säkert och de har ju kunnandet.

Men oberoende av slutsatserna här blir den 
avgörande frågan vad våra landskapspolitiker 
tycker, vilka de lyssnar på och vilka beslut de 
vågar ta. Inför ett val handlar det väldigt mycket 
om röster.

nyannyan.ax.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax

Telefon: 528 464

Startskottet har gått. 
Diskussionen om 
kommunerna är i 
gång, hur de skall se 
ut, vad de skall göra, 
hur många de skall 
vara.

Överlever? Kommer Getaborna att fortsätta bygga sin Getabock till julen om Geta som kom-
mun inte fi nns kvar framöver? Eller är det bygemenskapen mer än kommungränsen som manar 
fram samarbetet?  Arkivfoto: STEFAN ÖHBERG

Villkoren för bidrag är inte skrivna 
med tanke på en sådan situation 
att fl era tusen fl ygturer inställs.

MIKAEL KOSK, HUFVUDSTADSBLADET, OM FLYGKAOSET.
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METEOROLOGISKA INSTITUTET Vädertjänsten Tel.060010600 3,95 /min +lsa

Åbo

Stockholm

Åbo

Stockholm

Åbo

Stockholm

Utomlands i går

Upp NerSolen i dag

temp.           vind         m/s

temp.             moln.

temp.      moln.För ett år sedan

max.   datum        min. datum

=Dagar saknas*

Max/min temp. 15.4 - 22.4. klo 9

Fredag

+6/-2

+5/+1
+3/+0

+8/-1

+3/+1

5

0,5m

4

0,4m

6

0,4m

4

0,4m

6

0,7m

Lördag Söndag+9/-2

+6/-1

+9/-1

+9/-2

+7/-1

10/-1

5
6

6 5

5
7

4 5

0,2m
0,4m

0,4m 0,8m

I går kl 15

Jomala +3
Åbo +4
Helsingfors +2
Stockholm +2

Nyhamn +2 S 2
Märket +0 N 3
Kumlinge +2 S 2

Vattenståndet i går kl 15

Föglö -1 cm Åbo +2 cm

Mariehamn 5:59 21:19
Helsingfors 5:39 20:59
Stockholm 5:10 20:23

Köpenhamn 10
Oslo 11
Bryssel 12
Moskva 12
London 14
Paris 15

Madrid 20
Rom 20
Aten 22
Las Palmas 22
Phuket 33
Peking 10

Jomala +10,2 15.4. -3,1 20.4.
Åbo +9,8 21.4. -4,3 20.4.
H:fors +9,0 21.4. -1,3 20.4.

Jomala 11
Åbo 12
Helsingfors +9

t o m 30.5.2010
ROSELLA        
måndag–torsdag

08.00 09.15
16.00  17.30
15.30 12.00
22.00 19.00 

M:hamn  Kapellskär  Stockholm

ca 10.45
ca 19.00
     10.10
     17.10

Biljettförsäljning, incheckning och ombordstigning avslutas 10 min före ord avgång.
Bokad bil skall vara incheckad och klar att köra ombord senast 30 min före ord avgång.

Storagatan 2, tel 260 11, bokn 262 11
www.vikingline.ax

ÅLAND           STOCKHOLM

Åland–Stockholm dagligen

01.102)  L 06.30
04.35 M 09.40
09.45  M 15.30
14.25   M 18.55
14.10 M  07.452)  

23.35 M 16.45
07.45 M 18.00 

03.20 L 20.10  M = Mariehamn L = Långnäs

ÅLAND          ÅBO/H:FORS

Åland–Finland dagligen

03.30   L 07.35 Åbo
14.252)  M 19.50 Åbo
23.45 M 09.55 Hel
14.10 M 08.45   Åbo
01.00 L 21.002)  Åbo
04.25 M 17.30 Hel

2) Ur trafi k 12.4 kl 07.45. Åter i trafi k 23.4 kl 21.00

12.45 14.00
18.30 19.30
18.00 14.30
23.00 20.00

ca 15.30
ca 21.00
     12.40
     18.10

söndag
M:hamn  Kapellskär  Stockholm

fredag–lördag
M:hamn  Kapellskär  Stockholm

07.30 08.30
12.45 14.00
18.30 19.30
12.00 09.00
18.00 15.00
23.00 20.00

ca 10.00
ca 15.30
ca 21.00
     07.10
     13.10
     18.10

ANM. Valborg: 
1.5 enligt söndagstidtabell

Buss från Cityterminalen avgår 1 h 50 min 
före fartygets avgång

Buss från Storagatan 1 timme 
före avg från Långnäs

Bokning: tel. 28 300, växel 28 000 
Grisslehamn tel. 0175-258 00
Bokning även på www.eckerolinjen.ax Torggatan 2, 22100 Mariehamn

Turlista t.o.m. 27/5 2010 (lokala tider)

Från Eckerö Alla dagar  13.30 18.30
 Fredag–måndag  8.30 13.30 18.30

Från Grisslehamn  Alla dagar 10.00 15.00
 Torsdag–söndag  10.00 15.00 20.00

�

Buss: Till Stockholm (Cityterminalen) och Uppsala (Hjalmar Brantingsgatan, Willy’s) från alla båtankomster. 

Från Stockholm (Cityterminalen) 2 h och 15 min. före varje båtavgång.

Från Uppsala (Hjalmar Brantingsgatan, Willy’s) 2 h före varje båtavgång. 

Från Mariehamn (Bussplan) 1 h före båtavgång. Till Mariehamn efter båtankomst.

Extraturer Kristi himmelsfärdshelgen:
Från Grisslehamn onsdag 12/5 kl. 20.00. 
Från Eckerö torsdag 13/5 kl. 8.30.

N Ä R  B O R TA  Ä R  S O M  B Ä S T !

Tel. 26311 ● www.vikinglinebuss.ax

SWEDISH
GAME FAIR

29.5

EUR 59

Askuddsv 19 • tfn 22 060 • fax 22 065 • e-post: sandasen@aland.net

THUJA TILL HÄCKTHUJA TILL HÄCK

Öppet: månd-fred 9-17, lörd 9-14, sönd stängt
SANDÅSENS

HANDELSTRÄDGÅRD

THUJA ”BRABANT” .......................................7,85/st
80-100 cm*

THUJA ”SMARAGD” ..............................10,90/st
60-80 cm*
* leveranshöjd

Reservera dina plantor nu!Reservera dina plantor nu!
Prisex:

Stort sortiment spännande trädgårds-
växter i lager.

Obs! Sättlök & sättpotatis i lager.

G. Godbyvägen 11, tfn 018-17 325

Mätarställning: 89.700 km

S-däck med alu.fälgar, v-däck, 
radio/cd, fjärrst. centrallås, ACC, 
färddator, bortkopplingsbar 
airbag på höger sida, fullständig 
servicebok, 2 ägare, 6 st airbag, 
ABS bromsar, elfönsterhissar 
fram, antisladd o. spinn, elspeglar, 
höj- sänkbara framstolar, ytter 
tempmätare

Volkswagen Golf 
1,6 5d HB -04

KOLLAUTRUSTNINGEN!

Pris: 12.600€

Ekologiskt kött 
och

konsthantverk

Butiken öppen lör 13-16

eller enligt överenskommelse

tel 31040
www.ulfsby.ax

M:HAMN     ÅBO M:HAMN
  02.55 L  07.00/08.15  13.35
  13.45   19.15/20.15  00.40 L

�
�

�
�

M:HAMN     H:FORS M:HAMN
 23.55    09.55/17.00  04.15� �

L = Långnäs

M:HAMN STOCKHOLM M:HAMN
 04.25  09.30/17.00  23.45
 13.45  18.15/19.30  02.50 L
 00.45 L  06.10/07.10  13.35

�
�
�

�
�
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Passagerare utan fordon/passagerare med fordon skall vara incheckad senast 30 min. före avgång. 
Transport till/från Mariehamn–Långnäs reserveras med båtresan.

Torggatan 14, tel 16 711 eller 0600 174552 mån-fre 8-21, lör-sön 10-18
(1,72€/besvarat samtal + alltid lna/msa) www.tallinksilja.fi 

Check-in senast 30 min. före avgång
Torggatan 14, tel 16 711 eller 0600 174552

(1,72€/besvarat samtal + alltid lna/msa)

Sthlm  –  Mariehamn  –   Tallinn

17.45 – 00.50

10.00 – 05.00 

01.00  – 10.00

04.50 – 18.00
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www.kymppitalot.fi 

KYMPPITALOT/TRÄHUS-10
GSM 0457-5700282

Fenomenalt förmånliga 
kvalitetsgarage, förråd, häststallar 

(småelement) och stugor samt villor 
med nya Passiv energikonstruktio-

nen (storelement) från Finlands 
största garageleverantör.

Storagatan 6, tfn 27 448 www.telebutiken.ax              
Måndag-fredag 08-17, lördagsöppet 11-16

Bärbar hög-
talare iPod

79€

Laddningsbar hög-
talare iPod, iPhone

129€
Lördagöppet 

10-16

r hög-
iPod

FAMILJE-OPERA
DENNA SÖNDAG

TAKE AWAY

1190
PÅ PLATSEN 12,40

Erbjudandet gäller denna söndag. Erbjudandet gäller denna söndag. 

Erbjudandet kan inte kombineras Erbjudandet kan inte kombineras 

med andra erbjudanden.med andra erbjudanden.

175/70–13

185/70–14

185/65–14

185/60–14

185/65–15

195/65–15

205/65–15

205/55–16

215/55–16

J-S DÄCK
Jomala, Torp

Tel 040 729 4200, 
0400 804190

NYHET!

Budgetdäcken 
nu hos oss!

Prisexempel:

195/65–15 .................. 65€

205/55–16 .................. 70€

Res med
Göran! Golf

i Skottland
16-21.10 2010

Pris: 1.295€/person

Läs mer på

www.resmedgoran.ax

mobil 0400 947 000

f.d. Importbutiken
Strandgatan 21
www.gspa.ax

tel. 040 8191 201

PASSA PÅ!

Vi säljer ut
alla demoex

i butiken!

VI ÖPPNAR 1 MAJ!
Välkomna till Jomala
Södersundavägen 58

Tel 41 410

Dagens ålänning Michela 
Söderlund går sista året 
i Ålands lyceum och 

jobbar på City blommor.
Kommer du att sommar-
jobba här på City blom-
mor?

– Ja, jag ska jobba juli ut. Jag 
trivs jättebra här bland blom-
morna.

Vilken är din favoritblom-
ma?

– Det är nog den rosa rosen som 
jag tycker mest om.

Har sortimentet av blom-
mor påverkats av askmol-
net?

– Nej, det har nog inte påver-
kat något alls. Vi har fått exakt 
samma leveranser.

Vad tycker du om att göra 
på fritiden?

– Träffa kompisar, umgås med 
pojkvännen, träna på Avancia 
och att shoppa såklart.

Vad var ditt senaste shop-
pingfynd?

– Det var nog ett par högklacka-
de rosa pumps till karonkan.

Har askmolnet påverkat 
dig på något sätt?

– Nej det har inte påverkat mig 

på något sätt och jag är inte alls 
orolig över vad som kommer att 
hända.

Känner du någon som bli-
vit påverkad av vulkanens 
aska?

– Ja, min pappa blev fast i Portu-
gal, men han är hemma nu.

Hur tog han sig hem?
– Min pappa och hans golfklubb 

hyrde en buss med två chauffö-
rer i Portugal och tog sig hem på 
det sättet.

Vem skulle du vilja hälsa 
till?

– Till min pojkvän Benjamin, till 
mina kompisar Samantha och 
Josefi ne.

TEXT OCH FOTO:
ANDREA HOLM (praktikant)

”Rosa rosen tycker jag mest om”

Gröna fi ngrar. Michela Söderlund till vänster och hennes 
kollega Celie Scott till höger trivs mycket bra på Cityblommor.

Risotto primavera
500 g färsk sparris
1,2 liter vatten, inklusive spar-
risvattnet
3 tärningar grönsaksbuljong
2 schalottenlökar
olivolja
4 dl risottoris
2 dl torrt vitt vin
2 dl gröna ärter
2 msk smör
2 dl färskriven parmesanost
nymalen svartpeppar

Ansa sparrisen, skär av 
knopparna och spara. Koka 
upp buljongen och koka 
stjälkarna i litet buljong, 
mixa dem med spadet. 
Hacka löken och fräs den 
och riset i en gryta så gry-
nen blir glansiga. Häll på 
vinet, låt det koka in. Rör 
om. Häll på het buljong så 
det täcker, låt koka in. Rör 
om. Fortsätt så tills riset är 
mjukt, ca 20 minuter. Blan-
da i den mixade sparrispu-
rén, knopparna, och gröna 
ärter när cirka 5 minuter av 
koktiden återstår. Blanda 
sist i smör, ost och smaka 
av med peppar. Servera 
med t ex varmrökt lax.


